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ÖZ 

 

Türkiye, coğrafi ve stratejik konumu sebebiyle, tarih boyunca göç hareketlerinin 

yaĢandığı bir ülke olmuĢtur ve günümüze kadar milyonlarca göçmene ev sahipliği 

yapmıĢtır. Bu göç hareketliliği, 2011 yılından günümüze kadar devam eden Suriye iç 

savaĢıyla birlikte artıĢ göstermiĢ ve Türkiye‟ye büyük bir göç dalgası gerçekleĢmiĢtir. 

Can güvenliği kaygısıyla ülkemize göç akınında bulunan Suriyeliler geçici koruma 

kapsamına alınmakta, kamplarda ve Ģehir merkezlerinde yaĢamlarını idame 

ettirmektedir. Ülkemizdeki Suriyelilere çeĢitli hizmetler ve olanaklar sunulmuĢ olsa da, 

ülkelerinden, evlerinden ve ailelerinden ayrılan bu insanların, baĢka bir ülkenin diline, 

kültürüne ve yaĢam Ģartlarına adapte olmaları, çevrelerine uyum sağlamaları kolay 

olmamaktadır.  

AraĢtırmanın amacı, Türkiye‟de geçici koruma statüsünde bulunan Suriyelilerin 

mevcut durumlarını ve yaĢadıkları çeĢitli sorunları incelemektir. Bu kapsamda; Ġzmir 

ilinin Basmane semtinde yaĢayan Suriyelilerin beslenme, barınma, iĢ, sağlık, eğitim ve 

hukuk konularında mevcut durumları ve sorunları, uyum ve beklentileri incelenmiĢ, 

akabinde değerlendirmeleri yapılmıĢtır. AraĢtırmaya 100 Suriyeli kadın katılımcı dahil 

olmuĢtur. Katılımcılara uygulanan 34 soruluk anket çalıĢması, daha verimli sonuçlar 

elde etmek amacıyla Suriyelilerin resmi dili olan Arapçaya çevrilmiĢtir. Anket 

çalıĢmasından elde edilen veriler, SPSS 22 programı yardımıyla çözümlenmiĢtir. 

Tablolar ve çapraz tablolar oluĢturularak analizleri sağlanmıĢtır.  
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ABSTRACT 

 

Given its geographic and strategic location, Turkey has become a country of 

immigration waves throughout history and accommodated millions of immigrants thus 

far. This migration mobility has been on the rise ever since the breakout of the Syrian 

civil war in 2011, resulting in  a major wave of migration to Turkey. Syrians, 

immigrating to the country for fear of casualties, have been sheltered in line with the 

temporary protection regime, residing in camps and urban centers. Despite being 

offered particular services and opportunities, these people have had trouble adapting to 

the language, culture and living conditions of a new country, failing to conform to the 

new environment. 

The goal of this study is to analyze the current situation of those granted 

temporary protection status as well as the challenges they face. In this regard, the 

nutrition, accommodation status, health, education and legal rights of Syrians living in 

the town of Basmane, located in the city of Ġzmir, along with their problems, conformity 

and expectations were investigated, followed by an assessment. 100 Syrian women 

participated in the research. The survey, consisting of 34 questions, was translated into 

the native language of the participants, Arabic, with the goal of deriving a more reliable 

conclusion. The data obtained from the survey were analysed via SPSS 22. The analysis 

was conducted by creating tables and crosstables. 
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ÖNSÖZ 

 

Tez konusunun belirlenmesi, yönlendirilmesi ve yönetilmesi konusunda 

desteklerini esirgemeyen, bilgi ve önerilerini içtenlikle paylaĢarak bana yol gösteren 

değerli danıĢman hocam Dr. Öğretim Üyesi Hüdayi SAYIN‟a teĢekkürlerimi borç 

bilirim. 

Eğitim hayatım boyunca maddi ve manevi yanımda olan, tez sürecinde beni her 

zaman motive ederek desteğini hissettiren, büyük emekler sahibi annem ve babama 

sonsuz minnet ve teĢekkürlerimi sunarım. 

ÇalıĢmanın uygulamasına katkı sağlayan, Suriyeli göçmenlerle iletiĢim kurmama 

yardımcı olan ve anketimin Arapçaya çevrilmesine hoĢgörüyle yardımcı olan WAHA 

(Women and Health Alliance) derneği çalıĢanlarına büyük teĢekkür borçluyum. 

Zamanlarını ayırıp anket çalıĢmamı sabır ve titizlikle uygulayan katılımcılara ayrıca 

teĢekkürlerimi sunuyorum. 
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GĠRĠġ 

 

Ġnsanlık tarihi kadar eski olan göç hareketliliği, günümüzde Ġkinci Dünya 

SavaĢı‟ndan beri en yoğun zamanını yaĢamaktadır. Türkiye, coğrafi konumuyla ve 

göçmenlere kapılarını açan politikalarıyla göç hareketliliğinden en çok etkilenen 

ülkelerin baĢında gelmektedir. Türkiye‟yi son yıllarda etkileyen en önemli 

geliĢmelerden biri, Arap Baharı olarak adlandırılan süreç ve bu süreç sonrasında 

meydana gelen sosyal ve siyasal değiĢimlerdir. 

2010 yılında Kuzey Afrika‟da yaĢayan halkların, yolsuzluklara bulaĢmıĢ ve 

baskıcı yönetimlere karĢı demokrasi, özgürlük ve insan hakları talepleriyle baĢlayan 

Arap Baharı, Mart 2011‟de Suriye‟yi de etkilemiĢ ve bölge dengelerini değiĢtirerek 

beklenenden çok daha uzun bir sürecin baĢlangıcı olmuĢtur. Yönetimin halk 

protestolarına ateĢ açarak karĢılık vermesi, çok sayıda Suriyelinin yaĢamını yitirmesine 

neden olmuĢ ve iki taraf arasındaki çatıĢmalar Ģiddetli bir iç savaĢa dönüĢmüĢtür (El 

Sarraj & TaĢgın, 2015, s. 2). 

2011 yılında baĢlayan iç savaĢ, günümüzde hala devam eden bir kriz 

durumundadır. Yönetim ve halk arasında yaĢanan ağır çatıĢmalar sonucunda binlerce 

insan yaĢamını yitirmiĢ, yaralanmıĢ ve evini terk etmek zorunda kalmıĢtır. Ġngiltere 

merkezli Suriye Ġnsan Hakları Gözlemevi‟ne göre Mart 2018‟e kadar geçen 7 yılda 

toplam 353 bin 900 kiĢi yaĢamını yitirmiĢtir. Ayrıca kaybolan ve öldüğü sanılan 56 bin 

900 kiĢinin bulunduğu da belirtilmiĢtir. 2011‟den bu yana, 5 milyondan fazla Suriyeli, 

sığınacak güvenli bir alan arayıĢında Lübnan, Türkiye, Ürdün‟e ve ötesine göç etmiĢtir. 

Suriye içinde yerinden edilmiĢ kiĢi sayısı ise 6.1 milyona ulaĢmıĢtır (BM Mülteci 

Örgütü, 2017). 

Suriye Krizi sonrası Türkiye‟ye ilk göç hareketi, 29 Nisan 2011 tarihinde 252 

Suriye vatandaĢının Cilvegözü sınır kapısından geçmesiyle baĢlamıĢtır ve bu göç 

hareketi günümüzde de devam etmektedir (AFAD, 2014, s. 4).  Türkiye, 3.5 milyonu 

geçen Suriyeli sayısıyla en fazla Suriyeli göçmene ev sahipliği yapan ülke 

konumundadır. Göç etmek için Türkiye‟yi tercih eden Suriyeliler; Türkiye‟nin sınır 

komĢusu olması, kültürel ve tarihi açıdan yakınlık hissetmeleri, göçmenlere çeĢitli 
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imkanlar sağlanması, Türkiye‟nin Avrupa ülkelerine gidebilmek için bir geçiĢ noktası 

olması ve yakınlarının Türkiye‟de yaĢaması gibi nedenlerle ülkemize göç etmiĢlerdir. 

Bu göçmenler, birçok ilde kurulmuĢ olan barınma merkezlerinde ve Ģehirlerde 

yaĢamaktadır. 

2011 yılı bahar aylarından itibaren Türkiye‟ye gelen Suriyeliler, mülteci 

kamplarında barınmalarına rağmen mülteci statüsünde sayılmamaktadır. Suriyelilere ilk 

baĢta haklar bakımından uluslararası hukukta bir karĢılığı olmayan „‟misafir‟‟ statüsü 

verilmiĢtir. Sonrasında Suriyelilerin statüsü hukuki bir zemine taĢınarak Ekim 2011‟den 

itibaren “geçici koruma” statüsüne alınmıĢtır. Geçici koruma statüsü; açık kapı 

politikası, geri dönmeye zorlamama, bireysel statü belirlemenin yapılmaması, 

kamplarda barınma ve diğer temel hizmetlerin sunulması gibi ilkeleri içermektedir 

(Ihlamur Öner, 2014, s. 44). 

Geçici Koruma Yönetmeliği kapsamında “geçici koruma” statüsüne sahip 

Suriyelilere;  „‟beslenme ve barınma hizmetleri‟‟ (m.38) “sağlık hizmetleri” (m.27), 

“eğitim hizmetleri” (m.28), “iĢ piyasasına eriĢim hizmetleri” (m.29), “sosyal yardım ve 

hizmetler” (m.30) ve “tercümanlık hizmetleri” (m.31) verilebileceği düzenlenmiĢtir. 

Geçici koruma statüsüne sahip Suriyeliler bu hizmetlerin bir kısmını sevk edildikleri 

geçici barınma merkezlerinde alabileceği gibi (m.23); kamu düzeni, kamu güvenliği ve 

kamu sağlığı açısından herhangi bir sakınca oluĢturmadıkları durumda Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü tarafından belirlenen illerde kalarak da (m.24) bu hizmetlerden 

yararlanabilirler (Uzun, 2015, s. 113). 

Dönemin BaĢbakan Yardımcısı Recep Akdağ, Aralık 2017‟de mecliste 

düzenlediği basın toplantısında Suriyeliler için harcanan toplam maliyetin 84 milyar 

880 milyon lira olduğunu açıklamıĢtır (Ergül, 2017). Ülkemizdeki Suriyelilere hemen 

hemen her alanda hizmetler ve imkanlar sunulmuĢ olsa da çok sayıda Suriyeli çeĢitli 

nedenlerden dolayı sorunlar yaĢamaktadır. Ülkelerini terk etmek zorunda kalan 

Suriyeliler, göç ettikleri ülkelerde çeĢitli ekonomik, sosyal ve siyasal sorunla mücadele 

etmektedir. 

ÇalıĢmada Ġzmir ilindeki Suriyeli göçmenlerin beslenme, barınma, iĢ, sağlık, 

eğitim ve hukuk gibi konularda yaĢadıkları sorunlar incelenmiĢ ve bu göçmenlerin 
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Türkiye‟deki yaĢam koĢullarına uyum sağlama durumları araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmacının 

bu çalıĢmaya yönelmesinin baĢlıca nedenleri; Suriyeli göçünden en fazla etkilenen 

Ģehirlerden biri olan Ġzmir‟de, bu alanda yapılan çalıĢmaların eksik olması ve konunun 

siyaset gündemimizde oldukça güncel olmasıdır.  

ÇalıĢma beĢ bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın ilk bölümünde, araĢtırma 

hakkında genel bilgiler yer almaktadır. Bu bölümde araĢtırmanın konusu, amacı, önemi, 

kapsamı, sınırlılıkları, problemi, hipotezi, yöntemi, veri toplama teknikleri, evreni, 

örneklemi ve etiği açıklanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, ülkemizdeki Suriyelilerin hukuki statülerini 

açıklamaya yönelik terimlere yer verilmiĢtir. Bu bölümde göç ve göçmen kavramı, 

vatansızlık kavramı, mülteci kavramı, mülteci ve göçmen arasındaki farklar, sığınmacı 

kavramı, mülteci ve sığınmacı terim sorunu ve Türkiye‟deki Suriyelilerin hukuki statüsü 

açıklanmıĢtır.  

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde, Suriye‟nin günümüzdeki duruma gelirken 

yaĢadığı süreçleri ve ülkede meydana gelen değiĢimleri daha yakından inceleyebilmek 

amacıyla, geçmiĢten günümüze kadar ülkede yaĢanan baĢlıca siyasi olaylardan 

bahsedilmiĢtir. Bu bölümde Suriye‟nin Osmanlı hakimiyeti döneminde ve Fransız 

manda yönetiminde meydana gelen siyasi olaylar, art arda gerçekleĢtirilen darbeler ve 

iktidar değiĢiklikleri, Esad rejimine zemin hazırlayan Baas Partisi, Hafız Esad ve BeĢar 

Esad iktidarı dönemi ve Suriye‟de Arap Baharı süreci kısa bir Ģekilde ele alınmıĢtır.  

ÇalıĢmanın dördüncü bölümünde, Türkiye‟deki Suriyelilerin hukuki durumu, 

imkanları ve istatistikleri ele alınmıĢtır. Bu kapsamda Türkiye‟ye giriĢ ve Türkiye‟den 

çıkıĢ iĢlemleri, ikamet izinleri, çalıĢma izinleri, düzensiz göç, göçmen kaçakçılığı, sınır 

dıĢı etme, gönüllü geri dönüĢler, uluslararası koruma ve geçici koruma ile ilgili bilgilere 

yer verilmiĢtir. Ayrıca Suriyelilerin Türkiye‟de geçici koruma statüsünden doğan sağlık, 

eğitim ve iĢ konularında sahip oldukları haklar ve bu konularda onlara sunulan 

hizmetler belirtilmiĢtir. Bu konulara yer verirken Suriyelilerle ilgili istatistiklerden de 

yararlanılmıĢ, tablolar ve grafikler halinde sunulmuĢtur. 

ÇalıĢmanın beĢinci bölümünde tezimizin araĢtırma konusu olan Ġzmir‟deki 

Suriyeli göçmenlerin beslenme, barınma, iĢ, sağlık, eğitim ve hukuki durumları ve 
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sorunları, uyum ve beklentileri incelenmiĢ, tablolar ve grafikler halinde sunularak 

değerlendirmeleri yapılmıĢtır.  

Sonuç bölümünde ise göçmenlerin yaĢadıkları çeĢitli sorunlar değerlendirilerek bu 

sorunların giderilmesinde birtakım önerilere yer verilmiĢtir. 
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1.BÖLÜM 

 

ARAġTIRMA HAKKINDA GENEL BĠLGĠLER 

1.1. AraĢtırmanın Konusu 

Mart 2011‟de Suriye yönetimi ve halk arasında baĢlayan Suriye iç savaĢı, 

gösterilerin yayılmasıyla birlikte farklı grupların da dahil olduğu büyük çatıĢmalara 

dönüĢmüĢtür. Suriye yönetiminin ayaklanmaları bastırmak amacıyla görevlendirdiği 

askerlerin halka ateĢ açması üzerine gösteriler isyanlara dönüĢmüĢ ve çok sayıda insanın 

yaĢamını yitirmesine neden olmuĢtur. Can güvenliği kaygısıyla ülkelerini terk eden çok 

sayıda Suriyeli, farklı ülkelere göç akını gerçekleĢtirmiĢtir. 29 Nisan 2011‟de 

Suriye‟den Türkiye‟ye büyük bir göç dalgası yaĢanmıĢtır ve bu göç dalgası günümüzde 

de devam etmektedir. Türkiye, Suriyeli göçmenlere kapılarını açarak barınmaları 

amacıyla birçok Ģehirde kamplar kurmuĢ, yaĢamsal faaliyetlerini sürdürebilmeleri için 

çeĢitli olanaklar sağlanmıĢtır. Ülkemizde geçici koruma statüsünde bulunan Suriyeli 

göçmen sayısı 7 yıl içinde 3.5 milyonu geçmiĢtir. Suriyelilere çok sayıda hizmetler ve 

imkanlar sunulmuĢ olsa da, savaĢ mağduru bu göçmenler, gerek savaĢın bıraktığı izler 

sebebiyle, gerekse dili, kültürü ve yaĢam Ģartları farklı olan bir ülkede yaĢamaları 

sebebiyle çeĢitli sorunlarla karĢılaĢmaktadır. Bu çalıĢmada, Türkiye‟de geçici koruma 

altında bulunan Suriyelilerin beslenme, barınma, iĢ, sağlık, eğitim ve hukuki durumları 

ve sorunları, uyum ve beklentileri araĢtırmanın konusunu oluĢturmaktadır. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

ÇalıĢmanın amacı, 2011 Suriye Krizi sonrasında Türkiye‟ye göç hareketinde 

bulunan Suriyelilerin sorunlarını incelemektir. Bu kapsamda Ġzmir ilindeki Suriyeli 

kadın göçmenlerin beslenme, barınma, iĢ, sağlık, eğitim, hukuki sorunları incelenmiĢ ve 

Türkiye‟deki yaĢam koĢullarına uyum sağlama durumları ortaya konmuĢtur. ÇalıĢma, 

yeni akademik veriler elde etmeyi ve var olan problemleri ortaya koymayı 

amaçlamaktadır. Güncel bir konu olan Suriye iç savaĢı ve sonrasında yaĢanan göçün 

meydana getirdiği sorunlar, araĢtırmaya ve veri toplamaya ihtiyaç duyulan bir alan 

olması nedeniyle önem taĢımaktadır. 
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1.3. AraĢtırmanın Kapsamı ve Sınırlılıkları 

AraĢtırmanın coğrafi kapsamı Ġzmir ilinin Basmane semtidir. 

AraĢtırma, Suriye iç savaĢı sonrası Türkiye‟ye göç etmiĢ olan Suriyeli göçmenleri 

kapsamaktadır.  

AraĢtırma, Suriyeli göçmenlere çeĢitli hizmetler sağlayan Women and Health 

Alliance derneğindeki göçmen katılımcıları kapsamaktadır. 

AraĢtırma, 34 adet anket sorusuyla sınırlandırılmıĢtır. 

AraĢtırma, 100 katılımcıdan oluĢan Suriyeli kadın göçmenlerle sınırlandırılmıĢtır. 

Katılımcıların kiĢisel verileri akademik çalıĢmalar dıĢında herhangi bir alanda 

kullanılmayacaktır. 

AraĢtırmada yasalara ve insan haklarına aykırı olacak herhangi bir içerik 

bulunmamaktadır. 

1.4. AraĢtırma Problemi ve Hipotezler 

2011 Suriye Krizi ile birlikte Suriye‟den Türkiye‟ye göç akınının baĢlaması, 

çeĢitli problemlerin baĢlangıcı olmuĢtur. Türkiye‟ye göç ederek geçici koruma 

kapsamına alınan Suriyelilerin, ülkemizde beslenme, barınma, iĢ, sağlık, eğitim ve 

hukuk konularında yaĢadıkları sorunlar araĢtırma problemini oluĢturmaktadır.  

Hipotezler; 

Ġzmir‟de yaĢayan Suriyeli göçmenler beslenme konusunda sorunlar yaĢamaktadır. 

Ġzmir‟de yaĢayan Suriyeli göçmenler barınma konusunda sorunlar yaĢamaktadır. 

Ġzmir‟de yaĢayan Suriyeli iĢ gören göçmenlerin sorunları bulunmaktadır. 

Ġzmir‟de yaĢayan Suriyeli göçmenler sağlık konusunda sorunlar yaĢamaktadır. 

Ġzmir‟de yaĢayan Suriyeli göçmenler eğitim konusunda sorunlar yaĢamaktadır. 

Ġzmir‟de yaĢayan Suriyeli göçmenler hukuki sorunlar yaĢamaktadır. 
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1.5. AraĢtırmanın Yöntemi ve Veri Toplama Teknikleri 

Katılımcılarla yaptığımız çalıĢmada gerekli bilgilere ulaĢabilmek amacıyla anket 

formu kullanılmıĢtır. Hazırlanan sorular, katılımcıların cevaplarının en verimli Ģekilde 

aktarılabilmesi için Suriyeli göçmenlerin resmi dili olan Arapçaya çevrilmiĢtir. 

Katılımcılara gözlem altında anket yöntemi uygulanmıĢtır. Gerekli durumlarda ise yüz 

yüze anket yöntemi uygulanmıĢtır. 

 Cevaplama ve değerlendirme kolaylığı sağlaması amacıyla kapalı ve yarı kapalı 

uçlu sorular hazırlanmıĢtır. Ayrıca yarı kapalı uçlu sorularda cevap Ģıkları verilmekle 

birlikte soruları cevaplayan kiĢiye kendi seçeneğini yaratma fırsatı sağlanmıĢtır. 

AraĢtırmacının yaptığı araĢtırmalar sonucunda cevabı en çok tercih edilebilecek Ģıklar 

sunulmuĢtur.  Anket formu uygulanmadan önce katılımcıların bir kısmına ön anket 

çalıĢması yapılarak hazırlanan soru ve cevap Ģıklarının yeterli olduğu ve sorunları 

yansıtması bakımından uygun olduğu tespit edilmiĢtir. Verileri analiz etmek amacıyla 

SPSS 22 programı kullanılmıĢtır. SPSS programıyla katılımcıların demografik bilgileri, 

çalıĢma yaĢamları, beslenme, barınma, sağlık, eğitim ve hukuki durumları ve sorunları, 

uyum ve beklentileri değerlendirilmiĢtir. Ayrıca çapraz tablolar (crosstabs) da 

kullanılarak derinlemesine analiz sağlanmıĢtır. 

1.6. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

AraĢtırmaya Suriye‟deki iç savaĢtan dolayı ülkesini terk ederek Türkiye‟nin Ġzmir 

iline göç etmiĢ olan 100 Suriyeli kadın katılımcı dahil olmuĢtur. Anket çalıĢması; farklı 

demografik özelliklere sahip ve 18 yaĢından büyük katılımcılara uygulanmıĢtır. Bu 

katılımcılar, Konak ilçesinde en çok Suriyeli göçmenin bulunduğu Basmane semtindeki 

WAHA Derneğine (Women and Health Alliance) çeĢitli hizmetlerden yararlanmak 

amacıyla gelen kadınlardan oluĢmaktadır.  

Anket çalıĢmamıza katkı sağlayan WAHA Derneği; Uluslararası çalıĢmalarda 

bulunan ve Ġzmir Basmane‟de Suriyeli mültecilere yönelik Sosyal Sağlık ve 

DanıĢmanlık hizmeti veren Fransız menĢeli bir dernektir. Bu dernekte çocuk doktoru, 

hemĢire, psikolog, öğretmen, avukat bulunmakta, Suriyeli göçmenlere sağlık, Türkçe dil 

eğitimi, psikolojik danıĢmanlık (tedavi içermemekte, sadece danıĢmanlık yapılmakta), 

bilirkiĢi, avukatlık (bilgilendirme yapılmakta) hizmetleri verilmektedir. Dernekte ayrıca 
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maddi yardımlar sunulmakta, tekerlekli sandalye ve iĢitme cihazı gibi tıbbi yardımlar 

yapılmaktadır. Hastanelerden randevu alma, tercüman eĢliğinde hastaneye sevk edilme 

ve diĢ ve göz muayeneleri gibi tıbbi yardım hizmetleri verilmektedir. WAHA, SMDD 

(Suriyeli Mültecilerle DayanıĢma Derneği) ile birlikte çalıĢmakta, ayrıca Türk 

kurumlarıyla ve diğer göçmen bürolarıyla da iĢbirliği halinde faaliyetlerini 

yürütmektedir. 

1.7. AraĢtırmanın Etiği 

AraĢtırmacı, çalıĢma sürecinde tarafsızlık ilkesini benimseyerek her türlü taraflı 

yorumdan kaçınmıĢtır. Kaynak araĢtırmasında, araĢtırma sorularının hazırlanma 

sürecinde ve elde edilen verilerin incelenmesinde herhangi bir siyasi görüĢü benimseyen 

fikir, içerik ve yorumlardan uzak durulmuĢtur. Ġntihalden kaçınmak amacıyla araĢtırma 

boyunca yararlanılan kaynaklar parantez içerisinde, doğrudan alıntılar ise tırnak 

içersisinde (“”) eksiksiz bir Ģekilde belirtilmiĢtir. 
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2. BÖLÜM 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Göç ve Göçmen Kavramı 

Bireylerin yaĢadıkları vatanlarını terk ederek, baĢka bir ülkeye yerleĢmek 

amacıyla yer değiĢtirmelerine göç denmektedir (BaĢak, 2011, s. 2). Diğer bir deyiĢle, 

insanların ya da insan topluluklarının doğdukları, yerleĢik oldukları bir yerden geçici ya 

da kalıcı olmak suretiyle baĢka bir yerleĢim alanına gitmesi göç kavramını 

tanımlanmaktadır (Sayın, 2010, s. 23). Göç, insanlık tarihinin baĢladığı dönemden bu 

yana var olan, eski bir olgudur. Günümüze kadar geçen süre zarfında göçün hızı ve 

içeriği değiĢim göstermiĢtir. Özellikle küreselleĢme olgusu günümüzde uluslararası göç 

hareketini hızlandırmıĢtır. Eskiden doğudan batıya doğru gerçekleĢen göç hareketleri 

artık farklı yönlere doğru gerçekleĢebilmektedir. 

Göçlerin çeĢitli nedenleri vardır. Ġlk çağlarda doğal afetler göçlerin sebebi olurken, 

teknolojinin geliĢmesiyle birlikte ekonomik, sosyal ve siyasal sebepler neden 

olmaktadır (BektaĢ, 2016). Bahsedilen sebeplerle ülkesini değiĢtiren, göç olayını 

gerçekleĢtiren kiĢi ise „‟göçmen‟‟ olarak tanımlanmaktadır. 

Türkiye‟deki göçmenler içinde en büyük kitle, siyasi nedenlerden dolayı ülkesini 

terk etmiĢ olanlardan oluĢmaktadır. Ancak, kendi imkanlarıyla gelip devletten herhangi 

bir yardım talep etmeden ülkeye yerleĢme talebinde bulunan ve serbest göçmen diye 

adlandırılan bir göçmen kitlesi de bulunmaktadır. Bunun dıĢında devletlerarası 

anlaĢmalar sonucunda mübadele (karĢılıklı değiĢim) yoluyla da göçmen kabulü 

gerçekleĢmektedir. Bu kiĢilerin vatandaĢlığa geçiĢ iĢlemi Bakanlar Kurulu kararıyla 

tamamlanmaktadır. 

Türk uygulamasında yasa dıĢı göçmen olarak adlandırılan kesim ise; yasal 

olmayan yollarla Türkiye‟ye giriĢ yapmıĢ olan, kaçak olarak adlandırılan yabancılardır. 

Yasa dıĢı göçmenlerin içinde, sınır dıĢı iĢleminden kurtulmak için pasaportlarını ya da 

geçerli kimlik belgelerini yırtarak vatansız olduklarını beyan eden kiĢiler de 
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bulunmaktadır. Bu kiĢiler içinden hangi ülkenin vatandaĢı olduğu tespit edilemeyenlere 

vatansız kiĢi olarak iĢlem yapmak gerekmektedir (BaĢak, 2011, s. 2-3). 

2.2 Vatansızlık Kavramı 

Vatansızlık, hiçbir devletin vatandaĢlığına bağlı olmama durumudur. Vatansız kiĢi, 

bir devlete bağlılık yönünden kimliği olmayan kiĢidir. VatandaĢlığın karĢıtı olan 

vatansızlık, genel olarak vatandaĢlık kanunlarının menfi çatıĢmasından ortaya çıktığı 

gibi, kiĢilerin iradeleri dıĢında veya iradeleri ile de meydana gelebilmektedir (Çelebi, 

Özçürümez, & Türkay, 2011, s. 132-133). 

2.3. Mülteci Kavramı 

BirleĢmiĢ Milletler mülteci örgütü olan BMMYK, mültecileri korumak amacıyla 

yapılan uluslararası hareketleri düzenlemek, mültecilere liderlik etmek ve mültecilerin 

karĢılaĢtıkları sorunları çözmek hedefleriyle 14 Aralık 1950‟de BirleĢmiĢ Milletler 

Genel Kurulu tarafından kurulmuĢtur. BMMYK‟nın amacı, dünya çapında mültecilerin 

haklarını ve refahını savunmak, her bireyin sığınma talebinde bulunabilmesini ve baĢka 

bir ülkede mülteci olarak güvenli bir Ģekilde barınabilmesini sağlamaktır (BMMYK 

Görev Beyanı, 2008). BMMYK‟nın kurulmasıyla birlikte hukuki birtakım düzenlemeler 

yapılmıĢtır. Mülteci kavramının tanımını yapan, mültecilerin hakları ve 

yükümlülüklerini belirleyen ilk uluslararası sözleĢme “Mültecilerin Hukuki Statüsüne 

ĠliĢkin 1951 Cenevre SözleĢmesi”dir. 

1951 Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair Cenevre SözleĢmesi‟ne (1951 

SözleĢmesi) göre mülteci; “Avrupa ülkelerinde meydana gelen olaylar nedeniyle; ırkı, 

dini, tabiiyeti, belli bir toplumsal gruba mensubiyeti veya siyasi düşüncelerinden dolayı 

zulme uğrayacağından haklı sebeplerle korktuğu için vatandaşı olduğu ülkenin dışında 

bulunan ve bu ülkenin korumasından yararlanamayan ya da söz konusu korku nedeniyle 

yararlanmak istemeyen yabancıya veya bu tür olaylar sonucu önceden yaşadığı ikamet 

ülkesinin dışında bulunan, oraya dönemeyen veya söz konusu korku nedeniyle dönmek 

istemeyen vatansız kişi...” olarak tanımlanır. 

Yukarıda adı geçen 61. maddeden de görüleceği üzere, ancak Avrupa ülkelerinden 

gelen kiĢiler mülteci statüsüne sahip olabilecekken, söz konusu ülkeler dıĢından gelen 
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kiĢiler mülteci statüsünde kabul edilmeyecektir. Suriye‟nin Avrupa Konseyi‟ne üye 

olmaması sonucu Suriye vatandaĢları, 1951 tarihli Cenevre SözleĢmesi ve Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu anlamında hukuken mülteci olarak nitelendirilmemektedir 

(Uzun, 2015, s. 109-110). 

2.4. Mülteci ve Göçmen Arasındaki Farklar 

Göçmen, genellikle ekonomik nedenlerle veya içinde bulunduğu sosyal ortamın 

hoĢnutsuzluğu nedeniyle kendi ülkesini gönüllü olarak terk ederek baĢka bir ülkeye 

yasal veya yasadıĢı yollarla giden, orada yaĢayan yabancıdır. Mültecilik ile göçmenlik 

arasında bir takım farklar bulunmaktadır. Bu farklar sebep, maksat, vasıta/olanak gibi 

unsurlar çerçevesinde Ģekillenmektedir. Sebep açısından; mülteciler mal varlıklarını 

geride bırakarak, korku ve yaĢama hakkına gelebilecek bir zarar neticesinde güvenli bir 

ülkeye iltica etmekte iken; göçmenler ise, ekonomik anlamda daha rahat yaĢamak amacı 

ile göç etmektedirler. Niyet açısından; mülteciler korku, baskı gibi zorlayıcı sebepler 

neticesinde zorunlu olarak ülkelerinden göç ederken; göçmenler daha iyi yaĢama 

koĢulları için gönüllü olarak göç etmektedirler. Vasıta/olanak bakımından; mülteciler 

zorlayıcı koĢullar nedeniyle ani yer değiĢikliği yapmak durumunda oldukları için zorlu 

Ģartlarda yolculuk yaparlar. Göçmenlerin ise göç etmelerine iliĢkin olanaklar daha 

fazladır. Mülteciler göç eyleminde bulunurken bu eylemde bulunmalarının sebebi haklı 

bir korku içinde olmaları ve tabiyetinde oldukları ülkenin korumasından 

yararlanamamalarıdır. Bu nedenle genellikle göçü kolaylaĢtıracak resmi belgelere sahip 

değillerdir. Ancak göçmenler kendi ülkelerindeki korumadan yararlanarak mültecilere 

oranla göçlerini kolaylaĢtıracak resmi belgelere sahiptirler. 

Ekonomik nedenlerle göç eden göçmenler, mülteci statüsü için gerekli olan 

statüye uygun olmadıkları için, 1951 SözleĢmesi ile tanınan haklardan ve uluslararası 

korumadan yararlanamamaktadır (Jastram, 2001, s. 41, Aktaran; Ziya, 2012, s. 233). 

Mültecilerle göçmenler arasındaki bu farklara bakıldığında kimlerin mülteci, kimlerin 

göçmen olduğunu söylemek kolay gibi görünse de; uygulamalara gelindiğinde bunun 

ayrımı zaman zaman zorlaĢmaktadır. Bunun sebebi insanların yaĢam haklarına halel 

getirebilecek unsurların ekonomik ve sosyal Ģartları da içerisinde barındırır hale 

gelmesidir. Bu sebeple 1951 SözleĢmesinde tanımlanan mülteci tanımlamasının 
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unsurlarının uygulamada daha geniĢ bir kitleyi kapsayabilecek hale geldiği aĢikârdır 

(Ziya, 2012, s. 233). 

2.5. Sığınmacı Kavramı 

Sığınmacı tanımına, bugün yürürlükten kaldırılmıĢ olan 1994 tarihli „‟Türkiye‟ye 

Ġltica Eden veya BaĢka Bir Ülkeye Ġltica Etmek Üzere Türkiye‟den Ġkamet Ġzni Talep 

Eden Münferit Yabancılar ile Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen 

Yabancılara ve Olabilecek Nüfus Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar 

Hakkındaki Yönetmelik‟te‟‟ yer verilmiĢtir. 

1994 tarihli yönetmeliğin 3. maddesine göre sığınmacı:  

„‟Irkı, dini, milliyeti, belirli bir toplumsal gruba üyeliği veya siyasi 

düşünceleri nedeniyle takibata uğrayacağından haklı olarak korktuğu için 

vatandaşı olduğu ülke dışında bulunan ve vatandaşı olduğu ülkenin 

himayesinden istifade edemeyen veya korkudan dolayı istifade etmek 

istemeyen ya da uyruğu yoksa ve önceden ikamet ettiği ülke dışında 

bulunuyorsa oraya dönmeyen veya korkusundan dolayı dönmek istemeyen 

yabancıyı‟‟ ifade eder. 

Uluslararası mülteci hukukunda sığınmacı statüsü geçici bir durumu ifade etmekte 

olup, baĢvuru Ģartlarının oluĢması durumunda mülteci statüsüne dönüĢmekte ve ilgili 

kiĢi bu süreç boyunca korumadan yararlanmaktadır (Uzun, 2015, s. 111). 

2.6. Mülteci ve Sığınmacı Terim Sorunu 

BM Mülteciler SözleĢmesi, mülteci (refugee) terimini, Ġnsan Hakları Evrensel 

Bildirisi (14/2 md.)  ise sığınmacı (asylum-seeker) kelimesini kullanmaktadır. 

„‟Asylum‟‟;  sığınak, barınak anlamına gelmektedir. Mültecilik, hukuki bir statünün 

kazanılmasını, sığınmacı olmak ise fiili bir kısa süreli barınma durumunu ifade 

etmektedir. 

Çiçekli,1994 Ġltica ve Sığınma Yönetmeliğine atıf yaparak, mülteci-sığınmacı 

ayrımının Türk mülteci hukukunda uygulanmasının coğrafi kısıtlama nedeniyle 

değiĢime uğradığını belirterek kavramların farklı bir nitelik kazandığı görüĢündedir. 

Sığınmacılık, mültecilik koĢullarını taĢıdığının tespitiyle dönüĢmesi gerekirken, Türk 

hukukunda sığınmacı olarak nitelendirilen kiĢilere mültecilik statüsü verilmesinin 
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mümkün görülmediği belirtilmektedir (Çiçekli, 2009, s. 48-49, Aktaran; Özkan, 2013, s. 

71). 

Aybay, mülteci ve sığınmacı deyimleri arasında yakınlık ve benzerlik bulunmakla 

birlikte, aralarında ayrım bulunduğunu da belirtmektedir. Ona göre mülteci statüsü 

BMMYK‟nın koruması altındadır. Ġç hukuk düzenlemelerinde ve uluslararası 

sözleĢmelerde düzenlenmiĢ hak ve güvencelerden yararlanır. Sığınmacı deyimi ise, 

uyruğunda bulunduğu ülkenin dıĢındaki bir ülkede fiilen bulunan, mülteci olarak kabulü 

için baĢvurmuĢ ve iĢlemlerin tamamlanmasını bekleyen kiĢidir (Aybay & Dardağan 

Kibar, 2010, s. 24-25, Aktaran; Özkan, 2013, s. 71 ). 

Türk hukukunda kavramlar arasındaki karıĢıklık hala sürmektedir. 

Kanunlarımızda ya da literatürde göçmen= göçebe, mülteci= sığınmacı, göçmen iĢçi= 

göçmen gibi kavramların aynı anlamda kullanıldığı gözlenmektedir. Benzer zorluklar 

uluslararası hukukta mülteci tanımında da ortaya çıkmaktadır Goodwin-Gill‟e göre 

devletler, uluslararası hukuktan daha fazla olarak mülteci tanımını sınırlandırmaya 

çalıĢmaktadır. Örneğin, belki de küreselleĢmenin bir sonucu olan ekonomik mülteci 

kavramını tanıma dahil etmezler. 

Diğer yandan mülteciler ile yerinden edilmiĢ kiĢiler arasında da farklılıklar 

bulunur. Yerinden edilmiĢ kiĢiler, uluslararası sınırları geçmeden ülke içerisinde 

zorunlu yer değiĢtiren kiĢilerdir. Bu kiĢilerin tanınması, diğer koruma yöntemleri ve 

güvenli dönüĢleri uluslararası koruma gerektirmez (Gill, McAdam, 2007, s. 28-29, 

Aktaran; Özkan, 2013, s. 72 ). 

2.7. Türkiye’deki Suriyelilerin Hukuki Statüsü 

Türkiye, 1951 tarihli Mültecilerin Hukuki Durumuna ĠliĢkin Cenevre 

SözleĢmesi‟ne taraf ülkelerden biridir ve 1967 tarihli Ek Protokol‟e “coğrafi sınırlama” 

ile taraf olmuĢtur. Buna göre, Türkiye sadece Avrupa ülkelerinden gelen ve ırkı, dini, 

milliyeti, belirli bir toplumsal gruba üyeliği veya siyasi düĢünceleri nedeniyle takibata 

uğrayacağı korkusu ile iltica talebinde bulunanlara mülteci statüsü vermektedir. Avrupa 

dıĢından gelenlerin baĢvurularını ise BMMYK ile birlikte değerlendirmekte ve mülteci 

statüsü verilmesi kararlaĢtırılanları, BMMYK aracılığıyla üçüncü ülkelere 

yerleĢtirmektedir (Ihlamur Öner, 2014, s. 43-44). 
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2011 yılı bahar aylarından itibaren Türkiye‟ye gelen Suriyeliler, mülteci 

kamplarına kabul edilmelerine rağmen, gerek ulusal gerekse uluslararası mevzuat 

uyarınca mülteci statüsünde kabul edilmemiĢlerdir. Bu noktada Suriyeliler, ilk baĢta 

belli kesimlerce 1951 tarihli Cenevre SözleĢmesi‟nde ve 1967 tarihli Ek Protokol‟de 

herhangi bir karĢılığı olmayan „‟misafir‟‟ statüsüne tabi tutulmuĢlardır (Uzun, 2015, s. 

112). „‟Devletin misafiri‟‟ olma gibi belirsiz bir konumda bırakılmak, durumun geçici 

ve geri alınabilir olarak algılanmasına yol açmıĢ ve Türkiye‟de barınan Suriye 

vatandaĢları arasında sınır dıĢı edilme endiĢesinin artmasına neden olmuĢtur (Poyraz, 

2012, s. 66). Tüm bu etkenlerin yanında Suriyelilerin kalıĢ süresinin umulandan uzun 

olması, ülkeyi uluslararası koruma statüleri ile uyum gösterecek yeni hukuksal 

arayıĢlara itmiĢtir. Sonrasında, Suriyelilerin statüsü hukuki bir zemine taĢınmıĢ ve Ekim 

2011 tarihinden itibaren Suriyeliler “geçici koruma” statüsüne alınmıĢtır. Geçici koruma 

rejimi; açık kapı politikası, geri dönmeye zorlamama, bireysel statü belirlemenin 

yapılmaması, kamplarda barınma ve diğer temel hizmetlerin sunulması gibi ilkeleri 

içermektedir. BMMYK‟nın Suriyeli mültecilere yönelik uyguladığı bireysel kayıt ve 

statü belirleme sürecini durdurmasıyla, Türkiye‟de kamplarının kurulması ve 

koordinasyonunu Afet ve Acil Durum Koordinasyon BaĢkanlığı (AFAD) ve Kızılay 

üstlenmiĢtir (Ihlamur Öner, 2014, s. 43-44). 

2014 yılında Türkiye‟ye sığınan Suriyelilerin sayısının 2 milyona yaklaĢmasıyla 

önemi son derece artan “geçici koruma” statüsüne iliĢkin olarak 13 Ekim 2014 tarihli ve 

2014/6883 sayılı “Geçici Koruma Yönetmeliği” yayımlanmıĢtır. Söz konusu 

Yönetmelik‟te “geçici koruma” statüsünün geçici olduğu vurgulanmıĢ (m.7(1)), mülteci 

ya da sığınmacı statülerine hak kazandırmayacağı belirtilmiĢ (m.7(3)) ve “geçici 

koruma” kararının ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın teklifi üzerine Bakanlar Kurulu tarafından 

verileceği kabul edilmiĢtir (m.9). Yönetmeliğin geçici 1. maddesinde ise, 28 Nisan 2011 

tarihinden itibaren Suriye‟den Türkiye‟ye gelen Suriyelilerin “geçici koruma” statüsüne 

alındıkları açıkça düzenlenmiĢtir (Uzun, 2015, s. 113). 
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3. BÖLÜM 

 

SURĠYE SĠYASĠ TARĠHĠ 

3.1. Suriye’de Osmanlı Hakimiyeti 

M.Ö. 3500‟den günümüze kadar farklı uygarlıklara beĢiklik eden Suriye, tarih 

boyunca Yunanlılar, Bizans, Emeviler, Abbasiler, Selçuklular ve Osmanlı gibi birçok 

devlet tarafından yönetildi (Tunç, 2016). 24 ağustos 1516 Mercidabık SavaĢı‟nda Yavuz 

Sultan Selim‟in Memluk ordusunu mağlup ederek Suriye, Filistin ve Lübnan‟ı Osmanlı 

topraklarına katmasıyla birlikte Ortadoğu‟da Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun egemenliği 

baĢladı (Arı, 2012, s. 57-58).  Suriye, 1. Dünya savaĢına kadar yaklaĢık dört asır süren 

Osmanlı hakimiyeti döneminde siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel anlamda altın 

çağını yaĢadı (Özdağ, 2012, s. 16). 

Suriye, Osmanlı Devleti‟nin egemenliği altına girdikten sonra Halep, ġam, 

TrablusĢam ve Sayda eyaletleri olmak üzere dört ayrı eyalete ayrıldı. Osmanlı 

hakimiyeti altında rahat bir hayat süren Suriye‟nin durumu, 1908‟de Ġttihat ve Terakki 

Cemiyetinin iktidara gelmesiyle birlikte değiĢmeye baĢladı. 2. meĢrutiyetin ilanından 

sonra cemiyetin savunduğu Türkçülük akımının ve Suriye‟de uyguladığı baskıcı 

politikaların etkisiyle Arap milliyetçiliği geliĢti ve 1.Dünya SavaĢı sırasında Osmanlı‟ya 

karĢı muhalefet oluĢmasına zemin hazırladı (Arı, 2012, s. 69). 

1. Dünya savaĢı sırasında Ortadoğu‟nun kontrolünü ele geçirme planları yapan 

Ġngilizler, Arapları Osmanlı Devleti‟ne karĢı ayaklandırmak amacıyla Mekke Ģerifi 

Hüseyin ile anlaĢma çabalarına giriĢti.  Ġngiltere, ġerif Hüseyin‟e tüm Arap yarımadası 

ile Suriye ve Irak‟ı içine alacak bağımsız bir devlet kurmayı vaat ederek Arapların 

bağımsızlık duygularını kıĢkırttı (Armaoğlu, 2009, s. 164-165). 

Nitekim gizli yazıĢmalar sonucunda ġerif Hüseyin komutasındaki Arap kuvvetleri, 

Mekke‟de baĢlayan ayaklanma ile güçlerini Ġngiltere ile birleĢtirdi. Ancak aynı zamanda 

Ġngiltere ve Fransa arasında Ortadoğu‟yu paylaĢmak amacıyla görüĢmeler 

yürütülüyordu (Arı, 2012, s. 133). 

Fransa ile yürütülen görüĢmeler sonucunda 1916da imzalanan Sykes Picot 

AnlaĢması‟yla Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun Ortadoğu‟daki toprakları Fransa ve Ġngiltere 
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arasında paylaĢıldı. Böylece Ġngiltere‟nin ġerif Hüseyin‟e vaat ettiği Suriye, Fransız 

manda yönetimine bırakıldı (Arı, 2012, s. 80-81). 

 

3.2. Suriye’de Fransız Manda Yönetimi 

Fransa, Suriye‟nin kontrolünü eline aldıktan sonra bölgede Arap milliyetçiliğini 

azaltmak amacıyla böl ve yönet Ģeklinde bir politika izlemeye baĢladı. Gayrimüslim 

azınlıkları devlet yönetiminde ve ordu içerisinde güçlendirerek Sünnilere karĢı 

azınlıkları destekledi (Aymalı, 2012). Bu çerçevede Fransa, kendisine daha sadık olan 

ve tarihi bağları bulunan Lübnan‟ı Suriye‟den ayırarak bu topraklarda Büyük Lübnan 

Devleti‟ni kurdu (Armaoğlu, 2009, s. 250). Geri kalan Suriye topraklarını ise etnik ve 

dini farklılıklar çerçevesinde 5 ayrı bölgeye ayırdı. Lazkiye‟de Aleviler Devleti, Cebel-i 

Düruz‟da Dürzi devleti, Suriye‟nin diğer kesimlerinde de ġam ve Halep Devletleri 

kuruldu. Ġskenderun Sancağı‟nda ise özerk bir yönetim uygulandı. Fransa, 1925‟te ġam 

ve Halep Devletleri‟ni Suriye adı altında birleĢtirdi (Alamuddin, 1993, s. 135, Aktaran; 

Umar,  2013, s. 455).  

1936 yılına kadar Fransızların Suriye‟ye uyguladığı baskı politikaları isyanlara 

dönüĢtü (ġentürk, 2003: 14-15 aktaran; Özdağ, 2012: 20). Ġlk büyük ayaklanma Dürzi 

ayaklanması olarak baĢlayıp daha sonra ülke geneline yayıldı. 1925-1927 arasında çıkan 

isyanlarda Fransa‟nın kullandığı ağır silahlar nedeniyle 6000‟den fazla Suriyeli hayatını 

kaybetti (Cleveland, 2008, s. 250, Aktaran; Özdağ, 2012, s. 20).  1928‟de Fransa‟ya 

karĢı Ulusal Cephe adında muhalefet grubu kuruldu. Halkın sokaklara dökülüp grevler 

ilân etmesiyle birlikte Fransız yönetimi, Ulusal Cephe‟yi tanımak zorunda kaldı 

(Bardakçı, 2016). 

1934‟te Suriye‟nin birliği ve bağımsızlığı için Fransız yönetimi üzerindeki 

baskıların artmasıyla birlikte, 1936‟da Suriye‟nin bağımsızlığını tanıyan bir anlaĢma 

taslağı kaleme alındı. Ġki taraf arasında ittifak iliĢkisi sağlayan bu anlaĢmaya göre, Alevi 

ve Dürzi bölgeleri Suriye‟ye dahil edilecek, Lübnan ise ayrı bir devlet olarak kabul 

edilecekti (Ġbas, 2004, s. 46, Aktaran; Özdağ, 2012 s. 21). Bu anlaĢmayla Fransa, 

Suriye‟nin egemenliğini koruma, hava ve deniz üslerinden yararlanma gibi haklar elde 

edecekti (Arı, 2012, s. 137). Ancak Fransa‟da iktidar değiĢikliğinin meydana gelmesiyle 

birlikte Fransızlar anlaĢmayı uygulamaya koymadılar (Beledi, 1988, s. 282, Aktaran;  

Umar,  2013, s. 504). 
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1936 yılı, Fransız mandası altında bulunan Hatay için bir dönüm noktası oldu. 

Ġskenderun sancağının durumu, bölgedeki Fransız mandasının 1936‟da sona 

erdirilmesinin gündeme gelmesiyle birlikte değiĢmeye baĢladı (Demir, 2013, s. 165). 

Fransa ve Suriye arasında yapılan antlaĢmada Suriye‟ye bağımsızlık verilmesi ve 

mandanın kaldırılması konularının gündeme gelmesine rağmen Ġskenderun Sancağına 

tanınan haklardan bahsedilmemesi, Türk hükümetinin tepkisine yol açtı. Fransa‟nın 

Suriye ve Lübnan‟a tanımaya karar verdiği hakların, halkının çoğunluğu Türk olan 

Ġskenderun sancağına da tanınması istedi (Tıbawı, 1969, s. 352, Aktaran; Umar, 2013, s. 

505). Sancak‟ın statüsü sorunu, Türkiye ve Fransa arasında 1939 yılına kadar 

uyuĢmazlık konusu oldu. Bu uyuĢmazlığa son vermek amacıyla yapılan görüĢmeleri 

Suriye halkı tepkilerle ve protestolarla karĢılayıp Ġskenderun‟un Suriye‟den ayrılmasına 

itiraz ettiler (Atabey, 2015, s. 194-197). Konu 1937‟de Milletler Cemiyeti Konseyi‟nde 

uzun süren görüĢmelerden sonra anlaĢmaya varıldı ve Ġskenderun Sancağı, ayrı bir 

yönetime kavuĢturuldu (Soyak,1973, s. 621-622 & Soysal, 1985, s. 87-88, Aktaran; 

Yavuz, 2005, s. 281-282). 1939‟da ise Hatay Meclisi, oybirliği ile Türkiye‟ye katıldı. 

Türkiye‟ye ait yeni „Hatay Vilayeti‟ Kurulmasına Dair Kanun 7 Temmuz‟da kabul 

edildi ve 11 Temmuz tarihli Resmi Gazete‟de yayımlandı (Yavuz, 2005, s. 295). 

Suriyeli milliyetçiler, 2. Dünya SavaĢı sırasında tam bağımsızlık fırsatı kazandılar. 

1941‟de Fransa ve Ġngiltere‟nin imzaladığı antlaĢmayla Suriye ve Lübnan‟ın tam 

bağımsızlığı konusunda anlaĢmaya varıldı. Lazkiye ve Cebel-i Düruz da tekrar Suriye 

ile birleĢtirildi. 1942‟den itibaren Suriye‟de manda yönetimi yok aĢamasına geldi. 

Fransızların Suriye‟deki son kuvvetleri ise 1946‟da tamamen çekildi (Umar, 2013, s. 

509-510). 

Suriye‟nin 1946 yılında bağımsızlığını kazanmasıyla birlikte, 25 yıl boyunca 

devam eden Fransız manda yönetimi sona erdi. Suriye‟de baĢlayan bu yeni dönem, 

siyasi çalkantıların ve askeri darbelerin yaĢandığı bir dönem oldu (Aymalı, 2012).  

ġükrü Kuvvetli, 1943 seçimlerinde Ulusal Blok‟un denetimindeki parlamento 

tarafından bağımsız Suriye‟nin ilk devlet baĢkanı seçilmiĢti. 1949‟da Albay Hüsnü 

Zaim, hükümet darbesi yaparak iktidarı ele geçirdi ve bununla beraber gelenek haline 

gelen darbeler dönemi baĢladı. Zaim‟in iktidarı, bir yıl bile geçmeden Albay Sami 
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Hinnavi tarafından yapılan darbeyle sona ermiĢ olsa da  Hinnavi‟nin iktidarı da uzun 

süreli olmadı. Aralık 1949‟da Albay Edip Çiçekli, gerçekleĢtirdiği darbeyle iktidarı ele 

geçirdi ve 1954 yılına kadar iktidarını sürdürdü (Ma‟oz, 1999, s. 475, Aktaran; Arı, 

2012, s. 137-138). Çiçekli‟nin kurduğu Arap KurtuluĢ Hareketi Partisi‟nin 1953‟te 

yapılan genel seçimlerde büyük çoğunluk elde etmesi, diğer siyasi partilerle arasının 

açılmasına sebep oldu. Bunun bir sonucu olarak 1954‟te gerçekleĢtirilen darbe ile 

Çiçekli iktidarı sona erdi. Bu tarihten sonra Suriye siyasi hayatında Baas Partisi‟nin ön 

plana çıktığını görüyoruz (Armaoğlu, 2009, s. 614). 

3.3. Suriye ve Baas Partisi 

„‟Baas Partisi, hemen hemen hepsi Batı eğitimi almış ve liderliğini Ortodoks 

Hıristiyan Mişel Eflak‟ın (1912-1989) ve Selahaddin Bitar‟ın (1911-1980) 

yaptıkları, Suriyeli bir grup Arap entellektüeli tarafından, Suriye‟nin henüz 

bağımsızlığını kazanmamış olduğu bir tarihte, 1943 yılında Arap Yeniden Diriliş 

Partisi (al-Ba‟th al-Arab, Arab Resurrection) adıyla kuruldu‟‟ (Özkoç, 2008, s. 

33). 

Milliyetçi ve sol ideolojiyi benimseyen Baas Partisi, amaç olarak; sosyalist 

sistemle yönetilen, birleĢik, laik bir Arap toplumu kurmayı benimsedi. Bu toplumda 

hangi dinden olursa olsun tüm Arapların eĢit olmasını ve tek bir Arap devleti altında 

birleĢmesini amaçladı (Van Dam, 2000, s. 42). Bu amaçlar doğrultusunda Baas‟çılar, 

sosyalist reformları gerçekleĢtirmek, sosyal farkları azaltmak, mülkiyeti sınırlandırmak 

ve büyük üretim araçlarını millileĢtirmek gibi ilkeleri savundular (Atay, 2000, s. 131). 

Baas Partisi, Suriye‟de meydana gelen askeri darbelerin çoğunda rol aldı. 1949'da 

gerçekleĢen yönetim değiĢikliği ve askeri diktatörlük rejimleri, Suriye'nin 1954‟te 

çoğulcu siyasal hayata geçmesiyle birlikte değiĢmeye baĢladı. Bu dönemde yapılanan 

Baas Partisi ise orduyla yakın iliĢkiler kurarak iktidara geliĢ sürecini hızlandırdı (Özkoç, 

2008, s. 73). 

Ġsrail devletinin kurulması ve 1956'da Sina Yarımadası'nın Ġngiltere, Fransa ve 

Ġsrail tarafından iĢgal edilmesiyle birlikte ülkedeki Batı karĢıtlığı arttı. Bunun üzerine 

ülke yönetimi sol bir koalisyonun denetimine girdi ve Sovyetler Birliğine yanaĢtı. Sol 

partilerin iktidar olduktan sonra aralarında yaĢadıkları rekabet ve çatıĢmalar nedeniyle 

Baas Partisi, Nasır liderliğindeki Mısır ile birleĢme süreci baĢlattı ve bu sürecin sonunda, 

1958‟de Mısır ve Suriye tarafından BirleĢik Arap Cumhuriyeti (BAC) kuruldu. Yeni 

cumhuriyette Mısır‟ın Suriyeli politikacıları görevden uzaklaĢtırması ve Suriye‟nin 
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içiĢlerine müdahale etmesi üzerine milliyetçi muhalefet güç kazanmaya baĢladı (Yıldız, 

2005, s. 28, Aktaran; Ataman, 2012, s. 9). 1961'de Ayrılıkçı Dönem adıyla bilinen 

dönemde, Kerim El-Nahlavi liderliğindeki ġamlı Sünni subaylar tarafından yapılan 

askeri darbe sonrasında BirleĢik Arap Cumhuriyeti sona erdi (Van Dam, 2000, s. 60-61). 

1962 yılının sonlarına doğru ordu içindeki Nasır yanlıları ile karĢıtı gruplar arasındaki 

çatıĢmalar Ģiddetlenince siyasal istikrar sağlanamadı. 1962 Mart'ında Hükümet 

üzerindeki hakimiyetini güçlendirmek amacıyla El-Nahlavi önderliğinde yeni bir askeri 

darbe yapılsa da baĢarısız olundu (Dağ, 2013, s. 30). 

1963‟te ordu içinde aralarında Baasçıların da bulunduğu subayların 

gerçekleĢtirdiği darbe sonunda ayrılıkçı rejim devrildi (Van Dam, 2000, s. 63) ve bu 

dönemde Baasın etkinliği büyük oranda arttı. General Emin Hafız devlet baĢkanı, Baas 

Partisi kurucularından Salahattin Bitar ise baĢbakan oldu ve bu dönemde Suriye 

tamamen Baasçıların denetimine girdi (Arı, 2012, s. 142). Baas Partisi Suriye‟de iktidar 

olduktan sonra zirvedeki yerini koruyamadı. Parti içinde iktidar mücadeleleri yeni bir 

darbeye davetiye çıkardı (Metli, 2000, s. 44-45 ve Lenczowski, 1982, s. 350, Aktaran; 

Yavuz, 2005, s. 347 ). 

1966‟da Salih Cedid ve Hafız Esad öncülüğündeki Baas partisinin radikal kanadı 

yeni bir darbe gerçekleĢtirdi. Baas iktidarının radikal evresi olan Neo Baas döneminin 

baĢlamasıyla birlikte eski kuĢak milliyetçi Baasçılardan, radikal sosyalist Baasçılara 

doğru bir geçiĢ yaĢandı. Darbeden sonra General Cedid‟in denetimi uzun sürmedi 

(Hopwood,1988, s. 90, Aktaran; Özdağ, 2012, s. 25-26). 1967‟de Ġsrail ile yapılan Altı 

Gün SavaĢları yenilgiyle sonuçlanınca Suriye Baasçıları tekrar bölündü ve 1970‟te 

Savunma Bakanı Hafız Esad önderliğinde bir darbe gerçekleĢti. Darbe sonrasında 

BaĢbakanlık ve parti sekreterliği görevini üstlenen Hafız Esad, 1971‟de yapılan 

halkoylamasıyla devlet baĢkanı seçildi. Böylece Hafız Esad, Suriye‟de bağımsızlıktan 

beri devlet baĢkanlığı görevine getirilen Nusayri kökenli ilk devlet baĢkanı oldu (Arı, 

2012, s. 143). 
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3.4. Hafız Esad Dönemi 

Hafız Esad, 1958-1961 yılları arasındaki BAC döneminde, Nasır‟ın Baas‟ı 

kapattığı ve Suriye‟yi yönetmeye kalkıĢtığı bu yıllarda  Baas üyeleriyle gizlice bir araya 

gelerek faaliyetlerini sürdürüyordu.  Esad ve arkadaĢları, 1961‟de Suriye‟nin BAC‟dan 

ayrılmasıyla daha rahat bir faaliyet ortamı buldu ve Mart 1963‟de darbe gerçekleĢtirerek 

Baas‟ın iktidara gelmesini sağladı. Baas yönetimi, 1966 yılı itibariyle eski Sünni 

bürokrasiyi tasfiye ederek yerlerine çoğunluğu Alevilerden oluĢan Baas üyelerini 

yerleĢtirdi (Arı, 2012, s. 144-145). Bu dönemde Hafız Esad, Sünni olan Emin Hafız‟ın 

yönetimden uzaklaĢtırılmasını ve 1967‟de Ġsrail ile yapılan Altı Gün SavaĢlarının 

yenilgiyle sonuçlanmasını kendi lehine çevirdi. Ülkedeki durumdan yararlanarak 13 

Kasım 1970‟de Salah Cedid yönetimine karĢı askeri darbe gerçekleĢtirdi ve iktidarı ele 

geçirdi. 

Hafız Esad, Mart 1971‟de kendisine rakip çıkmasının mümkün olmadığı bir 

ortamda gerçekleĢtirilen baĢkanlık seçimlerinde %99 oy alarak Suriye‟nin devlet 

baĢkanı seçildi. Rejimi güçlendirmek ve potansiyel muhalefeti etkisiz hale getirmek 

amacıyla 7 Mart 1972‟de Ulusal Ġlerici Cephe‟yi (National Progressive Front: NPF) 

kurdu. Böylece Baas muhalifi partiler de dâhil olmak üzere birçok siyasi partiyi tek çatı 

altında toplayarak hem ulusal istikrarı sağlamayı hem de tek adam rejiminin istikrarını 

sağlamayı amaçlıyordu. Müslüman KardeĢler‟in adaylarına bile izin verilen Mart 

1972‟deki belediye seçimleri, 1973‟teki anayasa referandumu ve Mart 1973‟teki 

parlamento seçimleri gibi siyasi adımlar, Esad‟ın sistemi kendi görüĢleri yönünde 

dönüĢtürme ve rejimini meĢrulaĢtırma hedeflerinde önemli noktalardı (Dağ, 2013, s. 69-

70). 

KarmaĢık çıkar iliĢkileri olan Esad, Ġktidarını devam ettirebilmek için akraba ve 

mezhep bağlarından, parti sadakatinden, bürokratik yönetimden yararlandı. Ayrıca 

Esad‟a sadakatle bağlı olan Baas Partisi,  Suriye Ordusu ve güçlü bir devlet bürokrasisi 

bulunuyordu (Özkoç, 2008, s. 164). 

Bu dönemde Hafız Esad, geniĢ bir halk kitlesine hitap edebilmek amacıyla Sünni 

Müslüman çoğunluğun alt sınıftan gelenlerine özel ilgi göstermiĢ, Arap olmayan Kürtler, 

Çerkezler ve Ermenileri de parti kadrolarına kabul etmiĢtir (Van Dam, 2000, s. 44). 
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Rejimini Alevi azınlığın elindeki bir diktatörlük görüntüsünden kurtarmak ve Sünni 

çoğunluğun muhalefetini kontrol altında tutmak amacıyla orduda ve yönetim 

kademelerinde Sünni Müslümanlardan birçok isme yer vermiĢtir (Dağ, 2013, s. 71).  

Diğer bir taraftan bu meĢruiyet çabaları istedikleri gibi sonuçlanmamıĢ, 70‟li 

yıllarda Baas Partisi‟ne ve Esad yönetimine karĢı artan eleĢtiriler sonrasında, 1980 

yılında güçlü muhalefetler ve örgütlenmeler ortaya çıkmıĢtır (Özkoç, 2008, s. 194). 

Suikastlerle, bildiri ve gösterilerle rejime yüklenen, muhalefetin içinde en etkin 

olanının Müslüman KardeĢler Örgütü olmasıyla birlikte, entelektüel kesimlerden ve 

meslek gruplarından oluĢan muhalefet hareketleri ve Baas içindeki Sünni gruptan 

yükselen muhalefet hareketleri de önemliydi. Nusayri olan Hafız Esad‟ın Suriye 

yönetiminde güçlü bir konuma gelmesine tepki gösteren Sünni Müslüman KardeĢler, 31 

Mart 1980‟de Baas rejimine karĢı Hama ve Halep‟te ayaklanmalar baĢlattı (Arı, 2012, s. 

150). Örgütün Hafız Esad‟ı hedef alan suikast giriminin baĢarısız olması, Sünni 

Müslüman ve Nusayri çatıĢmasını oldukça Ģiddetlendirdi (Yazıcı, 2012). Olaylar 

hükümet güçleri tarafından Ģiddet kullanılarak kanlı bir Ģekilde bastırıldı. Hükümet 

tarafından 2 ġubat 1982‟de giriĢilen katliamda, hapishanelerdeki Sünni Müslümanlar, 

Müslüman KardeĢler üyeleri ve muhalefet olarak düĢünülen tüm gruplar olmak üzere 

yaklaĢık 38 bin kiĢi öldürüldü, birçok kiĢi de tutuklanarak hapse mahkum edildi 

(Friedman, 2001, Aktaran; Yazıcı, 2012). 

Hama Katliamında yaklaĢık 800 bin Suriyeli ülkesini terk etmek zorunda kalmıĢtır. 

Katliam sonrasında Müslüman KardeĢler gücünü büyük ölçüde kaybetmiĢ, ülkedeki 

örgüt üyeleri ve sempatizanları ya yurt dıĢına kaçmıĢ ya da ülkedeki siyasi faaliyetlerine 

son vermiĢtir (Orhan, 2011, Cilt.3, Sayı. 29, s. 17). 

 

3.5. BeĢar Esad Dönemi 

Hafız Esad‟ın 10 Haziran 2000‟de ölümünün üzerine oğlu BeĢar Esad, 10 

Temmuz 2000‟de yapılan referandumda %97 oy alarak Suriye Devlet BaĢkanı oldu 

( T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı, Suriye'nin Siyasi Görünümü). 

BeĢar Esad‟ın iktidara gelmesiyle birlikte reform ve demokrasinin gerekliliğine 

vurgu yapması ve çeĢitli toplantılar düzenlemesi, reform beklentisindeki aydınları 
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ümitlendirdi. Bunun üzerine ülkedeki giriĢimci ve aydın gruplar bir araya gelerek „‟Sivil 

Toplumun CanlanıĢı‟‟ adı altında örgütlenerek demokrasi, özgürlüklerin geniĢletilmesi 

ve ekonomik reform konularında taleplerini dile getirmeye baĢladı. Esad bu talepleri 

dikkate aldı ve hemen sonrasında siyasi ve ekonomik geliĢmeler yaĢanmaya baĢladı 

(Orhan, 2005, s. 24, Aktaran; Yazıcı, 2012).  

BeĢar Esad‟ın toplumsal meĢruiyetini sağlamak amacıyla özgürlükçü, serbest 

piyasa yanlısı ve demokratik bir imaj çizdiği bu dönem „‟ġam Baharı‟‟ olarak 

adlandırılır.  Bu dönemde çok sayıda siyasi suçlu serbest bırakıldı, „‟Ulusal Ġlerici 

Cephe‟‟ içerisindeki partilere ilk defa devletten bağımsız, kendi gazetelerini çıkarma 

izni verildi, demokratik toplantı ve gösterilere koĢullu da olsa izin verildi ve ülke 

ekonomisini daha verimli hale getirmek için ekonomik reform programı uygulamaya 

konuldu. BeĢar Esad bu yenilikler sayesinde dıĢ politikada kısa sürede siyasi 

meĢruiyetini sağladı (BBC News, 2001). 

Ancak liderliğinin ilk yıllarında demokratik reformlar adına bazı ümit verici 

adımlar atsa da, birtakım iç ve dıĢ sebeplerden dolayı reformları beklenildiği gibi 

uygulayamadı ve reform ümitleri birkaç yıl içinde yok oldu. Bunun üzerine farklı 

beklentileri olan muhalif gruplar (Müslüman KardeĢler, Hıristiyanlar, Kürt milliyetçiler 

ve sol gruplar) “demokrasi ve daha fazla özgürlük” temelinde rejime karĢı ittifak 

oluĢturdular. Bu gruplar demokrasi, ifade özgürlüğü, yeni anayasa ve adil seçim 

çağrılarını dile getirerek Ekim 2005‟te “ġam Deklarasyonu” nu ilan etti (Orhan, 2011, 

Rapor no. 45, s. 19).  

Bunun üzerine Esad rejimi, ġam deklarasyonunu ABD ve Ġsrail çıkarlarına hizmet 

eden bir belge olarak değerlendirerek belgeyi imzalayan rejim muhaliflerinin çoğunu 

hapse mahkum etti. Birçok sivil toplum kuruluĢu, televizyon kanalı, radyo istasyonu ve 

internet sayfası ya yasaklandı ya da kapatıldı (UlutaĢ, 2011, s. 90-91).  

ABD, 11 Eylül 2001‟de meydana gelen terör saldırıları sonrasında Suriye‟yi „‟bölgesel 

kaynaklı küresel teröre ve kitle imha silahlarına sahip serseri devletler‟‟ arasında 

gösterdi. Suriye‟nin kitle imha silahlarına sahip olmasını, kendi ülkesinin güvenliği ve 

istikrarı açısından tehdit olarak gören ABD, (Atlıoğlu, 2004, s. 231, Aktaran; Yazıcı, 

2012) Suriye‟yi kimyasal silah üretmekle, terörist grupları barındırmakla ve 2003‟teki 

Irak operasyonunda Irak‟taki direniĢçilere destek vermekle suçladı (Ghadry, 2005, 

Aktaran; Yazıcı, 2012). 
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Bu yıllarda Suriye üzerindeki dıĢ baskı arttı. Ekim 2003‟te Hayfa kentinde yapılan 

bir intihar saldırısı sonrasında Ġsrail, saldırıyı üstlenen terör örgütünün Suriye‟nin Eyn 

Seher kampında militan eğitmesini ve Suriye‟nin buna göz yumup desteklemesini 

gerekçe göstererek bu kampa yönelik saldırı gerçekleĢtirdi (Sabah Gazetesi, 2003). Mart 

2004‟te KamıĢlı‟da bir futbol maçı sonrasında Araplarla Kürtler arasında çıkan çatıĢma, 

Suriye‟nin geneline sıçradı ve çok sayıda insanın ölümüyle sonuçlandı (Orhan, Cilt.3, 

Sayı. 29, 2011, s. 19). 

11 Mayıs 2004‟te ABD BaĢkanı George Bush, Suriye‟nin terörü desteklemesi 

nedeniyle ekonomik ambargo uygulama kararı aldı. ABD, Suriye‟ye gıda maddeleri ve 

tıbbi malzemeler haricinde gerçekleĢen ihracatın ve iki ülke arasındaki hava yolu 

trafiğinin tamamen durdurulacağını belirtti (Dağ, 2013, s. 60).  

14 ġubat 2005‟te Lübnan eski BaĢbakanı Refik Hariri‟nin Beyrut‟ta düzenlenen 

bombalı bir suikast sonucu öldürülmesi, Ģüpheleri Lübnan‟da uzun yıllar askerî varlığını 

sürdüren Suriye‟ye çevirdi. Suriye, bu olay sonrasında siyasi ve ekonomik açıdan 

uluslararası sistemden dıĢlandı ve BM Güvenlik Konseyi gözetiminde Lübnan‟daki 

askeri birliklerinin geri çekilmesi yönünde baskıya uğradı. Baskılar sonucu BeĢar Esad, 

5 Mart‟ta parlamentoda yaptığı konuĢmada, Lübnan‟daki Suriye askerlerinin çekilme 

iĢleminin iki aĢamalı olarak gerçekleĢeceğini belirtti ve 26 Nisan‟da Suriye‟nin 

Lübnan‟daki 29 yıllık varlığı sona erdi (MiĢ, 2006, s. 221-226). 

 

3.6. Arap Baharı ve Suriye 

Tunuslu meyve satıcısı Muhammed Buazizi, polisler tarafından arabasına el 

konulması sonucunda 17 Aralık 2010'da kendini yakarak hükümeti protesto etti ve 

böylece Arap dünyasında peĢ peĢe olaylara yol açan, Arap Baharı olarak adlandırılan 

süreci baĢlatmıĢ oldu (Aljazeera Türk, Arap Baharı AteĢin yandığı an, 2015). Birkaç ay 

içerisinde Tunus, Mısır ve Libya‟daki diktatörlüklere karĢı demokrasi ve özgürlük talep 

eden halk ayaklanmaları, Mart 2011‟de Suriye‟yi de etkilemeye baĢladı. 17 Mart 

2011‟de Dera‟da baĢlayan gösterilerin ġam, Halep, Hama, Humus, Lazkiye, Banyas, 

Deyr-i Zor gibi önemli kentlere yayılmasıyla BeĢar Esad, güçlü bir muhalefetle karĢı 

karĢıya kaldı (Salık, 2011, s. 26). 
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Ayaklanmaların Dera‟da baĢlamasının en önemli nedenleri, tüm ülkeyi etkileyen 

kuraklığa, yolsuzluğa ve büyük bir iĢsizlik sorununa maruz kalınmasıydı. Rejimin 

ayaklanmalara baskı ve Ģiddetle karĢılık vermesiyle olaylar iç savaĢ halini aldı (Süer, 

2012, s. 9). Mart ayından itibaren barıĢçıl gösteri yapanlara ateĢ açılması sonucu 

yüzlerce kiĢi hayatını kaybetti. Esad, rejimin uyguladığı Ģiddeti meĢrulaĢtırmak 

amacıyla sivil göstericileri terörist olarak göstermeye çalıĢıyordu (Salık, 2011, s. 26). 

Halkla savaĢma emrine karĢı çıkan binlerce asker ve subay ordudan ayrılarak 27 

Temmuz 2011‟de Özgür Suriye Ordusu adlı örgütü kurdu (Dağ, 2013, s. 88). 

Esad, iki taraf arasındaki çatıĢmanın Ģiddetlenmesiyle kendi halkını jetler ve 

helikopterlerle bombalamaya baĢladı ve birkaç yıl içinde kimyasal silah ve varil 

bombaları da kullanarak çatıĢmanın katliam boyutlarına evrilmesine neden oldu (TaĢgın 

& El Sarraj, 2015, s. 5). 

ġam yönetimiyle iliĢkileri kötü olan ABD, Esad‟ı uyguladığı Ģiddet sebebiyle 

kınayarak ekonomik ve siyasi yaptırımlarını daha da ağırlaĢtırdı. Barak Obama, 18 

Ağustos‟ta Esad‟ın meĢruiyetini kaybettiğini belirterek görevden çekilmesi çağrısında 

bulundu (NTV, 2011). Muhalif gösterilere karĢı Ģiddet uygulayan BaĢar Esad‟a Mayıs 

ayından itibaren özellikle ekonomik yaptırımlarda bulunan Avrupa Birliği de tutumunu 

sertleĢtirdi. Barack Obama‟nın Esad‟a istifa çağrısından kısa süre sonra AB DıĢiĢleri 

Yüksek Temsilcisi Catherine Ashton da Esad‟ın meĢruiyetini yitirdiğini ve istifa etmesi 

gerektiğini belirtti. Ayrıca 27 AB ülkesinin de Esad‟ın sivillere karĢı Ģiddetini 

kınadığını dile getirdi (Sabah Gazetesi, 2011). 

21 Eylül‟de Türkiye BaĢbakanı Recep Tayyip Erdoğan, Türkiye‟nin Suriye ile 

iliĢkilerini askıya aldığını ve yaptırımlara katılacağını açıkladı. Dönemin DıĢiĢleri 

Bakanı Ahmet Davutoğlu, 30 Kasım 2011‟de Suriye‟ye uygulanacak 9 maddelik 

yaptırım kararlarını (TRT Haber, 2011) açıkladı 
1
. 

                                                           
1
  Ahmet Davutoğlu’nun 9 maddelik yaptırım kararları; 
1- Suriye'de halkıyla barışık meşru bir yönetim işbaşına gelene kadar Yüksek Düzeyli Stratejik İşbirliği  
Konseyi mekanizmasının askıya alınması. 
2- Suriye'de temel liderlik kadrosu mensubu olup, haklarında halka karşı şiddete ve hukuk dışı 
yöntemlere başvurduklarına dair iddialar bulunan bazı yetkililere seyahat yasağı konulması ve bu 
kişilerin ülkemizdeki mal varlıklarının dondurulması. Suriye rejiminin kuvvetli destekçisi konumundaki 
bazı işadamlarına da benzer tedbirlerin getirilmesi. 
3- Suriye ordusuna her türlü silah ve askeri malzemenin satış ve tedarikinin durdurulması. 
4- Türkiye toprakları, hava sahası ve karasuları kullanılmak suretiyle üçüncü ülkelerden Suriye'ye silah 
ve askeri malzeme transferi yapılmasının uluslararası hukuka uygun olarak engellenmesi. 
5- Suriye Merkez Bankası ile ilişkilerin durdurulması. 
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Arap Birliği‟nin 12 ġubat 2012‟de Kahire‟de yaptığı toplantıda, Güvenlik Konseyi‟ne 

Suriye‟ye BM ve Arap Birliği gözetiminde barıĢ gücü gönderme, Suriye muhalefetine 

siyasi ve ekonomik destek sağlama amacıyla çağrıda bulunuldu (KüçükkeleĢ, 2012, s. 

13). 16 ġubat 2012‟de BM Genel Kurulu 12 olumsuz ve 17 çekimser oya karĢılık 137 

olumlu oyla Arap Birliği‟nin çağrısını destekleyerek, Suriye hükümetini kınayan, 

Ģiddete son vermeye ve Esad yönetimini istifaya çağıran bir kararı kabul etti (BBC 

News, 2012) 

3 Ağustos 2012‟de Genel Kurul‟da Suudi Arabistan‟ın sunduğu, aralarında 

Türkiye‟nin de olduğu 60 civarında ülkenin desteklediği baĢka bir karar tasarısı da 12 

olumsuz, 31 çekimser ülkeye karĢılık 133 ülkenin olumlu oy kullanmasıyla kabul edildi 

(Arı, 2012, s. 158). 

Tüm uluslararası ve bölgesel sonuçlarına rağmen Suriye rejiminin iç savaĢı 

sürdürme konusundaki ısrarı, resmî olmayan rakamlarla bir yıl içinde 30.000‟e yakın 

insanın hayatını kaybetmesine neden oldu. Binlerce insan yaralanırken on binlercesi 

farklı ülkelere göç ederek mülteci konumuna düĢtü, daha fazlası da ülke içinde yer 

değiĢtirmek zorunda kaldı (Dağ, 2013, s. 88). Ekim 2012‟de Türkiye‟ye göç edenlerin 

sayısı ise 100 bini geçmiĢti (Posta Gazetesi, 2012). Bu sayı Halep saldırısıyla beraber 

hızla arttı.   

2012‟de Türkiye-Suriye iliĢkilerinde en önemli konulardan biri, Malatya Erhaç 

askeri havaalanından belli bir görevi yerine getirmek amacıyla havalanan bir F-4 

Fantom keĢif uçağının 22 Haziran 2012‟de Akdeniz‟e düĢmesiydi. Uçağın Suriye 

tarafından düĢürüldüğü olasılığı üzerinde duruluyordu (Bostan, 2012). Bu olaydan sonra 

Türkiye, 25 Haziran 2012‟de Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin angajman kurallarını 

değiĢtirdiğini açıkladı. Buna göre, Suriye sınırında havada, karada ve denizde görülen 

bütün askeri unsurların “tehdit” kabul edileceği ve tüm ihlallere karĢılık verileceği 

açıklandı. Ayrıca BaĢbakan Erdoğan, bundan sonra Suriyeli muhaliflere her türlü 

desteğin de verileceğini açıkladı. 

                                                                                                                                                                          
6- Suriye hükümetinin Türkiye'deki finansal mal varlıklarının dondurulması. 
7- Suriye hükümeti ile kredi ilişkilerinin durdurulması. 
8- Mevcut işlemler hariç Suriye Ticaret Bankası ile işlemlerin durdurulması. 
9- Suriye'deki altyapı projelerinin finansmanı için imzalanan Eximbank kredi anlaşmasının askıya 
alınması. 
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2 Ekim 2012‟de Suriye tarafından düĢen top mermisiyle ġanlıurfa‟nın Akçakale 

ilçesinde 5 Türk vatandaĢı hayatını kaybetti. Bunun üzerine Türkiye, saldırıya misliyle 

karĢılık vererek belirlenen hedefleri vurdu (KardaĢ, 2014, s. 1). 
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4. BÖLÜM 

 

TÜRKĠYE’DEKĠ SURĠYELĠLĠERĠN HUKUKĠ DURUMU VE ĠMKANLARI 

4.1. Yabancıların Türkiye’ye GiriĢ ve Türkiye’den ÇıkıĢ ĠĢlemleri 

Yabancılar, 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK)‟nda, 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti ile vatandaĢlık bağı bulunmayan kiĢi olarak tanımlanır. 

Yabancılar, sınır kapılarından, geçerli pasaport veya pasaport yerine geçen bir belgeyle, 

belge kontrolünden geçtikten sonra Türkiye‟ye giriĢ veya Türkiye‟den çıkıĢ iĢlemlerini 

gerçekleĢtirebilirler. 

Yabancıların vize ile ilgili iĢ ve iĢlemleri 6458 sayılı YUKK kapsamında 

yürütülmektedir. Türkiye‟de doksan güne kadar kalacak yabancıların, vatandaĢı 

oldukları veya yasal olarak bulundukları ülkedeki konsolosluklardan geliĢ amaçlarını da 

belirten vize almaları gerekmektedir. Yabancılar, aldıkları vize veya vize muafiyeti ile 

Türkiye‟de her yüz seksen günde doksan günü geçmemek Ģartıyla kalabilmektedir. 

Ancak yabancının vize almıĢ olması, yabancı için Türkiye‟ye giriĢte mutlak hak 

sağlamaz. Türkiye‟de, vizenin veya vize muafiyetinin tanıdığı süreden ya da doksan 

günden fazla kalacak olan yabancıların ikamet izni almaları gerekmektedir. 

Ayrıca, vatandaĢı olduğu veya yasal olarak bulunduğu ülkedeki konsolosluklardan 

çalıĢma izni alan yabancılar da Türkiye‟de kalabilmektedir. YUKK kapsamında, 

yabancıların aldıkları çalıĢma izni veya çalıĢma izni muafiyet belgesi ikamet izni 

sayılmakta, ayrıca ikamet izni almalarına gerek bulunmamaktadır. 

Yabancı ülke diplomatlarına ve ülke menfaatleri göz önünde bulundurulduğunda 

vize verilmesinde yarar görülen yabancılara, istisnai olarak Türkiye Cumhuriyeti 

büyükelçileri tarafından resen vize verilebilir. Bakanlar Kurulu tarafından farklı bir süre 

belirlenmediği sürece, bu vize ile Türkiye‟de en fazla on beĢ gün kalma hakkı elde edilir. 

Vize almadan sınır kapılarına gelen yabancılara, süresi içinde Türkiye‟den 

ayrılacaklarını belgelemeleri Ģartıyla, sınır kapılarında istisnai olarak vize 

verilebilmektedir. 
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Türkiye‟den transit geçecek olan yabancılara, havalimanı transit vizesi Ģartı 

getirilmektedir. Havalimanı transit vizeleri, konsolosluklar tarafından, en fazla altı ay 

içinde kullanılmak üzere verilmektedir (2016 Türkiye Göç Raporu, 2017, s. 29-30). 

4.2. Ġkamet Ġzni 

Hem yabancı kiĢinin sosyal düzeni hem de Türkiye‟nin hukuki düzeni açısından 

gerekli olan ikamet izni, YUKK‟ya göre, Türkiye‟de kalmak için verilen izin belgesini 

ifade etmektedir. Yetkili makamların düzenlediği ikamet izini belgesi yabancıya 

ülkemizde belirli bir süreliğine ve belirli bir yerde yaĢama hakkı sağlamaktadır. 

Kamusal düzenin sağlanması ve korunması bakımından önem arz eden ikamet izni; 

yabancının talepte bulunması, istenilen evraklarla baĢvurması ve talepte bulunduğu 

ikamet izni türünde Ģartları taĢıması durumunda düzenlenmektedir. 

YUKK ile ülkemizde ikamet edecek yabancıların baĢvuruları, vatandaĢı olduğu ya 

da yasal olarak bulunduğu ülkedeki konsolosluklardan yapılır. Ancak, Kanunun 

yabancılar açısından bilinirliğinin artırılması ve yurt dıĢı teĢkilatımızın oluĢturulması 

sürecinde ikamet izni baĢvuruları yurt içerisinden alınmaktadır. Kanuna göre, ikamet 

izni baĢvuruları en geç doksan gün içinde sonuçlandırılmaktadır. 

Kanunun 30. maddesine göre, kısa dönem ikamet izni, aile ikamet izni, öğrenci 

ikamet izni, uzun dönem ikamet izni, insani ikamet izni ve insan ticareti mağduru 

ikamet izni olmak üzere altı çeĢit ikamet izni bulunmaktadır (2016 Türkiye Göç Raporu, 

2017, s. 37).  

2017 yılında Türkiye‟de geçici koruma kapsamında bulunan Suriyeli sayısı 

3.424.237‟dir. Aynı yıl içerisinde Türkiye‟de ikamet izni ile 65.348 Suriyeli göçmenin 

bulunduğu belirtilmiĢtir. (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Ġkamet 

Ġzinleri, 2018) 

4.2.1. Kısa Dönem Ġkamet Ġzni 

Kısa dönem ikamet izni; gerekli Ģartları taĢıyan yabancılara, her defasında en fazla 

birer yıllık sürelerle verilir. 
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Kısa dönem ikamet izni alınabilecek durumlara bakıldığında:  

„‟a. Bilimsel araştırma amacıyla gelecek olan yabancılar, b. Türkiye‟de 

taşınmaz malı bulunan yabancılar, c. Ticari bağlantı veya iş kuracak olan 

yabancılar, d. Hizmet içi eğitim programına katılacak olan yabancılar, e. 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin taraf olduğu anlaşmalar ya da öğrenci değişim 

programları çerçevesinde eğitim veya benzeri amaçlarla gelecek olan 

yabancılar, f. turizm amaçlı kalacak yabancılar, g. Kamu sağlığına tehdit 

olarak nitelendirilen hastalıklardan birini taşımamak kaydıyla tedavi 

görecek olan yabancılar, h. Adli veya idari makamların talep veya 

kararlarına bağlı olarak Türkiye‟de kalması gereken yabancılar, i. Aile 

ikamet izni şartlarını kaybetmesi durumunda kısa dönem ikamet iznine 

geçirilecek olan yabancılar, j. Türkçe öğrenme kurslarına katılacak olan 

yabancılar (Bu yabancılara en fazla iki defa ikamet izni verilebilir), k. 

Kamu kurumları aracılığıyla Türkiye‟de eğitim, araştırma, staj ve kurslara 

katılacak olan yabancılar, l. Türkiye‟de yükseköğrenimini 

tamamlayanlardan mezuniyet tarihinden itibaren altı ay içinde müracaat 

edenler‟‟ kısa dönem izninden yararlanabilmektedir (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2015, s. 19). 

2017 yılında kısa dönem ikamet izni ile Türkiye‟de bulunan Suriyeli sayısı 

49.983‟tür (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Ġkamet Ġzinleri, 2018). 

4.2.2. Aile Ġkamet Ġzni 

Aile ikamet izni, ülkemizde bulunan destekleyicinin (Türk vatandaĢlarının 5901 

sayılı kanunun 28. Maddesi kapsamında olanların, ikamet izni sahiplerinin, mültecilerin 

ve ikincil koruma statüsü sahiplerinin) yabancı eĢine, kendisinin veya eĢinin ergin 

olmayan ya da ergin olup bakıma muhtaç olan çocuğuna verilir.  

Aile ikamet izninden yararlanmak için; ülkemizdeki söz konusu destekleyicinin 

tüm aile fertlerini kapsayan geçerli sağlık sigortasının olması, fert baĢına asgari ücretin 

üçte birinden az olmamak kaydıyla aylık gelire sahip olması, son beĢ yıl içinde aile 

düzenine karĢı suç iĢlememiĢ olduğunu adli sicil kaydıyla belgelemesi, en az bir yıl 

Türkiye‟de ikamet etmiĢ olması ve adres kayıt sistemine kayıtlı olması gerekmektedir.  

Destekleyicinin birden fazla eĢi varsa eĢlerden birine, çocuklarının ise hepsine aile 

ikamet izni verilebilmektedir (Türk Kızılayı, 2017, s. 6) 

2017 yılında aile ikamet izni ile Türkiye‟de bulunan Suriyeli sayısı 41.73‟tür (T.C. 

ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Ġkamet Ġzinleri, 2018). 
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4.2.3. Öğrenci Ġkamet Ġzni 

Öğrenci ikamet izinleri ülkemizde her seviyede eğitim gören yabancı öğrencilere 

verilmektedir. 

Ġlk ve ortaöğretim seviyesinde verilecek ikamet izinleri, Kanunun 39. 

maddesindeki Ģartların yerine getirilmesi koĢuluyla, öğrenime baĢlayacakları tarihten bir 

sonraki eğitim-öğretim yılının baĢlangıcına kadar birer yıllık süreyle verilmektedir. 

Lisans, yüksek lisans, doktora, TUS ve DUS seviyelerinde eğitim görecek öğrencilere 

mevzuat yönünden bir engel bulunmaması ve öğrenci tarafından aksi talep edilmedikçe 

eğitim süresinin tamamını kapsayacak Ģekilde öğrenci ikamet izni verilmektedir. 

AB Eğitim ve Gençlik Programları (Erasmus, vs.) kapsamında öğrenim ya da staj 

amacıyla ülkemize gelen yabancı öğrencilere “Öğrenci Ġkamet Ġzni”; diğer öğrencilere 

ise “Kısa Dönem Ġkamet Ġzni” verilmektedir (Türk Kızılayı, 2017, s. 7-8). 

2017 yılında öğrenci ikamet izni ile Türkiye‟de bulunan Suriyeli sayısı 3.608‟dir 

(T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Ġkamet Ġzinleri, 2018). 

4.2.4. Uzun Dönem Ġkamet Ġzni 

Uzun dönem ikamet izni; Türkiye‟de kesintisiz sekiz yıl yaĢamıĢ, son üç yılda 

herhangi bir sosyal yardım almamıĢ, yeterli ve düzenli geçim kaynağına ve geçerli 

sağlık sigortasına sahip olan, kamu düzeni ve güvenliği açısından tehdit oluĢturmayan 

yabancılara verilmektedir. 

 „‟Uzun dönem ikamet iznine sahip yabancılar; askerlik yapma yükümlülüğü, 

seçme ve seçilme, kamu görevlerine girme ve muaf olarak araç ithal etme ve 

özel kanundaki düzenlemeler hariç sosyal güvenliğe ilişkin hakları saklı 

kalmak kaydıyla Türk vatandaşlarına tanınan haklardan yararlanabilirler‟‟ 

(Türk Kızılayı, 2017, s. 8). 

4.2.5. Ġnsani Ġkamet Ġzni 

Ġnsani ikamet izni Bakanlığın onayını almak ve en fazla birer yıllık sürelerle 

olmak koĢuluyla valilikler tarafından verilmekte ve uzatılabilmektedir. Ġnsani ikamet 

izinlerinde diğer ikamet izinlerinin verilmesindeki Ģartlar aranmamaktadır. 
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 Ġnsani ikamet izni Ģu durumlarda düzenlenmektedir: 

„‟a. Çocuğun yüksek yararının söz konusu olduğu durumlar, b. Haklarında 

sınır dışı etme veya Türkiye‟ye giriş yasağı kararı alındığı halde, 

yabancının Türkiye‟den çıkışının yaptırılamadığı ya da Türkiye‟den 

ayrılmasının makul veya mümkün görülmediği durumlar, c. Yabancının 

sınır dışı edilmesinin mümkün olmadığı durumlar (Kanunun 55. 

Maddesinde düzenlenmektedir.), d. Başvuru sahibinin ilk iltica ülkesi veya 

güvenli üçüncü ülkeye geri gönderilmesi işlemlerinin devamı süreci, e. Acil 

nedenlerden dolayı veya ülke menfaatlerinin korunması ile kamu düzeni ve 

kamu güvenliği açısından Türkiye‟ye girişine ve Türkiye‟de kalmasına izin 

verilmesi gereken yabancıların, ikamet izni verilmesine engel teşkil eden 

durumları sebebiyle diğer ikamet izinlerinden birini alma imkânı 

bulunmadığı durumlar, f. Olağanüstü durumlar‟‟ (Türk Kızılayı, 2017, s. 9). 

 

4.2.6. Ġnsan Ticareti Mağduru Ġkamet Ġzni 

Ġnsan ticareti mağduru olduğu veya olabileceği yönünde kuvvetli Ģüphe bulunan 

yabancılara, valilikler tarafından otuz gün süreli ikamet izni düzenlenmektedir. Ġnsan 

Ticareti Mağduru Ġkamet Ġzninin verilmesinde diğer ikamet izinlerinde aranan Ģartlar 

aranmamaktadır. 

Verilen insan ticareti mağduru ikamet izinleri en fazla altıĢar aylık sürelerle 

uzatılabilir ancak bu süreler toplam üç yılı geçemez. 

Yabancıların kendi giriĢimleriyle suçun failleriyle yeniden bağ kurduklarının 

belirlenmesi, yabancının mağdur olmadığının anlaĢılması durumlarında Ġnsan Ticareti 

Mağduru ikamet izinleri iptal edilmektedir (Türk Kızılayı, 2017, s. 9). 

4.3.  ÇalıĢma Ġzinleri 

„‟…Yabancılara verilen çalışma izinleriyle ilgili iş ve işlemlerin çoğunluğu 

4817 sayılı Kanun çerçevesinde yürütülmektedir. 6458 sayılı YUKK‟un 27. 

maddesinde geçerli çalışma izni ile 27/2/2003 tarihli ve 4817 sayılı 

Yabancıların Çalışma İzinleri Hakkında Kanunun 10. maddesine istinaden 

verilen Çalışma İzni Muafiyet Teyit Belgesinin ikamet izni yerine geçerli 

sayılacağı ve çalışma izni verilecek yabancıların Türkiye‟ye girişine izin 

verilmeyecek yabancılar kapsamında olmaması şartı aranacağı 

düzenlenmiştir.‟‟ (2016 Türkiye Göç Raporu, 2017, s. 49). 

Yabancıların Türkiye‟de çalıĢmak üzere aldıkları çalıĢma izni belgesinin ikamet 

izni yerine geçmesi konusunda düzenleme yapılmıĢ, Türkiye‟deki yabancıların ve 
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iĢverenlerin bürokratik iĢlemleri önemli ölçüde azaltılmıĢtır. Türkiye‟deki yabancı 

öğrencilere öğrenimleri sırasında çalıĢma hakkı tanınmıĢtır. Bu kapsamda ön lisans ve 

lisans öğrencileri haftada 24 saat, yüksek lisans ve doktora öğrencileri ise öğrenimlerini 

baĢarılı bir Ģekilde sürdürmek kaydıyla sınırsız çalıĢma imkânına sahip olmaktadır. 

Ayrıca Türkiye‟de öğrenimlerini tamamlayan yabancı öğrencilere 1 yıllık daha ikamet 

izni alabilme hakkı verilmektedir. Bu da, nitelikli iĢgücü yaratabilecek olan yabancıların 

Türkiye‟de kalabilmelerinin önünü açmaktadır (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü, 2015, s. 20). 

2017 yılında çalıĢma izni ile Türkiye‟de bulunan Suriyeli sayısı 7.289‟dur (T.C. 

ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Ġkamet Ġzinleri, 2018). 

4.4. Düzensiz Göç 

Düzensiz göç; bir ülkeye yasadıĢı yollardan giriĢ yapmak, bir ülkede yasadıĢı 

Ģekilde konaklamak ya da bir ülkeye yasal olarak giriĢ yapıp, yasal süre içerisinde 

ülkeyi terk etmemek anlamına gelmektedir. 

 Türk Ceza Kanunu'nun 79. maddesine göre; 

“Doğrudan, doğruya veya dolaylı olarak maddi menfaat elde etmek 

maksadıyla, yasal olmayan yollardan bir yabancının ülkeye sokulmasına 

veya ülkede kalmasına imkân sağlanması ile birlikte Türk vatandaşlarının 

ya da yabancıların yurt dışına çıkmasına imkân sağlanması‟‟ (Türk Kızılayı, 

2017, s. 11) Ģekillerinde gerçekleĢen bir suçtur. 

Ülkemiz, coğrafi konumu gereği ve çevre ülkelerdeki siyasi, sosyal ve ekonomik 

sıkıntılar nedeniyle hem hedef ülke konumunda hem de yabancıların Avrupa ülkelerine 

ulaĢımında bir köprü vazifesi görmesi sebebiyle transit ülke konumundadır. Türkiye‟nin 

uzun kara ve deniz sınırlarına sahip olması ve çok sayıda sınır komĢusunun bulunduğu 

bir konumda yer alması, göç alanındaki potansiyelini göstermektedir. 

Ülkemiz, düzensiz göçe karĢı kesin tavrını ortaya koymakta ve ülkemizde yasa 

dıĢı bulunan yabancıları ülkeden çıkarmak için etkin ve kararlı biçimde çalıĢmalar 

yürütmektedir. Ülkemizde düzensiz göç ile ilgili faaliyetler; Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü koordinesinde, Kara Kuvvetleri Komutanlığı, Emniyet Genel Müdürlüğü, 

Jandarma Genel Komutanlığı, Sahil Güvenlik Komutanlığı ve ilgili kurumlar ile iĢ 

birliği halinde yürütülmektedir (2016 Türkiye Göç Raporu, 2017, s. 56). 
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4.4.1. Düzensiz Göçmen 

„‟Yasal düzenlemelere aykırı olarak Türkiye‟ye giren, sınır ihlalleri yapan, 

ikamet veya çalışma izni olmaksızın ya da geçerli ikamet izinlerinin süresi 

bittiği halde süresi uzatılmaksızın Türkiye‟de ikamet eden veya çalışan 

yabancılar düzensiz göçmen olarak değerlendirilmektedir.‟‟ (2016 Türkiye 

Göç Raporu, 2017, s. 29). 

Son dönemlerde Ege Denizi ve Akdeniz üzerinden Avrupa ülkelerine ulaĢmak 

amacıyla kayık, kiralık tekne ve ĢiĢme botlar kullanan göçmenler, göç rotası üzerinde 

Sahil Güvenlik Komutanlığı ekipleri tarafından yakalanıp kurtarılmaktadır (Türk 

Kızılayı, 2017, s. 11) 

2018 yılının henüz 2. ayında ülkemizde yakalanan Suriyeli düzensiz göçmen 

sayısı 5.474‟tür (Grafik 4.1). 

Grafik 4.1: Yıllara Göre Yakalanan Suriyeli Düzensiz Göçmen Sayısı 

 

Kaynak. (T.C ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Düzensiz Göç, 2018) 

4.4.2. Göçmen Kaçakçılığı 

Ġnsanların iyi koĢullar altında hayat sürdürme, iĢ bulma veya yaĢadıkları ülkedeki 

siyasi, ekonomik ve sosyal istikrarsızlıklar gibi nedenlerden dolayı göç etme arzusu 

veya zorunlulukları sonucunda, bulundukları ülkeden yasa dıĢı yollarla baĢka ülkelere 

gitme veya götürülmeleri göçmen kaçakçılığı olarak tanımlanmaktadır. 

24.984 

73.422 

69.755 

50.217 

5.474 

2014

2015

2016

2017

14.02.2018



34 
 

TCK'ya göre göçmen kaçakçılığının suçu; „‟doğrudan maddi menfaat sağlamak 

üzere, yabancı uyrukluları veya yurtsuzları Türkiye‟ye sokmak veya Türkiye'de sürekli 

oturmalarına izin verilmemiş kişilerin yasal olmayan yollardan yurda sokulması veya 

yurttan çıkarılmasıdır.‟‟ Yasaya göre kaçaklar, suç çetelerinin eline düĢmüĢ mağdurlar 

olarak kabul edilmekte ve suçlu sayılmamaktadır. Suçun failleri; kaçakçılığı planlayan, 

uygulayan, sahte kimlik ve pasaport düzenleyen ve örgütleyen kiĢiler olarak 

tanımlanmakta (Türk Kızılayı, 2017, s. 13), 3 yıldan 8 yıla kadar hapis ve onbin güne 

kadar adli para cezası ile cezalandırılmaktadır. (Türk Ceza Kanunu madde 79(1)) 

4.5. Sınır DıĢı Edilme 

Düzensiz göç kapsamında değerlendirilen yabancılar sınır dıĢı edilmektedir. Sınır 

dıĢı etme kararıyla yabancılar, menĢe ülkesine veya transit gideceği ülkeye ya da 

üçüncü bir ülkeye sınır dıĢı edilebilmektedir. 56. madde kapsamına giren yabancılara 

“ÇıkıĢ Ġzin Belgesi” düzenlenmekte ve yabancılar terke davet edilmektedir. 57. madde 

kapsamına giren yabancılara ise idari gözetim uygulanmaktadır.  

Sınır dıĢı edilecek yabancılar seyahat masraflarını kendileri karĢılamaktadır. 

Bunun mümkün olmaması halinde Genel Müdürlük, masrafların eksik kalan kısmını 

veya tamamını kendi bütçesinden karĢılamaktadır. Sınır dıĢı edilecek yabancılar kolluk 

birimleri tarafından sınır kapılarına götürülüp çıkıĢları sağlanmaktadır (2016 Türkiye 

Göç Raporu, 2017, s. 63). 

4.6. Geri Gönderme Merkezleri (GGM) 

Geri Gönderme Merkezleri, ülke sınırlarında yakalanan yasadıĢı göçmenlerin veya 

yasal olarak ülkede kalmaları sorunlu hale gelen yabancıların, sınır dıĢı edilene kadar 

tutuldukları yerlerdir. Türkiye‟de ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü 

tarafından iĢletilen hâlihazırda 20 geri gönderme merkezi bulunmaktadır (Türk Kızılayı, 

2017, s. 14). 

„‟Hakkında sınır dışı etme kararı alınan yabancılardan; kaçma ve kaybolma 

riski bulunan, Türkiye‟ye giriş veya çıkış kurallarını ihlal eden, sahte ya da 

asılsız belge kullanan, kabul edilebilir bir mazereti olmaksızın Türkiye‟den 

çıkmaları için tanınan sürede çıkmayan, kamu düzeni, kamu güvenliği veya 

kamu sağlığı açısından tehdit oluşturanlar hakkında valilik tarafından idari 

gözetim kararı alınır. Hakkında idari gözetim kararı alınan yabancılar, kırk 
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sekiz saatlik süre içerisinde geri gönderme merkezine götürülmekte ve 

seyahat belgeleri yoksa temini sağlanmaktadır.‟‟ (2016 Türkiye Göç Raporu, 

2017, s. 64). 

4.7. Gönüllü Geri DönüĢler 

Gönüllü Geri DönüĢ; Ülkesini terk etmek zorunda kalmıĢ yabancıların, ülkelerini 

terk etmesine neden olan durumun düzelmesi ya da mevcut durum sürdüğü halde 

kiĢinin kendi rızası ile ülkesine geri dönmek istemesi üzerine baĢlatılan sürece 

denmektedir. YetiĢkin kiĢiler kendi iradeleri ile 18 yaĢından küçük kiĢiler ise ebeveyn 

ya da birinci derece yakınları, yoksa kayyum atanması ile gönüllü geri dönüĢ talebinde 

bulunabilirler. 

Türkiye‟de özellikle ülkelerine gönüllü geri dönüĢ yapmak isteyen Suriyeli 

yabancılar için Türkçe ve Arapça dillerinde gönüllü geri dönüĢ formu düzenlenmiĢtir. 

Gönüllü geri dönüĢ formunda ilgili yabancının gönüllü olduğuna dair imzası ile birlikte 

iĢlemleri yürüten kamu görevlisinin, tercüman ve BMMYK yetkilisinin imzası olmalıdır. 

BMMYK yetkilisinin bulunmaması halinde gönüllü geri dönüĢ formunu Türk Kızılayı 

yetkilileri, bunun mümkün olmadığı durumlarda ise sivil toplum kuruluĢu temsilcisi 

veya valilik insan hakları ve eĢitlik birimindeki görevliler imzalamaktadır. Gönüllü geri 

dönüĢ yapan Suriyelilerin ülkelerine giriĢ yapmalarıyla beraber geçici korumaları sona 

erdirilir ve kayıt sistemindeki bilgileri güncellenir (Türk Kızılayı, 2017, s. 18) 

4.8. Uluslararası Koruma 

„‟Devletlerin vatandaşlarını korumamaları ya da koruyamamaları sonucu 

uluslararası koruma talepleri ve ihtiyacı ortaya çıkmaktadır. Uluslararası 

koruma niteliği gereği, vatandaşlığın getirdiği bir koruma yerine bunu 

ikame eden bir koruma biçimi olarak mülteci ve sığınmacıların güvenlik 

altına alınmalarının sağlanması olarak tanımlanabilir. Uluslararası hukuk 

çerçevesinde bütün devletlerin sığınma arayan bireylere uluslararası 

koruma sağlama yükümlülüğü bulunmaktadır.‟‟ (2016 Türkiye Göç Raporu, 

2017, s. 69). 

Türkiye‟nin de hazırlanmasında yer aldığı 1951 tarihli Mültecilerin Hukuki 

Durumuna ĠliĢkin Cenevre SözleĢmesi (1951 Cenevre SözleĢmesi) uluslararası mülteci 

hukukunun temel belgesi olarak kabul edilmektedir.  

Türkiye “1951 Tarihli Mültecilerin Hukuki Statüsüne ĠliĢkin Cenevre 

SözleĢmesi”ni, 29 Ağustos 1961 tarihinde 359 sayılı Kanunla Türkiye Büyük Millet 
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Meclisinde onaylayarak kabul etmiĢtir. 1951 Cenevre SözleĢmesi‟ne göre Türkiye, 

içerisinde bulunduğu bölgeyi göz önünde bulundurarak, mülteciliğin belirlenmesi 

yönünden öngörülen seçme hakkını kullanarak yalnızca Avrupa‟dan Türkiye‟ye gelerek 

uluslararası koruma talep eden yabancıları mülteci olarak kabul edeceğini belirtmiĢtir. 

Türkiye, “1967 tarihli Mültecilerin Hukuki Statüsüne Dair Ek Protokol”ü de  

(New York Protokolü) aynı Ģartla 1 Temmuz 1968‟de onaylamıĢtır. 

Ayrıca Türkiye, bölgede meydana gelen sıcak geliĢmeleri ve bunun sonucunda 

oluĢan insan hakları ihlallerini göz önünde bulundurarak 11 Nisan 2013 tarihinde 6458 

sayılı „‟Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟‟nu yasalaĢtırmıĢtır. 

Söz konusu Kanun ile ülkemizden uluslararası koruma baĢvurusunda bulunan 

yabancılardan; Avrupa‟dan gelenler mülteci statüsünde kabul edilmekte, Avrupa 

dıĢından gelen yabancılar ise üçüncü bir ülkeye yerleĢtirilinceye kadar uluslararası 

korumaya alınarak Ģartlı mülteci statüsünde kabul edilmektedir. Ancak böyle ikili 

tanımlama yapılmasına rağmen tüm baĢvuru sahibi yabancıların talepleri, uluslararası 

koruma usulleri açısından hiçbir ayırım gözetilmeksizin, 1951 Cenevre SözleĢmesi, 

1967 tarihli Protokol ve 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu 

çerçevesinde yürütülmektedir.  

6458 sayılı Kanuna göre Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından, Türkiye‟den 

uluslararası koruma talebinde bulunan yabancıların taleplerinin olumlu 

değerlendirilmesinin ardından mülteci, Ģartlı mülteci ve ikincil koruma statüsü 

verilmektedir. 

„‟Suriye‟de yaşanan iç karışıklıktan dolayı ülkemize koruma amaçlı gelen 

Suriyeli yabancılar uluslararası koruma başvurularının bireysel olarak 

değerlendirme imkânı olmadığından geçici koruma kapsamına alınmıştır. 

Bu sebeple uluslararası koruma başvuru istatistiklerinde bu durum 

yansıtılmamıştır.‟‟ (2016 Türkiye Göç Raporu, 2017, s. 69-70). 
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4.9. Geçici Koruma 

„‟Geçici koruma, devletlerin geri göndermeme yükümlülükleri çerçevesinde, 

kitleler halinde ülke sınırlarına ulaşan kişilere bireysel statü belirleme işlemleriyle vakit 

kaybetmeden, belirli haklar sağlamayı hedefleyen pratik ve tamamlayıcı bir çözüm 

yoludur.‟‟ (Jastram, 2001: 127, Çiçekli, 2013: 36, Aktaran; T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç 

Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2015, s. 26). Kitlesel akın durumlarında sağlanacak “Geçici 

Koruma” sistemi, Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile kanuni dayanak 

kazanan, Bakanlar Kurulu kararı ile yürütülen acil ve geçici bir koruma tedbiridir (T.C. 

ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2015). 

11 Nisan 2014 tarihinde tüm hükümleriyle birlikte yürürlüğe giren 6458 sayılı 

YUKK‟nun 91. maddesi, geçici korumanın esaslarını belirlemektedir. Söz konusu 

kanuna göre, ülkesinden ayrılmaya zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye geri dönemeyen, acil ve 

geçici koruma bulmak amacıyla kitlesel olarak sınırlarımıza gelen veya sınırlarımızı 

geçen yabancılara geçici koruma sağlanabilir.  Bu kiĢilerle ilgili iĢlemler Bakanlar 

Kurulu tarafından çıkarılacak yönetmelikle belirlenmektedir.  

Suriyelileri de kapsamına alan Geçici Koruma Yönetmeliği, 22 Ekim 2014 

tarihinde ve 29153 sayılı Resmi Gazete‟ de yayımlanarak yürürlüğe girmiĢ olup, 

kapsamı altındaki kiĢilerin hak ve yükümlülüklerini, kayıt sürecini, ülkede kalıĢlarıyla 

ilgili kriterleri, kiĢilerin haklarına getirilebilecek kısıtlamaları düzenlenmektedir. 

Yönetmelik kapsamında değerlendirilen kiĢilere, baĢta sağlık, eğitim, iĢ piyasasına 

eriĢim, sosyal yardım ve hizmetler ile tercümanlık hizmetleri, yaĢadıkları Ģehirlerde 

olanaklar dâhilinde sağlanabilmektedir. Türkiye Suriyeli göçmenleri geçici koruma 

statüsü kapsamında değerlendirmekte, onların temel hizmetlere eriĢimlerini sağlamakta 

ve geri gönderilmekten korumaktadır (2016 Türkiye Göç Raporu, 2017, s. 75). 

Suriye‟de yaĢanan krizin Ģiddetlenmesiyle beraber milyonlarca Suriyeli, 

uluslararası sınırları aĢarak ülkelerinden kaçmıĢtır ve böylece sınır bölgemizde kitlesel 

bir göç akını meydana gelmiĢtir. Suriye içinde yerinden edilmiĢ kiĢi sayısı 07.12.2017 

itibariyle 6,1 milyondur (BM Mülteci Örgütü, 2017). 
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Grafik 4.2: Yıllara Göre Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyeliler 

 

Kaynak. (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Geçici Koruma, 2018) 

15.2.2018 tarihi itibariyle geçici koruma altına alınan Suriyeli vatandaĢların sayısı 

3.523.981‟dir  (Grafik 4.2). 

Grafik 4.3: Geçici Koruma Kapsamında Bulunan Suriyelilerin YaĢ ve Cinsiyet 

Dağılımı 

 

Kaynak. (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Geçici Koruma, 2018) 
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15.02.2018 itibariyle kayıt altına alınan Suriyelilerin cinsiyetlere göre dağılımları 

grafik 4.3‟te incelendiğinde; 1.911.458 Suriyelinin erkek, 1.612.523 Suriyelinin kadın 

olduğu görülmektedir. 

Grafik 4.4: Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin YaĢlarına Göre Toplam 

Sayıları 

 

Kaynak. (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Geçici Koruma, 2018) 

15.02.2018 itibariyle geçici koruma altına alınan Suriyelilerin yaĢlarına göre 

toplam sayılarını grafik 4.4‟te incelendiğinde; 0-9 yaĢ grubunda 939.554, 10-18 yaĢ 

grubunda 663.336, 19-29 yaĢ grubunda 880.712, 30-39 yaĢ grubunda 500.972, 40-49 

yaĢ grubunda 264.772, 50-59 yaĢ grubunda 158.112, 60 ve üzeri yaĢ grubunda 116.523 

Suriyelinin olduğu görülmektedir. 

7 yıl önce ülkelerinden ayrılmak zorunda kalan ve ülkemizde geçici koruma 

statüsünde bulunan Suriyelilerin birçoğunun, zor Ģartlara maruz kalmasına ve 

geleceklerinin belirsizliğine rağmen, ülkemizde yüksek doğum oranına sahip oldukları 

görülmektedir. Bu durum, 0-9 yaĢ aralığındaki Suriyeli sayısından anlaĢılmaktadır. 

Yaptığımız araĢtırmaya göre bu durumun en büyük nedenlerinden birinin aile ve çevre 

baskısı olduğu görülmüĢtür. Çok sayıda çocuğa sahip olmak, aile ve çevrelerinde 

itibarlarının ve yetkinliklerinin kanıtlanması anlamına gelmektedir.  

8 Ağustos 2017 kayıtlarına göre 224.750 Suriyeli bebek Türk topraklarında 

dünyaya gelmiĢtir (AFAD, 2017). 
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Grafik 4.5: Geçici Koruma Kapsamında Bulunan Suriyelilerin Ġlk 10 Ġle Göre 

Sıralaması 

 

Kaynak. (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Geçici Koruma, 2018) 

2018 yılı itibariyle kayıt altına alınan Suriyeli yabancıların illere göre dağılımları 

grafik 4.5‟te incelendiğinde; en fazla Suriyelinin Ġstanbul‟da yaĢadığı (547.348) 

görülmektedir 

Türkiye, 3.5 milyondan fazla kayıtlı Suriyeli mülteciye ev sahipliği yapmaktadır. 

Ülkedeki Suriyeli mültecilerin büyük çoğunluğu kentsel alanlarda yaĢamakta olup 

260.000‟den fazlasına hükümet tarafından yönetilen 22 mülteci kampında konaklama 

imkanı sağlanmaktadır. (BM Mülteci Örgütü, 2017) 

Grafik 4.6‟da 15.2.2018 itibariyle geçici barınma merkezlerinde ve geçici barınma 

merkezleri dıĢında kalan Suriyeli sayıları verilmiĢtir. 
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Grafik 4.6: Geçici Barınma Merkezleri Ġçinde ve DıĢında Kalan Suriyeliler 

 

Kaynak. (T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Geçici Koruma, 2018) 

4.9.1. Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin Sağlık Ġmkanları 

Türkiye‟de geçici koruma kapsamında bulunan Suriyeliler, kayıtlı oldukları yerde 

geçerli olmak üzere 5510 sayılı “Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu”na 

göre Genel Sağlık Sigortası (GSS) kapsamına alınmıĢlardır (Tükel, AteĢ Tarlan, Küey, 

Erdoğan, & Terzi, 2017). 

Suriyelilere 29.04.2011 tarihi itibariyle sunulan sağlık hizmetleri, GBM içinde ve 

dıĢında olmak üzere, Sağlık Bakanlığının kontrolü ve sorumluluğunda yürütülmektedir. 

Halihazırda bu hizmetler, BaĢbakanlık Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı 

(AFAD) tarafından yayımlanan 2015/8 sayılı Genelge ve Sağlık Bakanlığı tarafından 

yayımlanan 04.11.2015 tarihli ve 9648 sayılı “Geçici Koruma Altına Alınanlara 

Verilecek Sağlık Hizmetlerine Dair Esaslar” yönergesi çerçevesinde yürütülmektedir  

(2016 Türkiye Göç Raporu, 2017, s. 82). 

Geçici Koruma Yönetmeliği‟nde Suriyelilerin yararlanabileceği sağlık hizmetleri 

yer almaktadır. “Geçici koruma kimlik belgesi”ne sahip tüm Suriyelilerin (Geçici 

koruma yönetmeliği m.22), barınma merkezlerinde ve ülke çapındaki kamu 

hastanelerinde ücretsiz muayene ve tedavi hakları bulunmaktadır (Uzun, 2015, s. 115). 

Suriyeliler kendilerine verilen kimliklerle aile hekimlerine kayıt yaptırarak birinci 

basamak sağlık hizmetlerine (temel ve acil sağlık hizmetleri) doğrudan ulaĢma hakkına 

sahiptirler (Tükel ve Diğerleri, 2017). Sağlık Bakanlığı tarafından birinci basamak 
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koruyucu, tanı ve tedavi edici sağlık hizmetleri kapsamında; ayakta tanı ve tedavi 

hizmetleri, bağıĢıklama hizmetleri, bulaĢıcı hastalık ve salgın ile mücadele hizmetleri, 

tüberkülozla mücadele hizmetleri, çevre sağlığı hizmetleri, kadın ve üreme sağlığı 

hizmetleri, çocuk ve ergen sağlığı hizmetleri sağlanmaktadır. Geçici barınma 

merkezlerinde bu hizmetlerin sunumunu toplum sağlığı merkezi personeli 

gerçekleĢtirmekte, geçici barınma merkezleri dıĢındakilere ise baĢvurdukları aile ya da 

toplum sağlığı merkezi personeli gerçekleĢtirmektedir (2016 Türkiye Göç Raporu, 2017, 

s. 82). Ġkinci basamak sağlık hizmetlerine (çoğunlukla hastanede yatırılmayı içeren 

tedavi ve bakım hizmetleri) ise GSS kapsamında ulaĢabilmektedirler. Türkiye‟deki 

Suriyeliler üniversite hastaneleri ve özel sağlık kuruluĢlarından ancak ikinci basamak 

sağlık hizmetleri tarafından sevk edildiklerinde, masraflarının ikinci basamak sağlık 

kuruluĢu tarafından karĢılanması koĢuluyla yararlanabilmektedirler (Tükel ve Diğerleri, 

2017). Özel ihtiyaç sahibi Suriyelilere sağlık, hizmetleri, psiko-sosyal destek, 

rehabilitasyon gibi hizmetler ücretsiz ve öncelikli olarak sunulmaktadır. (m.48) (Uzun, 

2015, s. 115).  

YaĢlılar, uzuv kaybı nedeniyle protez kullanmak zorunda olan engelliler gibi 

dezavantajlı gruplar nitelikli sağlık hizmetlerine ulaĢmakta hala zorluk çekmektedir. 

Sağlık Bakanlığı tarafından Ekim 2015‟ten itibaren göçmen sağlığı merkezleri 

açılmaya baĢlanmıĢtır. Suriyeliler, dil sorunu, kültürel farklılıklar, ikamet vb. 

durumlardan kaynaklanan nedenlerle kaçak çalıĢan Suriyeli hekim ve sağlık 

çalıĢanlarına baĢvurmayı tercih edebilmektedir. 

Sağlık Bakanlığı; BirleĢmiĢ Milletler, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), BaĢbakanlık 

Afet ve Acil Durum Yönetim BaĢkanlığı (AFAD) iĢbirliğiyle kamplarda ve 

Suriyelilerin yoğun olarak çalıĢtığı yerlerde göçmen sağlığı merkezleri açmıĢtır. Bu 

merkezlerde Suriyeli hekimleri ve sağlık çalıĢanlarını istihdam ederek Suriyelilerin 

sağlık hizmetlerine ulaĢmasını sağlamaya yönelik projeler düzenlemiĢtir. Ağırlıklı 

olarak ülkemizdeki Suriyeli göçmenlere hizmet vermek üzere 178 göçmen sağlığı 

merkezi kurulması planlanmıĢtır (Tükel ve Diğerleri, 2017).  

06.03.2018 itibariyle ülkemizdeki Geçici Barınma Merkezlerinde (GBM) 156 

Türk doktor, 109 Suriyeli doktor görev yapmaktadır. Ayrıca 186 Türk sağlık personeli, 
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137 Suriyeli sağlık personeli görev yapmaktadır. (AFAD, Geçici Barınma Merkezleri, 

2018) 

4.9.2. Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin Eğitim Ġmkanları 

YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı tarafından ülkemizdeki 

Suriyelilere Üniversite Eğitimi Bursu ve Türkçe Dil Eğitimi destekleri sağlanmıĢ, çok 

sayıda ön lisans, lisans ve yüksek lisans öğrencisi burs imkanı elde etmiĢtir (2016 

Türkiye Göç Raporu, 2017, s. 82). 

Geçici Koruma Yönetmeliği‟nde yer alan, Suriyelilere tanınan eğitim faaliyetleri 

bağlamında; okul öncesi eğitim hizmetlerinden (m.28(1)(a)), ilköğretim ve ortaöğretim 

düzeyinde eğitim ve öğretim hizmetlerinden (m.28(1)(b)), dil eğitimi, beceri ve hobi 

kurs hizmetlerinden (m.28(1)(c)), ön lisans, lisans ve lisansüstü eğitim hizmetlerinden 

(m.28(2)) faydalanma imkanları tanınmıĢtır. Suriyeliler için BaĢbakanlık YurtdıĢı 

Türkler ve Akraba Toplulukları BaĢkanlığı (YTB) tarafından bazı Ģartları taĢıyan belli 

sayıdaki Suriyeliye, belirlenen üniversitelerde eğitim, devlet yurtlarında barınma ve 

aylık burs ödenmesi imkanları tanınmıĢtır (Suriyeli Öğrenciler Ġçin Destek Bursları, 

YTB). Suriyelilere tanınan eğitim hizmetleri maliyetleri sağlık hizmetleri 

maliyetlerinden daha düĢüktür. Bunun nedeni ücretsiz eğitim veren devlet okullarının, 

hayırsever vatandaĢlar tarafından öngörülen projeler ile yapılan bağıĢların ve eğitim 

çağında olmasına rağmen maddi sorunlar nedeniyle çalıĢmak zorunda olan ciddi sayıda 

Suriyelinin bulunmasıdır (Uzun, 2015, s. 116). 

4.9.3. Suriyelilerin Eğitiminde Güncel Durum 

08.03.2018 tarihi itibariyle Türkiye‟de yaĢayan 5-18 yaĢ aralığında okul çağındaki 

Suriyeli nüfus 1.144.629‟dur (Göç idaresi genel müdürlüğü). Türkiye‟de yaĢayan 

Suriyeli nüfusun üçte biri okul çağındaki çocuklardan oluĢmaktadır (CoĢkun ve 

Diğerleri, 2017, s. 19). 

„‟Türkiye‟deki zorunlu okul yaşındaki Suriyeli öğrencilerin eğitimi için iki 

alternatif bulunmaktadır. 1- Arapça dilinde Türk Müfredatına göre adapte 

edilmiş Geçici Eğitim Merkezleri (GEM), 2- Örgün eğitim içinde, Türk 

eğitim sistemi müfredatına göre eğitim verilen kamu okulları‟‟ (MEB, 

Suriyeli Çocukların Türk Eğitim Sistemine Entegrasyonunun Desteklenmesi 

Projesi,2016, s. 50). 



44 
 

23-10-2017 tarihli YOBĠS ve e-Okul verilerine göre okullaĢan Suriyeli öğrenci 

sayısı 618.948‟dir (Tablo 4.1). Buna göre okul çağındaki Suriyelilerin yüzde 63‟ü 

okullaĢmıĢtır. Türkiye‟de okullaĢan 351.135 Suriyeli öğrenci devlet okullarında (%57) 

eğitim görürken, 267.813 öğrenci GEM‟lerde (%43) eğitimine devam etmektedir (MEB 

Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü, 2017, s. 5). 

Tablo 4.1: Devlet Okulları ve GEM’lerdeki Toplam Öğrenci Sayıları 

 

 

 

 

 

Kaynak: (23-10-2017 YOBĠS ve e Okul verileri, Aktaran; MEB Hayat Boyu Öğrenme 

Genel Müdürlüğü, 2017) 

Bu sayılara ek olarak yaklaĢık 15 bin öğrenci daha eğitim görmekte ancak bu 

öğrencilerin kimlik numarası sorunu olduğundan resmi sayılara yansıtılamamaktadır. 

Bu öğrencilerin büyük çoğunluğu GEM‟lerde eğitim görmektedir. GEM‟lerin tercih 

edilmesinin en önemli nedenleri derslerin bir kısmının hala Arapça olması ve 

öğretmenlerin Suriyeli olmasıdır. Ancak MEB‟in, 2016-2017 eğitim öğretim yılı 

itibariyle ana sınıfı ve birinci sınıfa baĢlayacak Suriyeli öğrencilerin devlet okullarına 

gitmelerini zorunlu kılması ve GEM‟lerin dönüĢtürülmesi kararı ile devlet okuluna 

giden öğrenci sayısı son zamanlarda artıĢ göstermiĢtir (CoĢkun ve Diğerleri, 2017, s. 21).  

2016-2017 eğitim öğretim yılında GEM‟lerde eğitim gören Suriyeli öğrencilerin 

oranı %59 iken 2017-2018 eğitim öğretim yılında %43‟e düĢmüĢtür. 

Bununla birlikte GBM‟lerde 18 yaĢın altındaki çocukların GEM‟e kaydolmaları 

zorunluluğu ile eğitime dahil edilme oranı artırılabilmektedir. 2016-2017‟de GEM 

baĢına düĢen öğrenci sayısı 753 iken devlet okullarında okul baĢına düĢen öğrenci sayısı 

12‟dir (MEB‟den alınan veri, Aktaran; CoĢkun ve Diğerleri, 2017, 21). 2018 yılında 

Suriyeli öğrencilerin devlet okullarına geçiĢi hızlanmıĢtır. 

 
 

Okul/Merkez Sayısı 

 

Öğrenci Sayısı 

 

Devlet Okulu 

Geçici Eğitim Merkezileri 

 

Toplam 

 

14.742 

338 

 

15.080 

 

351.135 

267.813 

 

618.948 
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Grafik 4.7: OkullaĢan Suriyelilerin Cinsiyete Göre Oranı 

 

Kaynak. (CoĢkun ve Diğerleri, 2017, s. 22) 

Grafik 4.7‟de cinsiyet oranlarına göre Suriyelilerin okullaĢma yüzdeliklerine 

bakıldığında, kız ve erkek öğrencilerin okullaĢma oranlarının birbirine yakın olduğu 

görülmektedir. Suriyeli kız öğrencilerin velileri kültürel nedenlerle çocuklarını okula 

gönderme konusunda çok istekli olmadıklarından ortaokul çağındaki kız öğrencilerin 

okullaĢma oranı düĢmektedir. 

Grafik 4.8: Eğitim Kademelerine Göre OkullaĢma 

 

Kaynak. (MEB Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü, 2017, s. 9) 

Kız 
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Grafik 4.8‟e göre resmî okullarda ve geçici eğitim merkezlerinde öğrenim gören 

Suriyeli öğrencilerin eğitim kademelerine göre okullaĢma oranları; ana okulda %34, 

ilkokulda % 98, ortaokulda %53 lise eğitimi ise %23‟tür (MEB Hayat Boyu Öğrenme 

Genel Müdürlüğü, 2017, s. 9). 

OkullaĢma oranının en yüksek olduğu kademe ilkokul iken en düĢük olduğu 

kademenin lise olduğu tespit edilmiĢtir (CoĢkun ve Diğerleri, 2017, s. 21). 

Grafik 4.9: Yüksek Öğrenim Gören Suriyeli Öğrenciler 

 

Kaynak. (MEB Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü, 2017, s. 10) 

Grafik 4.9‟da yüksek öğrenim gören Suriyeli öğrencilerin dağılımlarına yer 

verilmiĢtir. 5.10.2017 verilerine göre ülkemizde 17.065 lisans öğrencisi, 1798 ön lisans 

öğrencisi, 1373 yüksek lisans öğrencisi, 389 doktora öğrencisi, toplamda ise 20.625 

yüksek öğretim öğrencisi bulunmaktadır. 
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Grafik 4.10: 2014-2017 Yılları Arasında Suriyeli Öğrenci Sayıları ve 2018 Yılı 

Öğrenci Sayısı Hedefi 

 

Grafik 4.10‟a göre (CoĢkun ve Diğerleri, 2017, s. 22), 2014 yılından itibaren 

Suriyeli öğrencilerin sayısında ciddi bir artıĢ meydana gelmiĢtir. MEB‟in 2018 yılı 

planında Suriyeli öğrenci sayısının 550 bine, okullaĢma oranın ise yüzde 65‟e 

çıkarılması yer almaktaydı. Ayrıca GEM‟leri devlet okuluna dönüĢtürme kararı alan 

Milli Eğitim Bakanlığı (MEB), Grafik 4.10‟a göre 2018 yılında devlet okullarında 300 

bin, GEM‟lerde ise 250 bin öğrencinin eğitim görmesini planlanmaktadır (CoĢkun ve 

Diğerleri,2017, s. 12). Tablo 4.1‟deki Ekim 2017 verilerine bakıldığında Suriyeli toplam 

öğrenci sayısının 618.948‟e ulaĢtığı, devlet okullarındaki öğrenci sayısının ise 

351.135‟e yükseldiği görülmektedir. Henüz 2018 yılına ulaĢmadan MEB‟in hedeflerin 

büyük ölçüde gerçekleĢtiği söylenebilir. 

Yaygın eğitim faaliyetlerine bakıldığında; 

Dil problemi geçici koruma altında bulunan Suriyelilerin ve diğer yabancıların 

eğitime uyum sürecinde ve sosyal hayata katılabilmeleri konusunda büyük bir engel 

oluĢturmaktadır. Bu doğrultuda „‟Yabancılar Ġçin Türkçe Öğretimi‟‟ modülleri 

geliĢtirmiĢtir. Bu modüller ayrı yaĢ seviyelerinde uygulanmaktadır. Ayrıca, 06-12 yaĢ 

öğrencilerin seviyelerine uygun olarak planlanan modül sayesinde halk eğitim 

merkezlerinde 06-12 yaĢ öğrencilere de kendi seviyelerine göre kurs verilebilmektedir. 

40.000 

62.357 

193.116 

300.000 

190.000 

248.902 

294.417 

250.000 

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018

Resmi Okullar GEM



48 
 

3 yılda toplam 159.877 geçici koruma altındaki Suriyeli halk eğitimi merkezleri 

bünyesindeki Türkçe öğretiminden faydalanmıĢtır.  

Milli Eğitim Bakanlığı, Suriyelilere örgün eğitim faaliyetlerinin yanında Türkçe 

öğretimi baĢta olmak üzere birçok alanda Halk Eğitim Merkezleri bünyesinde kurslar 

düzenlemektedir. Ekim 2017‟de mesleki ve teknik kursların kursiyer sayısı 10.279 

olurken genel kursların kursiyer sayısı 55.440 olmuĢtur. Ekim 2017 itibariyle halk 

eğitim merkezlerindeki mesleki ve teknik kurslar içinde en çok tercih edilen kurslar; el 

sanatları, giyim ve üretim, güzellik ve saç bakımı, biliĢim teknolojileri, sağlık, tesisat 

teknolojisi ve iklimlendirme olmuĢtur. Genel kurslar arasında ise; kiĢisel geliĢim ve 

eğitim, okuma yazma, çocuk geliĢimi ve eğitimi, spor, sosyal hizmetler ve danıĢmanlık, 

müzik ve gösteri sanatları kursları en çok tercih edilen kurslardır. (MEB Hayat Boyu 

Öğrenme Genel Müdürlüğü, 2017, s. 12) 

4.9.4. Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin ĠĢ Ġmkanları 

Geçici Koruma Yönetmeliği‟nde gerekli ve yeterli Ģartları taĢıyan Suriyelilere iĢ 

piyasasına eriĢim hizmeti kapsamında iĢ imkanı tanınmaktadır (m.29). Suriyelilere 

Bakanlar Kurulu tarafından belirlenecek sektörlerde, iĢ kollarında ve coğrafi bölgelerde 

çalıĢma izni imkanı tanınmaktadır (m.29(2)). Suriyelilere “geçici koruma” statüsü 

uyarınca tanınan çalıĢma izni alabilme imkanı, Türkiye‟deki iĢsizlik oranını 

yükseltmektedir. Ayrıca, yasal olarak çalıĢma iznine sahip olmayan Suriyelilerin inĢaat, 

sanayi, tarım, tekstil ve ayakkabı gibi sektörlerde düĢük ücretlere razı olarak çalıĢtıkları 

bildirilmektedir (Uzun, 2015, s. 116).  

Türkiye‟de yaĢayan Suriyeliler genellikle vasıfsız iĢlere yönelmektedirler ve 

mevsimlik iĢler olan tarım ve hayvancılıkta, inĢaat, tekstil ve hizmet sektörlerinde daha 

yoğun olarak çalıĢmaktadırlar. ĠnĢaat ve tarım gibi alanlarda, çalıĢma sırasında 

Türkçeye daha az gerek duyulması ve çalıĢırken baĢka yollarla da iletiĢim kurulabilmesi 

nedeniyle Suriyelilerin tercih nedeni olmaktadır. Ayrıca, eğitim seviyelerinin genel 

olarak düĢük olması, eğitimli olanların da diploma vb. ile eğitimlerini kanıtlamakta 

zorluklara karĢılaĢması ve ağır geçim sorunları gibi sorunlardan dolayı zor koĢullarda ve 

düĢük ücretlerle çalıĢmaya razı olmaktadır.  
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Kamplarda yaĢayan Suriyelilerin bir kısmı aldıkları günlük izinlerle özellikle 

tarımda çalıĢmaktadır. Çocuk yaĢta çok sayıda Suriyeli ağır koĢullarda çalıĢırken, 

kadınların yaygın bir kısmı tarımda ve hizmet sektöründe çalıĢmakta, bir bölümünün de 

(örneğin Kaygısız‟ın Ġzmir‟de yaptığı çalıĢmaya göre) eve iĢ alarak gelir elde etmeye 

çalıĢtığı gözlemlenmiĢtir. 

Türkiye‟deki Suriyelilerin çalıĢma koĢulları incelendiğinde; YaĢadıkları 1. 

sorunun „‟düĢük ücretlerle çalıĢtırılmak‟‟ olduğu söylenebilir. Suriyeliler, daha ağır 

iĢleri yapmalarına ve iĢyerinde daha uzun süre kalmalarına rağmen yerli iĢçilere göre 

çok daha az ücretle çalıĢtırıldıklarını belirtmiĢlerdir. Ġzmir‟de yapılan bir araĢtırmada, 

“ĠĢyerinde çalıĢan Türklerle aranızda ücret farkı var mı” sorusuna Suriyelilerin %93‟ü 

ücret farkı olduğu yanıtı vermiĢtir. ĠĢyerinde ücret farklılığı olmadığını belirtenler ise 

vasıflı iĢçilerdir. Vasıflı iĢçilerde yerli iĢçilere göre ücret farklılığı, vasıfsız iĢçilere göre 

daha azdır.  

Türkiye‟de çalıĢan Suriyelilerin yaĢadığı 2. sorun „‟çalıĢma süreleri‟‟dir. Ġzmir‟de 

yapılan bir araĢtırmada Suriyelilerin 1 günde 11 ile 16 saat arasında çalıĢtıkları tespit 

edilmiĢtir. GörüĢülen Suriyelilerin verdiği bilgilere göre, ortalama çalıĢma süreleri 

günlük 12,4 saattir. Türkiye‟de haftalık yasal çalıĢma süresinin 45 saat olup, günlük fiili 

çalıĢma süresinin 7,5 saat olduğu göz önünde bulundurulduğunda, Suriyelilerin 

çalıĢtıkları iĢyerlerinde çok uzun süre kaldıkları ve çalıĢma koĢullarının zorluğu 

görülmektedir.  

Suriyelilerin çalıĢma yaĢamında karĢılaĢtığı 3. sorunun „‟ayrımcılık‟‟ olduğu 

görülmektedir. Birçok iĢyerinde Suriyeliler, çalıĢtırıldıkları kiĢiler tarafından hakaretlere 

ve aĢağılamalara maruz kalmaktadır. ĠĢyerlerinde Suriyeli olmaları nedeniyle 

ayrımcılığa maruz kalıp kalmadıkları sorusuna, Suriyelilerin %60‟ı ayrımcılığa maruz 

kaldığını belirtmiĢtir.  

Türkiye‟de çalıĢan Suriyelilerin 4. sorunu „‟ücretlerinin ödenmemesi‟‟dir. Bu 

sorun Suriyeli iĢçilerin yaĢadığı en önemli sorunlar arasındadır. Suriyeli çalıĢanların 

iĢyerinde bir sorun yaĢadıklarında Ģikâyet edecekleri makamı ve haklarını nerede 

arayacaklarını bilmediklerinin farkında olan ve bunu lehine kullanan birçok iĢveren, 
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Suriyelilerin ücretlerini ödememektedirler. Bu çalıĢanların birçoğunun kayıt dıĢı 

çalıĢması, haklarını aramaları konusundaki en büyük engeldir.  

„‟ĠĢçi sağlığı ve güvenliği‟‟ konusu Suriyeli çalıĢanların yaĢadığı diğer bir 

sorundur. Göçmen iĢçilerin çoğunun, daha önce sanayi iĢyerlerinde çalıĢmamıĢ ve 

tecrübesiz kiĢiler olmaları, iĢe uyum süreçlerinin daha uzun olması, bulundukları 

ülkenin dilini iyi bilmemeleri, tehlikeli iĢlerde daha çok çalıĢtırılmaları ve günlük 

çalıĢma sürelerinin yerli iĢçilere göre daha uzun olması gibi nedenlerle iĢ kazalarına 

daha fazla maruz kalmaktadır. Suriyeli iĢçiler üzerine gözlem ve veriler, bu çalıĢmaların 

bulgularını doğrulamaktadır. 

Kaygısız‟ın çalıĢmasına göre; Ġzmir IĢıkkent Ayakkabıcılar Sitesinde ayakkabı 

dikiĢ ve yapıĢtırma iĢinde çalıĢan iĢçiler, yaklaĢık bir yıldır çalıĢmalarına rağmen, 

herhangi bir iĢyeri hekimliği ya da iĢ güvenliği hizmeti alamadıklarını ve iĢe giriĢ 

muayenelerinin yapılmadığını belirtmiĢlerdir.  

ĠĢçi Sağlığı ve Güvenliği Meclisi (ĠSĠG)‟in hazırladığı 2016 Göçmen ĠĢçi 

Raporuna göre; 2013 yılında 22 göçmen iĢçi, 2014 yılında 53 göçmen iĢçi, 2015 yılında 

67 göçmen iĢçi ve 2016 yılında ise 96 göçmen iĢçi iĢ cinayetlerinde yaĢamını yitirmiĢtir 

(Kaygısız, 2017, s. 9-18) 

4.9.4.1. Suriyeli Çocuk ĠĢçiler 

Çocuk iĢçiliği, belirli yaĢ gruplarındaki çocukların doğası gereği ortaya 

çıkabilecek zararlı koĢullar nedeniyle “yasak iĢ” olarak tanımlanan iĢler arasındadır. 

Türkiye‟de ĠĢ Kanunu‟na göre 15 yaĢın altındaki çocukların çalıĢması yasaktır. 

Tehlikeli iĢler için asgari çalıĢma yaĢı ise 18‟dir. 

Dünyada en fazla çocuk göçmen barındıran ülke Türkiye‟dir. Bu çocukların 

büyük çoğunluğu ya hiç eğitim almamakta ya da yetersiz bir düzeyde eğitim almaktadır. 

Türkiye‟de Suriyeli mültecilerin karĢılaĢtığı zorluklardan en çok çocuklar 

etkilenmektedir. Bu çocukların çoğu iyi beslenememekte, hastalandıklarında uygun 

tedaviyi edinememekte, kayıt dıĢı çalıĢmaya itilmekte, cinsel istismara uğramakta ve 

eğitim hakkından gerektiği kadar faydalanamamaktadır. Aile bütçesine katkıda bulunma 

ihtiyacı, eğitim kurumlarına ulaĢma zorluğu, göçmen çocukların okula 
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yönlendirilmesini engelleyen ve onları çalıĢmaya iten nedenlerdir. Çocuk iĢgücü 

kullanımının hızla yaygınlaĢtığı sektörler kayıt dıĢılığın en yüksek olduğu sektörler 

haline gelmiĢtir. Ġzmir‟de yapılan bir araĢtırmada her beĢ Suriyeli çocuktan birinin 

çalıĢtığı tespit edilmiĢtir (Kaygısız, 2017, s. 11-12). 

Suriyeli çocuk iĢçilerin, trikotaj atölyelerinde, tekstil fabrikalarında, kuru meyve 

fabrikalarında, ayakkabı imalat atölyelerinde ve araba tamirhanelerinde, tarım 

iĢçiliğinde, sokaklarda kâğıt mendil, su satıcılığı gibi iĢlerde çalıĢtırıldıkları tespit 

edilmiĢtir. Göçmen çocuk iĢçiler, yetiĢkin iĢçilerle birlikte izbe atölyelerde, günde 12-14 

saat zor Ģartlar altında çalıĢmalarına rağmen, genellikle yarı yarıya ücret almaktadırlar. 

Erken yaĢtan itibaren kimyasallar ve ağır iĢ Ģartlarına maruz kalan çocuklarda meslek 

hastalıklarına daha sık rastlanmaktadır (Tarlan, 2016) 

4.9.4.2. Suriyeli Kadınlar 

Suriyeli göçmen kadınlar, tarım baĢta olmak üzere, evde bakım ve diğer hizmet 

sektörlerinde yaygın olarak çalıĢmaktadır. 

Tüm diğer göçmen iĢçiler gibi Suriyeli kadın iĢçiler de, sık sık cinsel taciz ve 

istismara maruz kalmakta, birçoğu hayatlarını idame ettirebilmek için çalıĢmaktan baĢka 

bir çare bulamamakta ve tahammül ederek çalıĢmaya devam etmektedir. 

Genel olarak eğitim düzeyleri ve mesleki vasıfları yetersiz durumda olan 

Suriyelilerin çoğunluğunu kadınlar oluĢturmaktadır. Kaygısız‟ın çalıĢmasına göre; 

mesleği olan kadınlar %10‟luk bir kesimi oluĢturmaktadır. Bu kadınların yaklaĢık yarısı 

Suriye‟de devlet memuru olarak çalıĢtığını belirtmiĢtir. Bu kadınların çoğunluğunun %3 

ile öğretmenlik mesleğine sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Suriyeli kadınlar bunun dıĢında 

düĢük oranlarla terzi, kuaför, çiftçi ve hemĢire mesleklerine sahiptirler. 

Kadınların %50‟si ise savaĢ öncesindeki Suriye‟de “ev hanımı” olarak yaĢadıklarını 

ifade etmiĢlerdir. Suriyeli göçmen kadınların çoğu, iĢ yaĢamında mesleki yetersizlik ve 

vasıfsızlık nedeniyle iĢgücü istismarına uğramakta ve erkek iĢçilerden daha fazla emek 

harcamalarına rağmen yoğun ve vasıfsız iĢleri yapmak zorunda kalmaktadır. Eve iĢ 

alma sistemiyle de çalıĢan kadınlar da bulunmaktadır. Örneğin, Ġzmir‟de evlerinde parça 

baĢı dikiĢ iĢleri yaparak gelir elde etmeye çalıĢan kadınlar vardır (Kaygısız, 2017, s. 13). 
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5. BÖLÜM 

 

BULGULAR VE ANALĠZ: ĠZMĠR BASMANE’DE YAġAYAN SURĠYELĠ 

GÖÇMENLERĠN MEVCUT DURUMLARI VE SORUNLARI 

Bu çalıĢma, Ġzmir ilinin Konak ilçesine bağlı olan Basmane semtinde yapılmıĢtır. 

23 mahallesi bulunan Basmane semti (Basmane Haritası, 2018), 2017 verilerine göre 

31,702 civarında nüfusa sahiptir.  

Çok sayıda göçmene ev sahipliği yapan Basmane, kozmopolit bir semt olarak 

bilinmektedir. Semtin konumunun Çankaya, Alsancak, Kemeraltı, Tepecik gibi 

semtlerin tam ortasında olması, ayrıca Ġzmir Fuarı, Basmane Garı, ve Kemeraltı ÇarĢısı 

gibi merkezlerin birbirine yakınlığı (Basmane nerededir?, 2013), Basmane‟nin hareketli 

ve kozmopolit bir semt olmasına neden olmaktadır. Ülke tarihinin ilk fuarlarından olan 

Kültürpark (Ġzmir Enternasyonel Fuarı), Basmane‟nin merkezinde yer almakta, büyük 

bir kültüre ve tarihe ev sahipliği yapması sebebiyle yerlilerin ve yabancıların ilgi odağı 

olmaktadır.  

Basmane‟nin merkezinde bulunan Basmane Garı (fotoğraf.1), semtin tarih 

boyunca yoğun göç almasında etkili bir merkez olmuĢtur. Bir dönem, Anadolu‟dan 

Ġzmir‟e göç hareketinde bulunanlar, ilk adımlarını Basmane Garı‟na atmıĢlardır. 

Fotoğraf.1. Basmane Garı 
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 Cumhuriyetin ilk yıllarında zenginlerin yaĢadığı gösteriĢli bir semt olan Basmane, 

günümüzde Afrika ve Ortadoğu ülkelerinden gelen göçmenlerin, çoğunlukla 

Suriyelilerin yaĢadığı bir merkeze dönüĢmüĢtür (ġen, 2014). Semtte konaklama 

ihtiyacının artmasıyla birlikte oteller bölgesi olarak geliĢen Basmane sokakları, 

günümüzde göçmenlerin ucuz konaklama ihtiyacına hizmet etmektedir. Basmane‟nin 

sokaklarında 17. Yüzyıldan kalan, birçoğu yıkılmıĢ ve tarihin izlerini taĢıyan eski 

Yahudi evleri bulunmaktadır. Bu evler günümüzde Suriyeli ailelerin kira karĢılığı 

yaĢadıkları evlere ve pansiyonlara dönüĢmüĢtür (Evrensel, 2016).  

Fotoğraf.2. Basmane’de Suriyelilerin YaĢadığı Evler 

 

Günümüzde ekonomik durumu yetersiz olan, Suriye ve Afrikalıların yoğun olarak 

yaĢadığı Basmane semtinde, çevredeki gayrimenkul danıĢmanlarından edinilen bilgilere 

göre, aylık ev kiraları 400-1000 tl arasında değiĢiklik göstermektedir.  Basmane‟nin iç 

kısımlarına gidildiğinde Arapça tabelalar, Suriyelilere hizmet eden lokantalar 

(fotoğraf.3), kuaförler ve tuhafiye dükkanları (fotoğraf.4),  göze çarpmaktadır.  
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Fotoğraf.3. Basmane’de Suriyelilere Hizmet Eden Bir Lokanta 

 

Fotoğraf.4. Basmane’de Suriyelilerin AlıĢveriĢ Yaptığı Dükkanlar 
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2017 verilerine göre 363.181 nüfusa sahip olan Konak ilçesinde (Konak Nüfusu - 

Ġzmir, 2018) kayıtlı 27.555 Suriyeli göçmen bulunmaktadır (Çamur, 2017, s. 121). Bu 

göçmenlerin büyük çoğunluğunun Basmane bölgesinde yaĢadığı bilinse de, Basmane‟de 

yaĢayan Suriyeli sayısı kesin olarak bilinmemektedir. 

Basmane semtinde yapılan bu çalıĢma, Suriyeli kadın ve çocuk göçmenlere 

yönelik çeĢitli hizmetler veren bir dernekte gönüllü kadın göçmenlere uygulanmıĢ ve 

akabinde değerlendirmeleri yapılmıĢtır. Ayrıca bu bölümde, Suriyelilerin Basmane‟de 

yaĢadıkları yerler fotoğraflanmıĢtır. Tüm fotoğraflar 15.08.2018 tarihinde araĢtırmacı 

tarafından çekilmiĢtir. 

 

5.1. Demografik Bilgiler 

Tablo 5.1: Katılımcıların YaĢ Dağılımları 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

18-25 

26-35 

36-45 

46-55 

56 ve üzeri 

 

21 

43 

26 

6 

4 

 

21,0 

43,0 

26,0 

6,0 

4,0 

 

Toplam 

 

100 

 

100,0 

 

 AraĢtırmaya katılanların çoğunluğunun 26-35 yaĢ grubundan (%43) oluĢtuğu 

görülmektedir. Bunu sırasıyla 36-45 yaĢ grubu (%26),  18-25 yaĢ grubu (%21) ve 46-55 

yaĢ grubu (%6) takip etmektedir. En az katılımcı sayısı ise 56 ve üzeri yaĢ grubundan 

(%4) oluĢmaktadır. AraĢtırmadan elde edilen bulgulara göre katılımcıların büyük 

çoğunluğunun 45 yaĢ ve altındaki yaĢ gruplarından oluĢtuğu görülmektedir. Tablo 

incelendiğinde çoğunlukla genç ve orta yaĢ grubunda olan, üretime katılabilecek yaĢ 

grubunun ülkemize göç etmiĢ olduğu görülmektedir. 
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Tablo 5.2: Katılımcıların Medeni Durumları 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Evli 

Bekar 

Dul/BoĢanmıĢ 

 

75 

12 

13 

 

75,0 

12,0 

13,0 

 

Toplam 

 

100 

 

100,0 

 

AraĢtırmaya katılanların %75‟i evli, %12‟si bekar ve % 13‟ü dul/boĢanmıĢ 

bireylerden oluĢmaktadır. 

Tablo 5.3: Katılımcıların Eğitim Durumları 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Okuryazar değil 

Okuryazar 

Ġlkokul mezunu 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Üniversite mezunu 

Lisansüstü 

 

2 

4 

21 

24 

26 

22 

1 

 

2,0 

4,0 

21,0 

24,0 

26,0 

22,0 

1,0 

 

Toplam 

 

100 

 

100,0 

 

Katılımcıların eğitim durumlarına bakıldığında çoğunluğun lise mezunu (%26) 

olduğu görülmektedir. Bu sırayı ortaokul (%24) ve üniversite mezunu (%22) 

katılımcılar takip etmektedir. En az katılımı ise lisansüstü (%1,0) eğitim seviyesi 

oluĢturmaktadır. 



57 
 

5.2. ÇalıĢma YaĢamı 

Tablo 5.4: Katılımcıların ÇalıĢma Durumları 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Evet 

Hayır 

 

Toplam 

 

31 

69 

 

100 

 

31,0 

69,0 

 

100,0 

 

Katılımcılara „‟Türkiye‟de çalıĢıyor musunuz?‟‟ sorusu sorulduğunda; %31‟i 

çalıĢtığını, %69‟u ise herhangi bir iĢte çalıĢmadığını belirtmiĢtir. Katılımcıların büyük 

çoğunluğu üretime katılabilecek yaĢta (tablo 5.1) olmasına rağmen çalıĢmamaktadır. 

Yapılan araĢtırmaya göre çoğunluğun göç etmeden önce kendi ülkelerinde de 

çalıĢmadığı görülmektedir (tablo 5.8). Anket çalıĢması esnasında kadınların, Suriye‟de 

çalıĢma yaĢamına katılmalarına genel olarak sıcak bakılmadığı belirtilmiĢtir. Bunun 

yanında genel ekonomik problemler, Türkçeyi bilmemeleri, yabancı oldukları bir ülkeye 

göç etmiĢ olmaları, aynı zamanda Türkiye‟nin halihazırda yüksek genç nüfusa ve 

iĢgücüne sahip olması bu iĢsizlik oranını arttırmaktadır.  
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Tablo 5.5: YaĢ Dağılımlarına Göre ÇalıĢma Durumları 

 

ÇalıĢıyor musunuz? 

Toplam 

Evet Hayır 

YaĢınız? 

18-25 
5 16 21 

23,8% 76,2% 100,0% 

26-35 
12 31 43 

27,9% 72,1% 100,0% 

36-45 
11 15 26 

42,3% 57,7% 100,0% 

46-55 
3 3 6 

50,0% 50,0% 100,0% 

56 ve üzeri 
0 4 4 

0,0% 100,0% 100,0% 

Toplam 
31 69 100 

31,0% 69,0% 100,0% 

 

Katılımcıların yaĢlarına göre çalıĢma durumları incelendiğinde; 18-25 yaĢ 

grubunun %76,2‟sinin, 26-35 yaĢ grubunun %72,1‟inin, 36-45 yaĢ 

grubunun %57,7‟sinin, 46-55 yaĢ grubunun %50‟sinin, 56 ve üzeri yaĢ 

gruplarının %100‟ünün çalıĢmadığı görülmektedir. Hiçbir yaĢ grubunda çalıĢan sayısı 

üstünlük sağlamamıĢtır. YaĢ grubu gözetmeksizin tüm katılımcıların %69‟u 

çalıĢmamaktadır. 
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Tablo 5.6: Katılımcıların ÇalıĢtıkları Yerler 

 

 

 

Sayı 

 

% 

Kendi iĢimde 

BaĢkasının yanında 

Serbest çalıĢıyorum 

ĠĢ Sahibi Değilim 

5 

16 

10 

69 

5,0 

16,0 

10,0 

69,0 

 

Toplam 

 

100 

 

100,0 

 

Katılımcıların %16‟sı baĢkasının yanında çalıĢmakta, %10‟u serbest 

çalıĢmakta, %5‟i kendi iĢinde çalıĢmaktadır. %69‟u ise herhangi bir iĢte 

çalıĢmamaktadır. ÇalıĢanların büyük çoğunluğu baĢkalarının yanında ya da gündelik 

iĢlerde mavi yakalı olarak çalıĢmaktadır. Bunun nedenlerinden biri; ülkelerindeki savaĢ 

sebebiyle aniden yabancı bir ülkeye geldikleri için acil iĢ ihtiyacı yaĢamalarıdır. Göç 

etmeden önce kendi ülkelerinde kalifiyeli, donanımlı ve yeterli eğitim seviyesine sahip 

olan bazı katılımcıların Türkiye‟ye göç ettikten sonra mavi yakalı olarak çalıĢtıkları 

gözlemlenmiĢtir. 

Tablo 5.7: Katılımcıların Ailelerine Geçimlik Gelir Sağlayan KiĢi / KiĢiler 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Ben 

EĢim 

Çocuklarım 

Devlet yardımı 

Özel kiĢisel yardımlar 

 

 

21 

53 

11 

11 

10 

 

 

21,0 

53,0 

11,0 

11,0 

10,0 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 
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Aileniz için geçimlik geliri kim sağlıyor? sorusuna katılımcıların %53‟ü „‟eĢim‟‟ 

cevabını vermiĢtir. „‟Ben‟‟ cevabını verenler %21‟lik dilimi oluĢturmaktadır. Genel 

olarak ataerkil bir toplumdan gelen Suriyelilerde aile içinde çoğunlukla erkekler 

çalıĢmakta, kadınlar ise ev hanımlığı yapıp çocuklarına bakmaktadır. Tabloda da 

görüldüğü üzere bu durum ülkemize geldikten sonra da devam etmiĢtir. Bunun yanında 

hayatlarını idame ettirmek için çalıĢan kadınların oranı %21‟dir. Ülkemiz, göçmenlere 

kucak açmakla beraber hayatlarını idame ettirebilmeleri için yardımlar sağlamaya 

devam etmektedir. Katılımcıların %11‟i devlet yardımlarından yararlanmaktadır. 

Tablo 5.8: Katılımcıların Göç Etmeden Önceki Meslekleri 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

ÇalıĢmıyor 

ĠĢçi 

Memur 

Diğer 

Yanıtsız 

 

Toplam 

 

53 

17 

15 

14 

1 

 

100 

 

53,0 

17,0 

15,0 

14,0 

1,0 

 

100,0 

  

Tabloda da görüldüğü üzere katılımcıların yarısından fazlası (%53) göç etmeden 

önce herhangi bir iĢte çalıĢmayan kadınlardan oluĢmaktadır. %17‟si göç etmeden önce 

iĢçi, %15‟i memur, %14‟ü ise diğer kategoride olanlardır. Diğer kategoride olanların bir 

kısmı göç etmeden önce öğrenci olup çalıĢmadığını, bir kısmı ise özel sektörde 

öğretmen, avukat, ve doktor olduklarını belirtmiĢlerdir. 
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Tablo 5.9: Katılımcıların Türkiye’de çalıĢma durumlarına göre göç etmeden 

önceki meslekleri 

 

Göç etmeden önceki mesleğiniz? 

Toplam çalıĢmıyor iĢçi memur diğer 

 

Türkiye‟de 

çalıĢıyor musunuz? 

Evet 
13 5 7 6 31 

41,9% 16,1% 22,6% 19,4% 100,0% 

Hayır 
40 12 8 8 68 

58,8% 17,6% 11,8% 11,8% 100,0% 

 Toplam 
53 17 15 14 99 

53,5% 17,2% 15,2% 14,1% 100,0% 

 

ÇalıĢıyor musunuz? sorusuna evet cevabını veren katılımcıların %41,9‟u 

Türkiye‟ye göç etmeden önce çalıĢmadığını belirtmiĢtir. %58,1‟i ise göç etmeden önce 

iĢçi, memur ya da diğer kategoride çalıĢtıklarını belirtmiĢlerdir. 

ÇalıĢıyor musunuz? sorusuna hayır cevabını veren katılımcıların %58,8‟i göç 

etmeden önce de çalıĢmadığını belirtmiĢtir. %41,2‟si ise göç etmeden önce memur, iĢçi 

ya da diğer kategoride çalıĢtıklarını belirtmiĢlerdir. 

Tablo 5.10: Katılımcıların Ailelerinin Aylık Geliri 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

0-1000 tl 

1001-2000 tl 

2001-3000 tl 

3001 tl ve üzeri 

Yanıtsız 

 

Toplam 

 

46 

39 

10 

3 

2 

 

100 

 

46,0 

39,0 

10,0 

3,0 

2,0 

 

100,0 
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Tabloya göre katılımcıların %46‟sının aylık geliri 0 ile 1000 tl arasındadır. Aylık 

geliri 3001 tl ve üzeri olan kiĢi sayısı ise 3 (%3)‟tür. Göçmenlerin %46sının hanelerine 

giren aylık gelirlerinin asgari ücretin altında olduğu görülmektedir. Bunun nedeni 

hanede çalıĢan kiĢilerin düzensiz ya da günlük iĢlerde (tablo 5.6), düĢük ücretlerle 

çalıĢmak zorunda kalmalarıdır. Gelir durumu yetersiz olan bazı katılımcıların bu 

gelirlerle hayatlarını idame ettirmeleri zor olduğundan devlet desteği, dernek yardımları 

ve diğer özel yardımlarla hayatlarını devam ettirmektedir.  

Tablo 5.11: Katılımcıların Ailelerine Gelir Sağlayan ĠĢ Görenin YaĢadıkları 

Sorunlar 

 Sayı % 

Ailenize gelir 

sağlayan iĢ görenin 

sorunları var mı? 

 

Evet 

Hayır 

 

Toplam 

 

86 

14 

 

100 

 

86,0 

14,0 

 

100,0 

Ailenize gelir 

sağlayan iĢ görenin 

yaĢadığı sorunlar 

nelerdir? 

 

Düzenli maaĢ alamamak 

Çok çalıĢtırılıp az maaĢ almak 

ĠĢ yerinde dıĢlanmak 

Ayrımcılığa uğramak 

Diğer 

 

 

26 

65 

4 

14 

7 

 

 

30,2 

75,6 

4,7 

16,3 

8,1 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Ailenize gelir sağlayan iĢ görenin sorunları var mı? sorusuna katılımcıların %86‟sı 

evet, %14‟ü hayır cevabını vermiĢtir. Tabloya göre evet yanıtını veren Suriyeli 

göçmenlerin en büyük sorunu çok çalıĢtırılıp az maaĢ almalarıdır (75,6). Bunun 

nedenleri; acil iĢ ihtiyacının seçim Ģansı bırakmaması, Türkçeyi bilmemeleri ve 

sigortasız çalıĢmalarıdır. Ayrıca ülkelerine geri dönmeleri ihtimaliyle gelecekleri 

belirsiz olan göçmenlerin iĢverenler tarafından temel, geçici iĢlerde çalıĢtırılıp önemli 

pozisyonlar için düĢünülmemeleri de düĢük ücretlerle çalıĢmalarına sebep olmaktadır. 

Bunun sonucunda göçmenler çok çalıĢıp az maaĢ almak zorunda kalmaktadırlar. 
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 ĠĢ hayatlarında sorunlar yaĢayan katılımcıların %30,2‟sinin düzenli maaĢ 

alamadığı saptanmıĢtır. Bunun en önemli nedeni ise göçmenlerin Türk hukukuna 

yabancı oldukları için haklarını tam olarak bilmemeleri ve bunun sonucunda da bazı 

iĢverenler tarafından haklarının suistimal edilmesidir. 

Tabloda diğer kategorideki katılımcılar ailesindeki iĢ görenin dil sorunu 

yaĢadığını, gönüllü çalıĢtığı için geliri olmadığını, hastalığından dolayı çalıĢmakta 

zorluk çektiğini ve dönemlik iĢlerde çalıĢtığı için düzenli gelirinin olmadığını 

belirtmiĢlerdir. 

Tablo 5.12: YaĢ Dağılımlarına Göre Ailelerine Gelir Sağlayan ĠĢ Görenin Sorun 

YaĢama Durumları 

 

Ailenize gelir sağlayan iĢ 

görenin sorunları var mı? Toplam 

evet hayır 

YaĢınız? 

18-25 
18 3 21 

85,7% 14,3% 100,0% 

26-35 
38 5 43 

88,4% 11,6% 100,0% 

36-45 
24 2 26 

92,3% 7,7% 100,0% 

46-55 
3 3 6 

50,0% 50,0% 100,0% 

56 ve üzeri 
3 1 4 

75,0% 25,0% 100,0% 

Toplam 
86 14 100 

86,0% 14,0% 100,0% 

 

 

Tabloya göre 18-25 yaĢ grubunun %85,7‟si, 26-35 yaĢ grubunun %88,4‟ü, 36-45 

yaĢ grubunun %92,3‟ü, 46-55 yaĢ grubunun %50‟si ve 56 ve üzeri yaĢ grubunun %75‟i 

„‟Ailenize gelir sağlayan iĢ görenin sorunları var mı?‟‟ sorusuna evet cevabını vermiĢtir. 
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Tabloda görüldüğü gibi 36-45 yaĢ grubunun büyük bir çoğunluğu (%92,3) ailesindeki iĢ 

görenin çalıĢtığı iĢlerle ilgili sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir. Aynı Ģekilde 26-35 yaĢ 

grubunun da %88,4‟ü soruya evet cevabını vermiĢ ve çalıĢtıkları iĢlerle ilgili sorunlar 

yaĢadıklarını belirtmiĢtir. Tabloda 46-55 yaĢ grubu dıĢındaki tüm yaĢ gruplarının evet 

cevapları hayır cevaplarından üstün gelmiĢtir. 46-55 yaĢ grubundaki 

katılımcıların %50‟si sorun yaĢadığını belirtmiĢtir. YaĢ grubu gözetmeksizin tüm 

katılımcıların %86‟sı yani; büyük çoğunluğu ailesindeki iĢ görenin çalıĢtığı iĢlerle ilgili 

sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir.  

 

5.3. Beslenme Durumları 

Tablo 5.13: Katılımcıların Beslenme Konusunda YaĢadıkları Sorunlar 

 Sayı % 

Beslenme 

konusunda 

sorunlar yaĢıyor 

musunuz? 

 

Evet 

Hayır 

Yanıtsız 

 

Toplam 

45 

51 

4 

 

100 

45,0 

51,0 

4,0 

 

100,0 

Beslenme 

konusunda 

yaĢadığınız 

sorunlar nelerdir? 

 

Yeterli beslenemiyoruz 

Öğünleri düzenli 

yiyemiyoruz 

Çocuğumun temel besin 

ihtiyaçlarını 

karĢılayamıyorum 

Diğer 

 

 

15 

16 

 

21 

 

 

1 

 

 

33,3 

35,6 

 

46,7 

 

 

2,2 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Beslenme konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz? sorusuna katılımcıların %45‟i 

evet, %51‟i hayır cevabını vermiĢtir. 



65 
 

Tabloya göre beslenme konusunda yaĢanan sorunların baĢında gelen „‟çocuğumun 

temel besin ihtiyaçlarını karĢılayamıyorum‟‟ seçeneği %46,7‟lik dilimi kapsamaktadır. 

AraĢtırmaya göre katılımcıların %46‟sı, aylık gelirinin 0-1000tl olması nedeniyle (tablo 

5.10) geçimlerini sağlayamamakta ve çocuklarının temel besin ihtiyaçlarını 

karĢılamakta güçlük çekmektedir. Yine ekonomik nedenlerden dolayı %35,6‟sının 

öğünlerini düzenli yiyemediği, daha az öğünle yetindiği görülmektedir. 

Tablo 5.14: YaĢ Dağılımlarına Göre Beslenme Konusunda Sorun YaĢama 

Durumları 

 

Beslenme konusunda sorunlar 

yaĢıyor musunuz? Toplam 

Evet Hayır 

YaĢınız? 

18-25 
7 13 20 

35,0% 65,0% 100,0% 

26-35 
19 24 43 

44,2% 55,8% 100,0% 

36-45 
13 11 24 

54,2% 45,8% 100,0% 

46-55 
3 2 5 

60,0% 40,0% 100,0% 

56 ve üzeri 
3 1 4 

75,0% 25,0% 100,0% 

Toplam 
45 51 96 

46,9% 53,1% 100,0% 

 

Farklı yaĢ gruplarındaki katılımcıların beslenme konusunda sorun yaĢıyor 

musunuz? sorusuna 18-25 yaĢındaki katılımcıların %35‟i, 26-35 yaĢındaki 

katılımcıların %44,2‟si, 36-45 yaĢındaki katılımcıların %54,2‟si, 46-55 yaĢındaki 

katılımcıların %60‟ı, 56 ve üzeri yaĢtaki katılımcıların %75‟i „‟evet‟‟ cevabını vermiĢtir. 

18-25 yaĢ grubunda beslenme sorunu yaĢayanların oranı azdır (%35). 56 ve üzeri yaĢ 

grubundaki katılımcıların ise çoğunluğu beslenme sorunu yaĢadığını belirtmiĢtir. 18-25 

yaĢ grubu dıĢındakilerin evet cevapları hayır cevaplarına üstün gelmiĢtir. 
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YaĢ grubu gözetmeksizin tüm katılımcıların %46,9‟u beslenme konusunda 

sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir. 

 

5.4. Barınma Durumu 

Tablo 5.15: Katılımcıların Barındıkları Yerler 

   

 Sayı % 

 

Kendi evimde 

Kiralık evde 

BoĢ/harabe evde 

Yanıtsız 

 

Toplam 

 

3 

91 

5 

1 

 

100 

 

3,0 

91,0 

5,0 

1,0 

 

100,0 

 

Katılımcıların büyük çoğunluğu (%91) kiralık evde barındıklarını 

belirtmiĢlerdir. %5‟i boĢ/harabe evde yaĢamakta, %3‟ü ise kendi evinde barınmaktadır. 

Tabloda görüldüğü üzere katılımcıların büyük bir çoğunluğu ülkemizde ev sahibi 

olmamıĢ ve ya olamamıĢlardır. Ev sahibi olamayan göçmenler ekonomik nedenlerden 

dolayı ev sahibi olamadıklarını belirtmiĢlerdir. Ekonomik durumu yeterli olanların ise 

ev sahibi olmamasının nedeni geleceklerinin belirsiz olmasıdır. Her an geri dönme 

ihtimali olan göçmenlerin ülkemizde ev sahibi olmadıkları saptanmıĢtır.  
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Tablo 5.16: Katılımcıların Barınma Konusunda YaĢadıkları Sorunlar 

 Sayı % 

Barınma 

konusunda 

sorunlar yaĢıyor 

musunuz? 

 

Evet 

Hayır 

Yanıtsız 

 

Toplam 

48 

50 

2 

 

100 

48,0 

50,0 

2,0 

 

100,0 

Barınma 

konusunda 

yaĢadığınız 

sorunlar nelerdir? 

 

Kötü koĢulları olan bir yerde 

kalıyoruz 

Kaldığımız yerin tuvaleti/banyosu 

yok 

Rutubetli/havasız bir evde kalıyoruz 

BaĢka ailelerle beraber yaĢıyoruz 

Kalacak yerimiz yok 

Diğer 

 

 

11 

 

2 

 

31 

7 

3 

8 

 

 

23,0 

 

4,2 

 

64,6 

14,6 

6,3 

16,7 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Barınma konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz? sorusuna katılımcıların %48‟i 

evet cevabını vermiĢtir. Katılımcıların yarısı (%50) barınma konusunda sorunlar 

yaĢamamaktadır.  

Barınma konusunda sorun yaĢayan katılımcıların %64,6‟sı en büyük sorunlarının 

rutubetli/havasız bir evde yaĢamak olduğunu belirtmiĢlerdir. Ġkinci en büyük sorunları 

ise kötü koĢulları olan bir yerde barınmalarıdır (%23). Birçok göçmen yüksek ev 

kiraları, ekonomik yetersizlik gibi sebeplerle kötü koĢulları olan, rutubetli ve havasız 

evleri tercih etmek zorunda kalmaktadır.  

Barınma konusunda diğer kategoride olanlar ise; evlerinin küçük olmasına 

rağmen kiralarının yüksek olması, eski ve böcekli evlerde yaĢamak zorunda kalmaları 

ve buna bir çözüm bulamamaları, yağmur yağınca evlerinin tavanlarından sular akması 

gibi sorunlar yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. 
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Fotoğraf.5. Basmane’de Suriyelilerin Barındığı Evler 
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Tablo 5.17: YaĢ Dağılımlarına Göre Barınma Konusunda Sorun YaĢama 

Durumları 

 

Barınma konusunda sorunlar 

yaĢıyor musunuz? Toplam 

Evet Hayır 

YaĢınız? 

18-25 

 

9 12 21 

42,9% 57,1% 100,0% 

26-35 
21 21 42 

50,0% 50,0% 100,0% 

36-45 
15 10 25 

60,0% 40,0% 100,0% 

46-55 
1 5 6 

16,7% 83,3% 100,0% 

56 ve üzeri 
2 2 4 

50,0% 50,0% 100,0% 

Toplam 
48 50 98 

49,0% 51,0% 100,0% 

 

Tabloya göre 18-25 yaĢ grubunun %42,9‟u, 26-35 yaĢ grubunun %50‟si 36-45 yaĢ 

grubunun %60‟ı 46-55 yaĢ grubunun %16‟sı ve 56 ve üzeri yaĢ grubunun %50‟si  

„‟Barınma konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz?‟‟ sorusuna „‟evet‟‟ cevabını vermiĢtir. 

Evet cevaplarının hayır cevaplarına üstün geldiği tek grup olan 36-45 yaĢ grubu, %60lık 

oranıyla çoğunluğun barınma konusunda sorunlar yaĢadığını göstermektedir. 46-55 yaĢ 

grubunun %83,3‟ü ise barınma konusunda sorun yaĢamamaktadır. 

YaĢ grubu gözetmeksizin tüm katılımcıların %48‟i, neredeyse yarısı barınma 

konusunda sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir.  
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Fotoğraf.6. Basmane’de Suriyelilerin Yoğun Olarak YaĢadığı Bir Sokak 
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5.5. Sağlık Durumu 

Tablo 5.18: Katılımcıların Sağlık Konusunda YaĢadıkları Sorunlar 

 Sayı % 

Sağlık 

konusunda 

sorunlar yaĢıyor 

musunuz? 

 

Evet 

Hayır 

 

Toplam 

 

58 

42 

 

100 

 

58,0 

42,0 

 

100,0 

 

Sağlık 

konusunda 

yaĢadığınız 

sorunlar 

nelerdir? 

 

Doktorlar ilgilenmiyor 

HemĢire ve sağlık personeli ilgilenmiyor 

Dil sorunundan dolayı rahatsızlığımı 

anlatamıyorum 

Ġlaç /tedavi masraflarımı 

karĢılayamıyorum 

Diğer 

 

 

15 

6 

47 

 

13 

 

3 

 

 

25,9 

10,3 

81,0 

 

22,4 

 

5.2 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Katılımcıların %58‟i sağlık konusunda sorunlar yaĢamakta, %42‟si ise sorun 

yaĢamamaktadır. Sağlık konusunda sorunlar yaĢayan katılımcıların %81‟i dil 

sorunundan dolayı rahatsızlıklarını anlatamadıklarını belirtmiĢlerdir. Bu göçmenler, 

hastanelerin ilgili birimlerinde yetersiz sayıda tercüman olması sebebiyle sorunlarını 

anlatmakta güçlük çekmektedir. %25,9‟unun ise doktorlar ilgilenmediği için sorun 

yaĢadığı görülmektedir. Bunun sebebi ise yine dil sorunundan kaynaklanmaktadır. 

Doktorlar göçmenlerle sağlıklı bir iletiĢim kuramadıklarından, bu kiĢilerle gerektiği 

kadar ilgilenememektedir. 

Diğer kategorideki katılımcılar hastanelerde sağlık sorunlarını anlatabilmek için 

tercüman verilmediğini belirtmiĢlerdir. 
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Tablo 5.19: YaĢ Dağılımlarına Göre Sağlık Konusunda Sorun YaĢama Durumları 

 

Sağlık konusunda sorunlar 

yaĢıyor musunuz? 
Toplam 

Evet Hayır 

YaĢınız? 

18-25 
11 10 21 

52,4% 47,6% 100,0% 

26-35 
21 22 43 

48,8% 51,2% 100,0% 

36-45 
20 6 26 

76,9% 23,1% 100,0% 

46-55 
3 3 6 

50,0% 50,0% 100,0% 

56 ve üzeri 
3 1 4 

75,0% 25,0% 100,0% 

Toplam 
58 42 100 

58,0% 42,0% 100,0% 

 

18-25 yaĢ grubunun %52,4‟ü, 26-35 yaĢ grubunun %48,8‟i 36-45 yaĢ 

grubunun %76,9‟u, 46-55 yaĢ grubunun %50‟si 56 ve üzeri yaĢ grubunun ise %75‟i  

„‟Sağlık konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz?‟‟ sorusuna evet cevabını vermiĢtir. 

Tabloya göre 36-45 yaĢ grubunun büyük çoğunluğu (%76,9) sağlık konusunda sorunlar 

yaĢamaktadır.  Yüzdelik olarak „‟Hayır‟‟ cevabının üstün geldiği tek yaĢ grubu 26-35 

yaĢ grubudur (%51,2).  YaĢ grubu gözetmeksizin tüm katılımcıların %58‟i sağlık 

konusunda sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir. 
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Tablo 5.20: Katılımcıların Sağlık Sorunlarını Giderme Yöntemleri 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Hastaneye gidiyoruz 

KomĢu/çevre yardım ediyor 

Kendi yöntemlerimizle çözmeye 

çalıĢıyoruz 

Diğer 

Yanıtsız 

 

Toplam 

 

56 

      4 

26 

 

1 

13 

 

100 

 

56,0 

4,0 

26,0 

 

1,0 

13,0 

 

100,0 

 

Sağlık sorunlarınızı nasıl gideriyorsunuz? sorusu sorulduğunda 

katılımcıların %56‟sı  „‟hastaneye gidiyoruz‟‟ yanıtını vermiĢtir. %4‟ü komĢularından 

ve çevreden yardım almaktadır. %26‟sı ise sağlık sorunlarını kendi yöntemleriyle 

çözmeye çalıĢmaktadır. Bunun nedenleri ekonomik yetersizlikler, dil sorunundan dolayı 

gerekli tedaviyi edinememeleri ve belgelerindeki (kimlik vb) (tablo 5.28) eksikliklerdir. 
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Tablo 5.21: Katılımcıların Türkiye’de YaĢadıkları Psikolojik Sorunlar 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Yalnız ve mutsuz hissediyorum 

Kendimi yaĢadığım yere ait 

hissedemiyorum  

DıĢlanmıĢ hissediyorum 

Kendimi güvende hissetmiyorum 

Sorunum yok 

Diğer 

 

 

38 

30 

 

18 

14 

33 

2 

 

 

38,0 

30,0 

 

18,0 

14,0 

33,0 

2,0 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Katılımcıların Türkiye‟ye göç ettikten sonra yaĢadıkları psikolojik sorunlara 

bakıldığında en çok yalnız ve mutsuz hissettikleri (%38) görülmektedir. %30‟u ise 

„‟kendimi yaĢadığım yere ait hissedemiyorum‟‟ cevabını vermiĢtir. Ülkemize gelen 

göçmenlerin büyük çoğunluğunun psikolojik sorunlar yaĢadığı görülmektedir. SavaĢtan 

dolayı ülkelerini, evlerini, akrabalarını, iĢlerini terk etmeleri ve kültürünü bilmedikleri, 

dillerini konuĢamadıkları bir ülkeye göç etmek zorunda kalmaları psikolojik sorunları 

da beraberinde getirmiĢtir. Kimi eĢinden, kimi çocuklarından ayrılmak zorunda kalmıĢ, 

gelecek kaygısı yaĢayarak kendilerini bambaĢka bir hayatın içinde bulmuĢlardır. Bu da 

yalnız ve mutsuz hissetmek, kendilerini yaĢadıkları yere ait hissedememek, dıĢlanmıĢ 

hissetmek ve kendilerini güvende hissedememek gibi psikolojik sorunlar yaĢamalarına 

neden olmuĢtur. Katılımcıların %33‟ü psikolojik sorunu olmadığını belirtmiĢtir. 

Türkiye‟nin de Suriye gibi Müslüman bir ülke olması ve bazı göçmenlerin akrabalarının 

burada olması ülkemize uyum sağlamalarını kolaylaĢtırmaktadır.  

Diğer kategorideki katılımcılar ise dil sorunu ve ekonomik sorunlardan dolayı 

psikolojik sorunlar yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. 
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Tablo 5.22: YaĢ Dağılımlarına Göre Türkiye’de YaĢadıkları Psikolojik Sorunlar  

 

YaĢınız? 

Toplam 

18-25 26-35 36-45 46-55 
56 ve 

üzeri 

Türkiye‟de 

yaĢadığınız 

psikolojik 

sorunlar 

nelerdir? 

Yalnız ve mutsuz 

hissediyorum 

8 14 12 2 2 38 

40,0% 34,1% 48,0% 33,3% 50,0%  

Kendimi yaĢadığım 

yere 

ait hissedemiyorum 

8 15 6 1 0 30 

40,0% 36,6% 24,0% 16,7% 0,0%  

DıĢlanmıĢ 

hissediyorum 

6 6 4 1 1 18 

30,0% 14,6% 16,0% 16,7% 25,0%  

Kendimi güvende 

hissetmiyorum 

6 6 2 0 0 14 

30,0% 14,6% 8,0% 0,0% 0,0%  

Sorunum yok 

5 16 7 3 2 33 

25,0% 39,0% 28,0% 50,0% 50,0%  

Diğer 
0 2 0 0 0 2 

0,0% 4,9% 0,0% 0,0% 0,0%  

Toplam 20 41 25 6 4 96 

 

Tabloya göre 18-25 yaĢ grubunun psikolojik açıdan en çok „‟yalnız ve mutsuz 

hissetmek‟‟ (%40) ve „‟kendilerini yaĢadıkları yere ait hissedememek‟‟ (%40) 

sorunlarını yaĢadıkları görülmüĢtür. 26-35 yaĢ grubunun çoğunluğu psikolojik sorunlar 

yaĢamadıklarını (%39) belirtmiĢlerdir. En çok sorun yaĢadıkları konunun ise 

„‟kendilerini yaĢadıkları yere ait hissedememek‟‟(%36,6) olduğunu belirtmiĢlerdir. 36-

45 yaĢ grubu en çok yalnız ve mutsuz hissettiklerini (%48) belirtmiĢlerdir. 46-55 yaĢ 

grubunun %50‟si psikolojik açıdan sorun yaĢamadığını belirtmiĢtir. 56 ve üzeri yaĢ 

grubunun %50‟si sorun yaĢamadığını, geri kalan %50‟si ise yalnız ve mutsuz 

hissettiğini belirtmiĢtir. Tabloya genel olarak bakıldığında „‟yalnız ve mutsuz 
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hissetmek‟‟ ve „‟kendilerini yaĢadıkları yere ait hissedememek‟‟, psikolojik sorunların 

baĢında gelmektedir. 

 

5.6. Eğitim Durumu 

Tablo 5.23: Katılımcıların Ailelerindeki Çocukların/Gençlerin Eğitim 

Kurumlarına Gitme Durumları 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Evet 

Hayır 

 

Toplam 

 

70 

30 

 

100 

 

70,0 

30,0 

 

100,0 

 

Katılımcıların %70‟inin ailesinde eğitim kurumlarına giden öğrenci/öğrenciler 

bulunmaktadır. %30‟unun ailesinde ise eğitim kurumlarına giden öğrenci 

bulunmamaktadır. AraĢtırmaya göre katılımcıların ailelerindeki eğitim gören kiĢilerin 

oranının yüksek olduğu görülmektedir. Bu durumun nedenleri, ülkemizin yabancı 

öğrencilere sağladığı kolaylık, eğitim masrafları için verdiği destekler ve ülkemizde çok 

sayıda devlet ve vakıf üniversitelerinin bulunması ve diğer eğitim kurumlarının 

yeterliliği sayesinde eğitime ulaĢabilme imkanlarının kolay olarak elde edilebilmesidir. 

Ailesinde eğitim kurumlarına gitmeyen %30luk dilimin eğitim alabilmesi için belge 

eksiğinin olması, Suriye‟de gördükleri eğitimin Türkiye‟de denkliğinin sağlanamaması 

ve ailenin desteklememesi gibi durumlar neden olmuĢtur. 
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Tablo 5.24: Eğitim Kurumlarına Giden Toplam KiĢi Sayısı ve Eğitim Seviyesi 

 

 

 

Sayı 

 

 

Ġlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Üniversite 

Lisansüstü 

 

Toplam 

 

55 

21 

11 

0 

1 

 

88 

 

 

Katılımcıların ailelerinde ilkokula giden toplam öğrenci sayısı 55, ortaokula giden 

toplam öğrenci sayısı 21, lise eğitimi gören toplam öğrenci sayısı 11‟dir. Katılımcıların 

ailelerinde lisans öğrencisi bulunmamakta, lisansüstü eğitim gören 1 öğrenci 

bulunmaktadır. Ülkemize gelen göçmen katılımcılar genel olarak genç yaĢta oldukları 

için ailelerinde eğitim gören çocuklar/gençlerin de ilkokul seviyesinde yoğunlaĢtığı 

görülmektedir. 
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Tablo 5.25: Eğitim Durumlarına Göre Ailelerinin Aylık Gelirleri 

 

Ailenizin aylık geliri nedir? 

Toplam 

0-

1000tl 

1001-

2000tl 

2001-

3000tl 

3001 

ve 

üzeri 

Eğitim 

durumunuz? 

Okuryazar değil 
2 0 0 0 2 

100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Okuryazar 
3 0 1 0 4 

75,0% 0,0% 25,0% 0,0% 100,0% 

Ġlkokul mezunu 
11 8 1 0 20 

55,0% 40,0% 5,0% 0,0% 100,0% 

Ortaokul mezunu 
10 11 0 2 23 

43,5% 47,8% 0,0% 8,7% 100,0% 

Lise mezunu 
14 9 3 0 26 

53,8% 34,6% 11,5% 0,0% 100,0% 

Üniversite mezunu 
6 11 4 1 22 

27,3% 50,0% 18,2% 4,5% 100,0% 

Lisansüstü 
0 0 1 0 1 

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 

 Toplam 
46 39 10 3 98 

46,9% 39,8% 10,2% 3,1% 100,0% 

 

Tabloya göre okuryazar olmayan, okuryazar, ilkokul mezunu, lise mezunu eğitim 

seviyelerindeki katılımcıların çoğunluğunun aylık geliri 0-1000tl‟dir. Ortaokul mezunu 

ve üniversite mezunlarının çoğunluğunun da aylık geliri 1001-2000tl‟dir.Genel olarak 

incelediğimizde eğitim seviyesi arttıkça aylık gelir miktarı da artmamıĢtır. Yani eğitim 

seviyesi ile aylık gelir arasında bir iliĢki yoktur. 
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Tablo 5.26: Katılımcıların Eğitim Konusunda YaĢadıkları Sorunlar 

 Sayı % 

Eğitim konusunda 

sorunlar yaĢıyor 

musunuz? 

Evet 

Hayır 

Yanıtsız 

 

Toplam 

58 

29 

13 

 

100 

58,0 

29,0 

13,0 

 

100,0 

Eğitim konusunda 

yaĢadığınız 

sorunlar nelerdir? 

 

Dil sorunu 

Kayıt sorunu 

Kırtasiye ihtiyacı 

Okulda/sınıfta dıĢlanma 

Diğer 

 

 

39 

3 

21 

10 

6 

 

 

67,2 

5,2 

36,2 

17,2 

10,3 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Ailesinde eğitim kurumlarına giden öğrencilerin olduğunu belirten 

katılımcıların %58‟i eğitim konusunda sorun yaĢadığını, %29‟u sorun yaĢamadığını 

belirtmiĢtir. 

Eğitim konusunda sorun yaĢayan katılımcıların yaĢadıkları en büyük sorunun dil 

sorunu (%67,2) olduğu görülmektedir. AraĢtırmaya katılan katılımcıların büyük bir 

çoğunluğu aile içinde ana dillerini (Arapça, Kürtçe) konuĢmaktadır. Eğitim gören 

bireylerin birçoğu Türkiye‟de kaldıkları süre zarfında okullarında Türkçe öğrenmelerine 

rağmen kendi aralarında Türkçe konuĢmadıkları için dilde yetkinlik sağlayamamıĢlardır. 

Bu nedenle ailelerinde eğitim gören katılımcıların yaĢadığı en büyük sorun dil 

sorunudur. Ġkinci en büyük sorunları kırtasiye ihtiyacıdır (%36,2). Katılımcıların 

ekonomik yetersizlikten dolayı ailelerinde eğitim gören bireylerin kırtasiye ihtiyaçlarını 

tam olarak karĢılayamadıkları saptanmıĢtır. En az yaĢadıkları sorun ise kayıt sorunudur 

(%5,2). Bu da çoğunun kendi ülkelerinde gördükleri eğitime ülkemizde devam 

edebildiğini, kayıt olurken aksaklık yaĢamadıklarını göstermektedir. Fakat bu konuda 

yaĢadıkları en büyük sorunun denklik sorunu olduğunu, bazı öğrencilerin kayıt olurken 

alt sınıflara kayıt olmak zorunda kaldıklarını belirtmiĢlerdir. 
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Diğer kategorideki katılımcılar dil sorunundan dolayı çocuklarının ödevlerine 

yardım edemediklerini, öğretmenin çocuğuna kötü davrandığını, öğretmenin 

çocuklardan isteklerini maddi olarak karĢılayamadıklarını, resmi evrakları savaĢta 

kaybolduğu için istedikleri eğitimi alamadıklarını belirtmiĢlerdir. 

Tablo 5.27: YaĢ Dağılımlarına Göre Eğitim Konusunda Sorun YaĢama Durumları 

 

Eğitim konusunda sorunlar 

yaĢıyor musunuz? Toplam 

Evet Hayır 

YaĢınız? 

18-25 
6 9 15 

40,0% 60,0% 100,0% 

26-35 
27 10 37 

73,0% 27,0% 100,0% 

36-45 
20 5 25 

80,0% 20,0% 100,0% 

46-55 
3 3 6 

50,0% 50,0% 100,0% 

56 ve üzeri 
2 2 4 

50,0% 50,0% 100,0% 

Toplam 
58 29 87 

66,7% 33,3% 100,0% 

 

Ailesinde eğitim kurumlarına giden ya da gidebilecek yaĢta bireyler bulunan 

katılımcıların cevaplarını incelediğimizde; 

18-25 yaĢ grubunun %40‟ı, 26-35 yaĢ grubunun %73‟ü 36-45 yaĢ grubunun %80‟i, 

46-55 yaĢ grubunun %50‟si ve 56 ve üzeri yaĢ grubunun %50‟si eğitim konusunda 

sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir.  Yüzdeliklere bakıldığında 26-35 ve 36-45 yaĢ 

grubunun büyük bir çoğunluğunun eğitim konusunda sorunlar yaĢadığı görülmektedir. 

YaĢ grubu gözetmeksizin tüm katılımcıların %58‟i eğitim konusunda sorunlar 

yaĢadığını belirtmiĢtir. 
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5.7. Hukuki Durum 

Tablo 5.28: Katılımcıların YaĢadıkları Hukuki Sorunlar 

 Sayı % 

Hukuki sorunlar 

yaĢıyor musunuz? 

Evet 

Hayır 

Yanıtsız 

 

Toplam 

27 

72 

1 

 

100 

27,0 

72,0 

1,0 

 

100,0 

YaĢadığınız 

hukuki sorunlar 

nelerdir? 

 

Kimlik sorunu 

Ġkamet izni sorunu 

ÇalıĢma izni sorunu 

 

 

16 

4 

12 

 

 

59,3 

14,8 

44,4 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Türkiye‟ye göç ederken ya da göç ettikten sonra hukuki sorunlar yaĢayan göçmen 

katılımcılar %27‟lik dilimi oluĢturmaktadır. %72‟si ise hukuki sorunlar yaĢamamıĢlardır.  

Hukuki sorunlar yaĢayan göçmenlerimizin %59,3‟ünün kimlik sorunu yaĢadığı 

görülmektedir. Göçmenlerin %44,4‟ü çalıĢma izni sorunu yaĢamakta, %14,8‟i ise 

ikamet izni sorunu yaĢamaktadır.  
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Tablo 5.29: YaĢ Dağılımlarına Göre Hukuki Sorunlar YaĢama Durumları 

 

Hukuki sorunlar yaĢıyor 

musunuz? 
Toplam 

Evet Hayır 

YaĢınız? 

18-25 
6 15 21 

28,6% 71,4% 100,0% 

26-35 
9 34 43 

20,9% 79,1% 100,0% 

36-45 
9 17 26 

34,6% 65,4% 100,0% 

46-55 
1 4 5 

20,0% 80,0% 100,0% 

56 ve üzeri 
2 2 4 

50,0% 50,0% 100,0% 

Toplam 
27 72 99 

27,3% 72,7% 100,0% 

 

Tabloya göre 18-25 yaĢ grubunun %28,6‟sı, 26-35 yaĢ grubunun %20,9‟u, 36-45 

yaĢ grubunun %34,6‟sı, 46-55 yaĢ grubunun %20‟si ve 56 ve üzeri yaĢ 

grubunun %50‟si hukuki sorunlar yaĢıyor musunuz? sorusuna evet cevabını vermiĢtir. 

Tabloda da görüldüğü gibi hiçbir yaĢ grubundaki katılımcıların evet cevapları hayır 

cevaplarına üstün gelmemiĢtir. Diğer bir deyiĢle, tüm yaĢ gruplarında çoğunluk, hukuki 

sorunlar yaĢamadığını belirtmiĢtir. YaĢ grubu gözetmeksizin tüm katılımcıların %27‟si 

hukuki sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir. Katılımcılar tüm sorunlar içinden en az sorunu 

hukuki konularda yaĢamaktadır. 
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5.8. Uyum ve Beklentiler 

Tablo 5.30: Katılımcıların Göç Etmek Ġçin Türkiye’yi Seçme Nedenleri 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Sınır boyunda olup ulaĢımın kolay 

olması 

SavaĢın olmaması 

Akrabalarımın burada olması 

Devlet yardımı yapılması 

Gidecek baĢka bir ülke bulamadık 

Avrupa ülkelerine gidebilmek için 

 

 

39 

 

42 

24 

7 

15 

8 

 

 

39,0 

 

42,0 

24,0 

7,0 

15,0 

8,0 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Katılımcıların Türkiye‟ye göç etmelerinin öncelikli nedeni, Türkiye‟de savaĢın 

olmamasıdır (%42). Türkiye‟ye göç etme nedenlerinin ikincisi ise sınır boyunda olup 

ulaĢımın kolay olmasıdır (%39). Suriye‟nin sınır boyunda olup ulaĢımın ülkemize kolay 

olması, akraba ve bayram ziyaretlerini kolaylıkla gerçekleĢtirmelerini sağlamaktadır. 

Ayrıca sınırın yakın olması, göçmenlerin savaĢ bittikten sonra ülkelerine geri 

dönmelerini kolaylaĢtıracaktır. Türkiye‟de savaĢın olmaması ve Türkiye‟nin uyguladığı 

açık kapı politikası en fazla Suriyeli göçmenin ülkemize göç etmesine neden olmuĢtur. 

„‟Devlet yardımı yapılması için göç ettik‟‟ (%7) cevabını veren katılımcı oranı en 

düĢüktür. 
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Tablo 5.31: Katılımcıların Ġzmir’e Göç Etme Nedenleri 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

ĠĢ olanaklarının fazla olması 

Rahat ve özgürce yaĢayabilmek 

Akrabalarımın Ġzmir’de olması 

Diğer 

 

 

35 

23 

47 

6 

 

35,0 

23,0 

47,0 

6,0 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Katılımcıların %47‟si akrabalarının Ġzmir‟de olması nedeniyle Ġzmir‟e göç 

etmiĢlerdir. Bunun sonucu olarak Ġzmir‟deki yaĢama kısa sürede uyum sağlamıĢ ve 

yabancılık çekmemiĢlerdir.  %35‟i ise iĢ imkanı bulabilmek için Ġzmir‟e yerleĢmiĢtir. 

Ġzmir‟in Türkiye‟nin en büyük metropollerinden biri olması ve bir liman Ģehri olması 

nedeniyle iĢ imkanı bakımından tercih sebebi olmuĢtur.  Katılımcıların %23‟ü ise rahat 

ve özgürce yaĢayabileceklerini düĢündükleri için Ġzmir‟e gelmiĢlerdir. 

Diğer kategoride olan katılımcılar evlilik ve çocuklarının eğitimi için Ġzmir‟e göç 

ettiklerini belirtmiĢlerdir. 
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Grafik 5.1: Katılımcıların Ġzmir Halkının DavranıĢları Hakkındaki DüĢünceleri 

 

 

Ġzmir halkının size karĢı davranıĢlarını nasıl değerlendirirsiniz? sorusuna 

katılımcıların %38‟i olumlu, %13‟ü olumsuz, %49‟u ise kararsızım cevabını vermiĢtir. 

 

Tablo 5.32: Medeni Durumlarına Göre Ġzmir Halkının DavranıĢları Hakkındaki 

DüĢünceleri 

 

Ġzmir halkının size karĢı davranıĢlarını 

nasıl değerlendirirsiniz? Toplam 

olumlu olumsuz kararsızım 

Medeni 

durumunuz? 

Evli 
29 10 36 75 

38,7% 13,3% 48,0% 100,0% 

Bekar 
5 1 6 12 

41,7% 8,3% 50,0% 100,0% 

Dul/boĢanmıĢ 
4 2 7 13 

30,8% 15,4% 53,8% 100,0% 

 Toplam 
38 13 49 100 

38,0% 13,0% 49,0% 100,0% 

 

Tabloya göre medeni durumları evli, bekar ve dul/boĢanmıĢ olan katılımcıların 

„‟Ġzmir halkının size karĢı davranıĢlarını nasıl değerlendirirsiniz?‟‟ sorusuna verdikleri 

olumlu 
38% 

olumsuz 
13% 

kararsızım 
49% 
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cevaplar incelendiğinde 3 farklı grubun da en çok ‟‟kararsızım‟‟ seçeneğinde 

yoğunlaĢtığını görülmektedir. Farklı medeni durumlara sahip katılımcılar ikinci olarak 

Ġzmir halkının davranıĢlarını „‟olumlu‟‟ olarak değerlendirmiĢlerdir. „‟Olumsuz‟‟ 

cevapların yüzdeliklerinin diğer seçeneklere göre düĢük olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 5.33: KomĢularıyla / Çevreleriyle Yakın ĠliĢkiler GeliĢtirme Durumlarına 

Göre Ġzmir Halkının DavranıĢları Hakkındaki DüĢünceleri 

 

Ġzmir halkının size karĢı 

davranıĢlarını nasıl değerlendirirsiniz? Toplam 

olumlu olumsuz kararsızım 

KomĢularınızla / 

çevrenizle yakın 

iliĢkiler 

geliĢtirebiliyor 

musunuz? 

Evet 

21 2 11 34 

61,8% 5,9% 32,4% 100,0% 

Hayır 

3 2 11 16 

18,8% 12,5% 68,8% 100,0% 

Kısmen 

14 9 27 50 

28,0% 18,0% 54,0% 100,0% 

 Toplam 

38 13 49 100 

38,0% 13,0% 49,0% 100,0% 

 

KomĢularıyla/çevreleriyle yakın iliĢkiler geliĢtirebilen katılımcılar çoğunluk 

olarak Ġzmir halkının davranıĢlarını da olumlu olarak değerlendirmiĢtir (%61,8).  

KomĢularıyla/çevreleriyle yakın iliĢkileri olmayan katılımcılar çoğunluk olarak Ġzmir 

halkının kendilerine olan davranıĢlarını değerlendirirken „‟kararsız‟‟ kalmıĢlardır 

(%68,8). Aynı Ģekilde komĢularıyla/çevreleriyle kısmen iliĢkileri olan katılımcıların 

çoğunluğu (%54) Ġzmir halkının davranıĢlarını değerlendirirken kararsızlık 

yaĢamıĢlardır. 
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Grafik 5.2: Katılımcıların KomĢularıyla / Çevreleriyle Yakın ĠliĢkiler GeliĢtirme 

Durumları 

 

 

KomĢularınızla/çevrenizle yakın iliĢkiler geliĢtirebiliyor musunuz? sorusuna 

katılımcıların %34‟ü evet, %16‟sı hayır, %50‟si kısmen cevabını vermiĢtir. 

 

Tablo 5.34: Türkiye’ye Gelmeden Önce Türkiye’den Beklentileri 

 

 

 

Sayı 

 

% 

 

Türkiye’nin bizi vatandaĢlığa kabul etmesi 

ĠĢ olanakları sunması 

Temel insani ihtiyaçlarımızı karĢılaması 

Diğer 

 

 

52 

36 

34 

4 

 

 

52,0 

36,0 

34,0 

4,0 

 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

„‟Türkiye‟ye hangi beklentilerle geldiniz?‟‟ sorusuna katılımcıların %52‟si 

„‟Türkiye‟nin bizi vatandaĢlığa kabul etmesi‟‟ yanıtını vermiĢtir. %36‟sı Türkiye‟ye 

gelmeden önce „‟iĢ olanağı elde etmek‟‟, %34‟ü ise „‟temel insani ihtiyaçlarının 

karĢılanması‟‟ gibi beklentiler içinde olduklarını belirtmiĢlerdir. 

 

evet 
34% 

hayır 
16% 

kısmen 
50% 
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Grafik 5.3: Türkiye’ye Geldikten Sonra Beklentilerinin KarĢılanma Durumu 

 

Türkiye‟ye geldikten sonra beklentilerinizin karĢılandığını düĢünüyor musunuz? 

sorusuna katılımcıların %12‟si evet,%33‟ü hayır, %53‟ü ise kısmen yanıtını vermiĢtir. 

Grafik 5.4: Ülkelerinde SavaĢ Biterse Geri Dönme Ġstekleri 

 

 

Ülkenizde savaĢ biterse dönmek ister misiniz? sorusuna katılımcıların %51‟i 

evet, %20‟si hayır, %29‟u ise kararsızım cevabını vermiĢtir. Geri dönmek isteyen 

katılımcıların büyük çoğunluğu kendilerini Türkiye‟de misafir olarak görmekte ve ilk 

fırsatta doğdukları, büyüdükleri, kültürünü benimsedikleri ülkelerine geri dönmek 

istemektedir (tablo 5.35). Kararsızım cevabını veren bazı katılımcılar savaĢ bittikten 

evet 
12% 

hayır 
33% 

kısmen 
53% 

yanıtsız 
2% 

evet 
51% 

hayır 
20% 

kararsızım 
29% 
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sonra kendi ülkelerinin içinde bulunduğu duruma bakarak geri dönüp dönmeme kararı 

vereceklerini belirtmiĢlerdir. Ülkesine geri dönmek istemeyen %20‟lik kısmın büyük 

çoğunluğu ise Türkiye‟ye uyum sağlamıĢ, iĢ imkanı elde etmiĢ ve düzenlerini kurmuĢ 

kiĢilerdir. 

 

Tablo 5.35: Ülkelerinde SavaĢ Bitince Geri Dönmek Ġstemelerinin Sebepleri 

 

 

 

Sayı 

 

% 

Doğduğum ve büyüdüğüm, kültürünü 

benimsediğim yerde yaĢamak istiyorum 

 

46 

 

90,2 

Ayrımcılıktan uzaklaĢmak, bunu 

yaĢamayacağım ülkemde yaĢamak istiyorum 

 

16 

 

31,4 

Geçimlik iĢ bulamadığım için ayrılmak 

istiyorum 
17 33,3 

Eğitim ve sağlık hizmetlerinden 

yararlanamıyorum 
10 19,6 

Türkiye çok pahalı olduğu için kalmak 

istemiyorum 
22 43,1 

Not:  Birden fazla yanıt iĢaretlenmiĢ olabilir. 

Katılımcıların %90,2‟si „‟Ülkenizde savaĢ bitince geri dönmek istiyorsanız 

nedenleri nelerdir?‟‟ sorusuna „‟Doğduğum ve büyüdüğüm, kültürünü benimsediğim 

yerde yaĢamak istiyorum‟‟ yanıtını vermiĢtir. %43,1‟i „‟Türkiye çok pahalı olduğu için 

kalmak istemiyorum‟‟ yanıtını vermiĢtir. Ülkelerine geri dönmek isteme nedenleri 

arasında en az seçilen cevap ise „‟Eğitim ve sağlık hizmetlerinden yararlanamıyorum‟‟ 

(%19,6) olmuĢtur. 
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Tablo 5.36: YaĢ Dağılımlarına Göre Ülkelerinde SavaĢ Bitince Geri Dönmek 

Ġsteme Nedenleri 

 

YaĢınız? 

Toplam 

18-25 26-35 36-45 46-55 
56 ve 

üzeri 

Ülkenizde savaĢ 

bitince geri 

dönmek 

istiyorsanız 

nedenleri 

nelerdir? 

Doğduğum ve büyüdüğüm, 

kültürünü benimsediğim 

yerde yaĢamak istiyorum. 

10 21 12 2 1 46 

62,5% 63,6% 70,6% 66,7% 50,0%  

Ayrımcılıktan 

uzaklaĢmak, bunu 

yaĢamayacağım ülkemde 

yaĢamak istiyorum 

6 4 5 1 0 16 

37,5% 12,1% 29,4% 33,3% 0,0%  

Geçimlik iĢ bulamadığım 

için ayrılmak istiyorum 

2 11 3 0 1 17 

12,5% 33,3% 17,6% 0,0% 50,0%  

Eğitim ve sağlık 

hizmetlerinden 

yararlanamıyorum 

3 4 2 0 1 10 

18,8% 12,1% 11,8% 0,0% 50,0%  

Türkiye çok pahalı 

olduğu için kalmak 

istemiyorum 

7 8 6 0 1 22 

43,8% 24,2% 35,3% 0,0% 50,0%  

Toplam 16 33 17 3 2 71 

 

Farklı yaĢ gruplarının „‟Ülkenizde savaĢ bitince geri dönmek istiyorsanız 

nedenleri nelerdir?‟‟ sorusuna verdikleri cevaplar incelendiğinde, her yaĢ grubunun bir 

cevapta yoğunlaĢtığı görülmektedir. YaĢ grupları çoğunluk olarak „‟Doğduğum ve 

büyüdüğüm, kültürünü benimsediğim yerde yaĢamak istiyorum‟‟ cevabını vermiĢlerdir. 
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Tablo 5.37: Katılımcıların Ġzmir Halkının DavranıĢları Hakkındaki DüĢüncelerine 

Göre Ülkelerinde SavaĢ Biterse Geri Dönmek Ġsteyip Ġstemedikleri 

 

Ülkenizde savaĢ biterse geri 

dönmek ister misiniz? 
Toplam 

evet hayır kararsızım 

Ġzmir halkının size 

karĢı 

davranıĢlarını 

nasıl 

değerlendirirsiniz? 

Olumlu 
18 12 8 38 

47,4% 31,6% 21,1% 100,0% 

Olumsuz 
8 1 4 13 

61,5% 7,7% 30,8% 100,0% 

Kararsızım 
25 7 17 49 

51,0% 14,3% 34,7% 100,0% 

 Toplam 

51 20 29 100 

51,0% 20,0% 29,0% 100,0% 

 

Ġzmir halkının kendilerine olan davranıĢlarını değerlendirirken olumlu, olumsuz 

ve kararsızım seçeneklerine sahip olan tüm katılımcılar çoğunluk olarak ülkelerinde 

savaĢ biterse geri dönmeyi düĢünmektedirler. 

 

Grafik 5.5: BaĢka Bir Ülkeye Gitmek Ġsteme Durumları 

 

evet 
20% 

hayır 
62% 

kararsızım 
16% 

yanıtsız 
2% 
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„‟BaĢka bir ülkeye gitmek ister misiniz?‟‟ sorusuna katılımcıların %20‟si 

evet, %62‟si hayır, %16‟sı ise kararsızım yanıtını vermiĢtir. Türkiye‟nin sınır boyunda 

olup ulaĢımın kolay olması, göçmenlerin akrabalarının burada olması ve gidebilecek 

baĢka bir ülke bulamamaları nedeniyle (tablo 5.30) çoğunluk (%62) Türkiye‟de kalmak 

istemektedir ve baĢka bir ülkeye gitmek istememektedir. 

Tablo 5.38: Katılımcıların Ġzmir Halkının DavranıĢları Hakkındaki DüĢüncelerine 

Göre BaĢka Bir Ülkeye Gitmek Ġsteme Durumları 

 

BaĢka bir ülkeye gitmek ister 

misiniz? Toplam 

evet hayır kararsızım 

Ġzmir halkının size 

karĢı davranıĢlarını 

nasıl 

değerlendirirsiniz? 

Olumlu 
6 29 3 38 

15,8% 76,3% 7,9% 100,0% 

Olumsuz 
4 6 1 11 

36,4% 54,5% 9,1% 100,0% 

Kararsızım 
10 27 12 49 

20,4% 55,1% 24,5% 100,0% 

 Toplam 
20 62 16 98 

20,4% 63,3% 16,3% 100,0% 

 

Ġzmir halkının size karĢı davranıĢlarını nasıl değerlendirirsiniz? sorusuna olumlu, 

olumsuz ve kararsızım cevabını veren katılımcılara baĢka bir ülkeye gitmek ister 

misiniz? sorusu sorulduğunda tüm grupların hayır cevabında yoğunlaĢtığı görülmektedir. 

Ġzmir halkının davranıĢlarından memnun olmadıklarını belirten katılımcıların çoğunluğu 

da (%54,5) baĢka bir ülkeye göç etmek istememektedir. 
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Tablo 5.39: Türkiye’ye Geldikten Sonra Beklentilerinin KarĢılanma Durumuna 

Göre BaĢka Bir Ülkeye Gitmek Ġsteme Durumları 

 

BaĢka bir ülkeye gitmek ister 

misiniz? Toplam 

evet hayır kararsızım 

Türkiye‟ye  göç 

ettikten 

sonra 

beklentilerinizin 

karĢılandığını 

düĢünüyor musunuz? 

Evet 
3 8 1 12 

25,0% 66,7% 8,3% 100,0% 

Hayır 
8 20 5 33 

24,2% 60,6% 15,2% 100,0% 

Kısmen 
8 34 10 52 

15,4% 65,4% 19,2% 100,0% 

 Toplam 
19 62 16 97 

19,6% 63,9% 16,5% 100,0% 

 

„‟Türkiye‟ye göç ettikten sonra beklentilerinizin karĢılandığını düĢünüyor 

musunuz?‟‟ sorusuna „‟evet‟‟, „‟hayır‟‟ ve „‟kısmen‟‟ cevaplarını veren katılımcıların 

„‟baĢka bir ülkeye gitmek istiyor musunuz?‟‟ sorusuna verdikleri cevapları 

incelediğimizde; Türkiye‟de beklentilerinin karĢılandığını düĢünenlerin %66,7‟si, 

beklentilerinin karĢılanmadığını düĢünenlerin %60,6‟sı ve beklentilerinin kısmen 

karĢılandığını düĢünenlerin %63,9‟u Türkiye‟den baĢka bir ülkeye göç etmek 

istemediklerini belirtmiĢlerdir. 
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SONUÇ 

 

ÇalıĢmaya katılan Suriyeli kadın göçmenlerin yaĢ grupları incelendiğinde, 

çoğunluğun üretime katılabilecek genç ve orta yaĢtaki bireylerden (tablo 5.1) oluĢtuğu 

görülmektedir ancak araĢtırmaya katılan bireylerin %69‟u herhangi bir iĢte 

çalıĢmamaktadır (tablo 5.4). Suriyeli kadınlar ülkemizde birçok nedenle iĢ hayatını 

tercih etmemektedir.  ĠĢgücüne katılmama nedenlerinin baĢında; ataerkil toplum yapıları, 

kültürel değerleri, ülkemizde dil sorunu yaĢamaları, güvenlik kaygısı yaĢamaları ve 

yetersiz istihdam gelmektedir. ÇalıĢmayı uygulayan katılımcıların %53‟ü  „‟Aileniz için 

geçimlik geliri kim sağlıyor?‟‟ sorusuna „‟eĢim‟‟ cevabını (tablo 5.7) vermiĢtir. Bu 

ailelerde çoğunlukla erkekler çalıĢmakta, kadınlar ise ev hanımlığı yapıp çocuklarına 

bakmaktadır. Suriyeli kadınlar Türk toplumuyla kaynaĢmadıkça daha içe dönük bireyler 

haline gelmekte ve kendi toplumlarıyla iç içe bir ortamda yaĢamaya devam etmektedir. 

Bu durum birçok konuda geri planda kalmalarına neden olmakta, geliĢmelerinin ve 

giriĢimci olmalarının önünde engel oluĢturmaktadır. Uyum, üretim ve ekonomi gibi 

çeĢitli konularda hem ülkemiz hem Suriyeliler açısından iyileĢtirmenin sağlanabilmesi 

için bu bireylerin çalıĢmaya teĢvik edilmesi gerekmektedir. Bu noktada Suriyelileri 

çalıĢmaya teĢvik eden daha çok sayıda proje düzenlenmeli, mesleki eğitim verilen 

kurslara daha fazla yönlendirilmeli ve mesleki eğitimleri tamamlananlara iĢ olanağı 

arttırılmalıdır. Bu kiĢiler geçerli mesleki bilgi ve becerilerle donatılarak iĢ piyasalarına 

uyum sağlamaları kolaylaĢtırılmalıdır. Türkiye‟nin ekonomisine daha fazla katkı 

sağlamaya yöneltilirlerse hem ülkemiz açısından hem de kendi yaĢantıları açısından 

refaha ulaĢılacaktır. Suriyeliler iĢ hayatına ve sosyal hayata katıldıkça Türk halkının 

gözündeki olumsuz imajları da değiĢecek ve topluma uyumları daha kolaylaĢacaktır.  

Katılımcıların Türkiye‟ye göç etmeden önceki meslekleri 

incelendiğinde, %53‟ünün ülkelerinde de çalıĢmadığı görülmektedir. Göç etmeden önce 

çalıĢanların çoğunluğu ülkemizde çeĢitli nedenlerden dolayı mesleklerini 

yapamadıklarını belirtmiĢlerdir. Göç etmeden önce doktor, öğretmen gibi mesleklere 

sahip Suriyeliler, ülkemizde de kendi mesleklerini icra etmek istemektedir. Bu konuda 

eksik belgelerinin tamamlanabilmesi için kolaylıklar sağlanmalı, formasyon ve sertifika 
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gibi programlar arttırılmalıdır. Ayrıca bu kiĢilerin mesleklerini verimli bir Ģekilde icra 

edebilmeleri amacıyla yeterli dil kursları sağlanmalıdır. 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Uluslararası ĠĢgücü Genel Müdürü 

Saadettin Akyıl'ın verdiği bilgiye göre, 15 Mart 2018 itibariyle 39.935 Suriyeliye 

çalıĢma izni verilmiĢtir. Bu sayının 13.327'si Ģirket ortağı, yani kendi iĢini kurmuĢ olan 

ya da ortak olanlardır. Akyıl, Suriyelilerin devlet yardımından çıkarak kendi ayaklarının 

üzerinde durmaları için bu çalıĢanları desteklediğini belirtmiĢtir. Diğer taraftan da 

devlet yardımı alan Suriyelilerin yardımın kesilmesi endiĢesiyle sigortalı iĢlerde 

çalıĢmadığını belirtmiĢ ve bu kiĢilerin yasal yollardan çalıĢmalarının önünü açmak 

gerektiğini vurgulamıĢtır (Posta Gazetesi, 2018). Bu durum yetkin oldukları meslek 

dalları dıĢında daha düĢük standartlarda olan düzensiz ya da günlük iĢlere (tablo 5.6) 

yönelmelerine neden olmuĢtur.  

Hipotezlerimizin doğrulanma oranlarını incelediğimizde Ģu sonuçlarla 

karĢılaĢmaktayız: 

1. Katılımcıların %86‟sı, ailelerindeki iĢ gören bireyin çeĢitli sorunlar yaĢadığını 

belirtmiĢtir (tablo 5.11). Katılımcıların en çok sorun yaĢadıkları konu çok çalıĢtırılıp az 

maaĢ almalarıdır (%75,6). Bunun en önemli nedenleri acil iĢ ihtiyacından dolayı seçim 

Ģanslarının olmaması, Türkçeyi bilmemeleri ve sigortasız çalıĢmalarıdır. Ayrıca geri 

dönme ihtimaliyle gelecekleri belirsiz olan Suriyeliler, iĢverenler tarafından temel ve 

geçici iĢlerde çalıĢtırılarak önemli pozisyonlara getirilmemektedir. 

Katılımcıların %30,2‟sinin düzenli maaĢ alamadığı saptanmıĢtır. Bu durumun en önemli 

nedenleri ise; Türk hukukuna yabancı oldukları için haklarını tam olarak bilmemeleri, 

sigortasız çalıĢanların yasal haklarını kullanamamaları ve bu durumlara bağlı olarak 

bazı iĢverenler tarafından emeklerinin sömürülmesidir. Genel olarak göçmen iĢçilerin 

sorunlarının sigortasız çalıĢmaktan kaynaklandığı görülmektedir. Bu göçmenlerin yasal 

haklarını kullanabilmesi için kağıt üzerinde çalıĢıyor görünmeleri gerekmektedir. Bu 

nedenle göçmen iĢçilerin sigortalı çalıĢmaya daha fazla yönlendirilmeleri gerekmekte, 

sigortasız iĢçi çalıĢtıran iĢ yerlerine denetimler sıklaĢtırılmalıdır.  

2. ÇalıĢmamıza göre katılımcıların %45‟i beslenme konusunda sorunlar 

yaĢamaktadır (tablo 5.13). Beslenme sorunları yaĢayan katılımcıların %46,7‟si 
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çocuklarının temel besin ihtiyaçlarını karĢılayamadığını,  %35,6‟sı ise öğünleri düzenli 

yiyemediklerini belirtmiĢtir. Katılımcıların yaklaĢık yarısının aylık gelirinin 0-1000tl 

olması (tablo 5.10) yetersiz beslenmelerine neden olmaktadır. Ekonomik durumları 

yetersiz olan göçmenler ne çocuklarının beslenmesini ne de kendi besinlerini yeterli 

düzeyde sağlayamamaktadır. Bu sorun büyük ölçüde göçmenlerin çalıĢma durumlarına 

bağlıdır. Ailelerinde genellikle tek kiĢinin, düĢük ücret karĢılığında çalıĢmasıyla 

ekonomik durumları ve yaĢam kaliteleri düĢmektedir. Bu sorun ailedeki diğer bireylerin 

çalıĢmaya teĢvik edilmesiyle giderilmelidir. Ailelerin kayıt dıĢı ve düĢük ücretlerle 

çalıĢması, çocukların dıĢarıda çalıĢmasına yol açan bir etmendir. Bu ailelerde çocuk 

yaĢtaki bireyler çalıĢtırılmamalı, çocukların okullaĢmaları sağlanarak yaĢam kaliteleri 

ve bilinç düzeyleri arttırılmalı ve geleceğe yararlı bireyler olarak yetiĢmeleri 

sağlanmalıdır. 

3. ÇalıĢmadan hareketle, katılımcıların %48‟i barınma konusunda sorunlar 

yaĢamaktadır (tablo 5.16). Bu kiĢilerin yaĢadıkları en büyük sorun, rutubetli ve havasız 

evlerde barınmalarıdır. %91‟i kiralık evlerde barınan göçmenler (tablo 5.15), daha 

uygun miktarda kira ödemek için yaĢamlarını kötü koĢullar altında sürdürmek zorunda 

kalmaktadır.  Bu göçmenlerin bir kısmı bodrum katlarında havasız evlerde barınmakta, 

bir kısmı kalabalık aileleriyle yaĢayarak özel alan sorunu yaĢamakta, bir kısmı da 

tuvaleti/ banyosu olmayan evlerde yaĢamaktadır. Kampları tercih etmeyen, Ģehirlere 

dağılan göçmenlerin sayısının artmasıyla ev kiraları gün geçtikçe artıĢ göstermiĢ, hem 

Türklerin hem de Suriyelilerin uygun kiralık ev bulması zorlaĢmıĢtır. Ev sahipleri, 

Suriyelilerin kalıcı olup olmadıklarını bilmediklerinden ve kiralarını ödemeleri 

konusunda güvenmediklerinden evlerini bu göçmenlere kiraya vermek istememektedir. 

4. Katılımcıların %58‟i sağlık konusunda sorunlar yaĢamaktadır (tablo 5.18). 

Sağlık konusunda sorunlar yaĢayan katılımcıların %81‟i dil sorunundan dolayı 

rahatsızlığını anlatamadığını belirtmiĢtir. Ülkemizdeki Suriyeli göçmenlerin büyük 

çoğunluğu Arapça ve Kürtçe konuĢmaktadır. Sağlık sorunu yaĢayan göçmenler, 

hastanelerin ilgili birimlerinde tercüman sayısının yetersiz olması sebebiyle yardım 

alamadan tedavi olmaya çalıĢmakta ve bu esnada sorunlarını anlatmakta güçlük 

çekmektedir. Katılımcıların %25,9‟u, doktorlar ilgilenmediği için sorun yaĢadıklarını 

belirtmiĢtir. Bunun sebebi yine dil sorunundan kaynaklanmaktadır. Doktorlar 
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göçmenlerle sağlıklı bir iletiĢim kuramadıkları için bu kiĢilerle gerektiği kadar 

ilgilenememektedir. Katılımcıların %26‟sı baĢta dil sorunu nedeniyle doktora 

gitmemekte, sağlık sorunlarını kendi yöntemleriyle çözmeye çalıĢmaktadır. ÇalıĢmayı 

uyguladığımız WAHA Derneği, hastalara titizlikle yaklaĢarak onları gerekli durumlarda 

tercüman eĢliğinde hastanelere sevk etmektedir. Bu konuda WAHA gibi derneklerin 

arttırılması, hastanelerdeki iletiĢim engellerinin büyük ölçüde aĢılmasına yardımcı 

olacaktır.  

ÇalıĢmaya katılanların %75,6‟sı Türkiye‟ye göç ettikten sonra psikolojik 

rahatsızlıklar yaĢadığını belirtmiĢtir (tablo 5.21). Ġçinde bulundukları savaĢtan dolayı 

ülkelerini, evlerini, akrabalarını, iĢlerini terk etmek zorunda kalan göçmenler ülkemize 

göç ederek bambaĢka bir dilin konuĢulduğu, bambaĢka bir kültürün benimsendiği bir 

ortamda yaĢamlarını sürdürmeye çalıĢmaktadır. Ülkelerinden, çevrelerinden ve birçoğu 

da ailesinden uzak olan, gelecek kaygısı yaĢayan bu göçmenler, yalnız ve mutsuz 

hissetmek, kendilerini yaĢadıkları yere ait hissedememek, dıĢlanmıĢ hissetmek ve 

kendilerini güvende hissedememek gibi psikolojik sorunlar yaĢamaktadır. Bu kiĢilere 

psikolojik destek sağlanması önemli bir ihtiyaç olarak görülmektedir. 

5. Katılımcıların %70‟i ailelerindeki çocukların eğitim kurumlarına gittiğini 

belirtmiĢtir (tablo 5.23). Ülkemizin eğitim konusunda sağladığı çeĢitli imkanlar ve 

göçmenlere sunduğu kolaylıklar sayesinde birçok Suriyeli öğrenci eğitime 

ulaĢabilmektedir. Ülkemizde göçmen öğrencilerin tercih edebileceği çok sayıda devlet 

ve vakıf üniversitelerinin bulunması, ilkokul, lise gibi eğitim kurumlarının yeterliliği ve 

eğitim masrafları için verilen destekler sayesinde eğitime kolaylıkla ulaĢabilme 

imkanları bulunmaktadır. Eğitim kurumlarına gidemeyenler ise ekonomik yetersizlikler, 

yatay geçiĢ yapabilmeleri için evraklarının eksik olması, denkliğin sağlanamaması, 

ailenin eğitimi desteklemeyip çocuklarını iĢçi olarak çalıĢtırması gibi nedenlerle eğitim 

kurumlarına gidememektedir. 

Suriyeli çocukların eğitim sorunlarını çözebilmek için yoğun yaĢadıkları alanlara 

okullar açılmalı, kitap, müfredat ve öğretmen sorunları çözülmelidir. 5-14 yaĢ arası okul 

çağındaki tüm çocukların tam okullaĢmaları sağlanmalıdır. 15-18 yaĢ arası okuldan 

kopmuĢ çocukların da en azından çıraklık ve meslek odaklı kurslara yönlendirilmeleri 

gerekmektedir. Çocuk iĢçilerin çalıĢtığı iĢyerlerinin denetimi sıklaĢtırılmalıdır. 
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Eğitim konusundaki hipotezimize gelecek olursak; Katılımcıların ailelerindeki 

eğitim kurumlarına giden öğrencilerin %58‟inin eğitim konusunda sorunlar yaĢadığı 

görülmektedir (tablo 5.26). Bu öğrenciler eğitim kurumlarında en fazla dil sorunu 

yaĢamaktadır. Öğretmenleriyle ve sınıfındaki Türk öğrencilerle farklı dili konuĢan 

göçmen öğrenciler, derslerini yeterli düzeyde anlayamamakta, kendilerini dıĢlanmıĢ 

hissetmektedir. Ayrıca dil sorunuyla karĢılaĢan Suriyeli öğrenciler, kendilerine sunulan 

sosyal imkânlar ve fırsatlardan yararlanma konusunda güçlük çekmektedir. Türkçeyi 

yeterli düzeyde öğrenebilecek kadar ülkemizde barınmıĢ olan Suriyeliler, aile içinde 

Arapça ya da Kürtçe konuĢtukları için Türkçede yetkinlik kazanamamaktadır. Bu 

nedenle aile içindeki öğrenciler, Türkçeyi sadece okullarından gördükleri eğitimle yavaĢ 

bir Ģekilde öğrenmektedir. Bu göçmen öğrencilerin okullarına takviye olacak Ģekilde 

Türkçe kurslarına yönlendirilmeleri, hem dersleriyle hem de okul arkadaĢlarıyla 

uyumlarını kolaylaĢtıracak ve iletiĢimlerini kuvvetlendirecektir. 

6. Katılımcıların %27‟si Türkiye‟ye göç ederken ya da göç ettikten sonra hukuki 

sorunlar yaĢamıĢtır. %72‟si ise herhangi bir hukuki sorun yaĢamadan Türkiye‟de 

yaĢamını devam ettirmektedir (tablo 5.28). Bu oranlara bakıldığında hukuki sorunlara 

iliĢkin bu hipotezimiz, diğer hipotezlerimize oranla en az doğrulanandır. Hukuki 

sorunlar yaĢayan katılımcıların %59,3‟ü kimlik sorunu, %44,4‟ü çalıĢma izni 

sorunu, %14,8‟i ise ikamet izni sorunu yaĢadığını belirtmiĢtir. 

Hipotezlerimizin içinde göçmenlerin en çok iĢ konusunda sorunlar yaĢadığı tespit 

edilmiĢtir. ĠĢ konusunda yaĢanan sorunların içinde dıĢlanma ve ayrımcılığa uğrama 

konusu önemli bir problem oluĢturmaktadır. Suriyelilerin haklarını savunabilmeleri ya 

da diğer çalıĢanlarla iĢbirliği içinde çalıĢabilmeleri için aynı dili konuĢabilmeleri 

gerekmektedir. ĠĢ yerleri, göçmenlerin Türklerle en fazla iletiĢim içinde oldukları 

yerlerden biridir.  Bu göçmenlerin, çalıĢtıkları iĢ yerlerinde hem iĢverenlerle hem de 

diğer çalıĢanlarla iyi bir iletiĢim sağlayabilmeleri için Türkçe öğrenmeye ihtiyaçları 

vardır. 

 Ülkemizde geçici koruma altındaki Suriyelilerin yaĢadıkları dil sorunu; yaĢam 

standartlarını, çalıĢma hayatlarını, Türk toplumuna uyum sağlama durumlarını, sağlık 

hizmetlerine ulaĢmalarını ve eğitim hayatlarını negatif olarak etkilemektedir. Neredeyse 
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bir kuĢaktır ülkemizde barınan Suriyeliler, Türkçeyi öğrenerek yaĢadıkları sorunları 

büyük ölçüde aĢabileceklerdir.  

Katılımcıların uyum ve beklentilerine bakıldığında; Çoğunluğun savaĢ ortamından 

çıkarak rahat bir hayat yaĢayabilmek ve sınıra yakınlığı nedeniyle akrabalarına, 

ülkelerine kolay bir Ģekilde ulaĢabilmek amacıyla Türkiye‟ye göç ettikleri 

görülmektedir (tablo 5.30). Ayrıca katılımcıların büyük bir kısmının Ġzmir‟de 

akrabalarının olması, Ġzmir‟e göç etmeleri için geçerli bir neden olmuĢ (tablo 5.31), bu 

da göçmenlerin güvenli bir ortamda yaĢamak istediklerini ve yabancılık çekmemek 

amacıyla Ġzmir‟i tercih ettiklerini göstermiĢtir. Ülkemize göç eden Suriyelilerin büyük 

bir kısmı kampları tercih etmeyerek Ģehirlere dağılmıĢ, toplum içinde daha fazla yer 

edinmeye baĢlamıĢlardır. ÇalıĢmanın, kampları tercih etmeyip Ģehir merkezinde 

yaĢayan katılımcılara uygulaması, çevrelerini gözlemlemeleri açısından büyük bir önem 

taĢımaktadır. Katılımcılara komĢularıyla/ çevreleriyle iliĢkileri sorulduğunda (grafik 5.2) 

„‟olumlu‟‟ cevabını verenlerin sayısı „‟olumsuz‟‟ cevabını verenlerden fazla olmuĢtur. 

Aynı Ģekilde „‟Ġzmir halkının davranıĢlarını nasıl değerlendirirsiniz?‟‟ sorusuna da 

(grafik 5.1) „‟olumlu‟‟ cevabını verenlerin sayısı daha fazladır. Bu da iki toplumun 

birbirini benimsemeye baĢladığını göstermektedir. Türkiye‟deki sayıları kısa bir süre 

içinde çoğalan, baĢka bir dili konuĢan, farklı kültürleri olan, giyim ve yaĢam tarzları 

farklı olan bu insanları, Türk toplumu ister istemez yadırgamıĢtır. Ġzmir‟de de 

gözlemlediğimiz üzere uzun süredir Türk toplumu içinde yaĢayan Suriyeliler, zamanla 

Türk giyim tarzını benimseyerek kendi giyim tarzlarını değiĢtirmeye baĢlamıĢtır. 

Suriyelilerin zaman içinde yeteri kadar olmasa da dilimizi konuĢmaya baĢlayıp 

Türkiye‟nin günlük yaĢantısına uyum sağlamaya baĢladıkları görülmektedir. Ülkemizde 

Suriyelilerin sorunlarına büyük ölçüde yardımcı olan, Türk toplumuyla uyumlarını 

kolaylaĢtıran, onlara etkinlikler ve kurslar sağlayan çok sayıda dernek bulunmaktadır.  

Bu derneklerin çoğalması, sorunların çözümünde ve uyumlarının sağlanmasında büyük 

yararlar sağlayacaktır. 

Katılımcıların %51‟i ülkelerinde savaĢ biterse geri dönmek istediklerini 

belirtmiĢtir (grafik. 5.4). Düzenlerini tamamen değiĢtirerek ülkemize göç eden, 

bilmedikleri bir Ģehirde iĢ aramak zorunda kalan, ülkesinde gördüğü eğitimi 

tamamlayamayan, farklı bir hayat yaĢamaya baĢladığı için beklentileri karĢılanmayan ve 
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daha birçok sorun yaĢayan göçmenler, doğdukları, büyüdükleri, benimsedikleri 

ülkelerine (tablo 5.35) dönmek istemektedir. Fakat bu göçmenlere baĢka bir ülkeye göç 

etmek istiyor musunuz? sorusu sorulduğunda %62‟si Türkiye‟den baĢka bir ülkeye 

gitmek istemediğini belirtmiĢtir. Bu durum, Türkiye‟deki yaĢantılarına alıĢmaya 

baĢladıklarını ve kendi ülkelerinden sonra Türkiye‟yi tercih ettiklerini göstermektedir. 
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EKLER 

 

EK.1: Türkçe Anket Formu 

 

ANKET FORMU 

 

Sayın katılımcı, 

Size sunulmuĢ olan anket formu, Ġzmir‟de yaĢayan Suriyeli göçmenlerin genel 

durumlarını ve sorunlarını belirlemek amacıyla hazırlanmıĢ bilimsel bir çalıĢmadır. 

AraĢtırma kapsamında elde edilecek olan veriler sadece akademik amaçlarla 

kullanılacak olup cevaplarınız gizlilik ilkesine uygun olarak değerlendirilecektir.  

Lütfen soruları cevaplarken ilgili yerlere (x) iĢareti koyunuz.   

Katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim. 

 

                                                                                           Gizem Ekim 

                                                                                 Yeni Yüzyıl Üniversitesi  

                                       Siyaset Bilimi ve Uluslararası ĠliĢkiler Yüksek Lisans Programı 

  

 

1.  YaĢınız?      

( ) 18-25      ( ) 26-35      ( ) 36-45      ( ) 46-55      ( ) 56 ve üzeri 

  

2.  Medeni durumunuz? 

( ) Evli  ( ) Bekar   ( ) Dul/boĢanmıĢ 
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3.  Eğitim durumunuz? 

( ) Okuryazar değil    ( ) Okuryazar    ( ) Ġlkokul mezunu     ( ) Ortaokul mezunu  

( ) Lise mezunu      ( ) Üniversite mezunu       ( ) Lisansüstü 

 

4.  ÇalıĢıyor musunuz? 

( ) Evet      ( ) Hayır 

 

5.  Nerede çalıĢıyorsunuz? 

( ) Kendi iĢimde    ( ) BaĢkasının yanında    ( ) Serbest çalıĢıyorum 

 

6. Aileniz için geçimlik geliri kim sağlıyor? ( Birden fazla  iĢaretleyebilirsiniz ) 

( ) Ben     ( ) EĢim      ( ) Çocuklarım      ( ) Devlet yardımı      ( ) Özel KiĢisel yardımlar 

 

7.  Göç etmeden önceki iĢiniz ? 

( ) ÇalıĢmıyor    ( ) ĠĢçi     ( ) Emekli        ( ) Memur     ( ) Diğer (Belirtiniz)……….. 

 

8.  Ailenizin aylık geliri nedir? 

( ) 0 - 1000 TL     ( ) 1001 – 2000 TL     ( ) 2001 – 3000 TL     ( ) 3001 ve üzeri 

 

9. Ailenize gelir sağlayan iĢ görenin sorunları var mı? 

( ) Evet     ( ) Hayır     ( Cevabınız evet ise aĢağıdaki soruyu yanıtlayınız ) 

 

10. Ailenize gelir sağlayan iĢ görenin yaĢadığı sorunlar nelerdir? ( Birden fazla  

iĢaretleyebilirsiniz ) 

( ) Düzenli maaĢ alamamak      ( ) Çok çalıĢtırılıp az maaĢ almak 

( ) ĠĢ yerinde dıĢlanmak       ( ) Ayrımcılığa uğramak      ( ) Diğer ( Belirtiniz )……… 
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11.  Beslenme konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz?  

( ) Evet     ( ) Hayır     ( Cevabınız evet ise aĢağıdaki soruyu yanıtlayınız ) 

 

12. Beslenme konusunda yaĢadığınız sorunlar nelerdir? (Birden fazla iĢaretleyebilirsiniz) 

( ) Yeterli beslenemiyoruz     ( ) Öğünleri düzenli yiyemiyoruz     

( ) Çocuğumun temel besin ihtiyaçlarını karĢılayamıyorum (süt, mama vs ) 

 ( ) Diğer (Belirtiniz)………… 

 

13.  Nerede barınıyorsunuz? 

( ) Kendi evimde    ( ) Kiralık evde    ( ) BoĢ/harabe evde     ( ) Parklarda  

( ) Diğer (Belirtiniz) ………….. 

 

14.  Barınma konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz? 

( ) Evet     ( ) Hayır    ( Cevabınız evet ise aĢağıdaki soruyu yanıtlayınız ) 

 

15. Barınma konusunda yaĢadığınız sorunlar nelerdir? ( Birden fazla iĢaretleyebilirsiniz ) 

( ) Kötü koĢulları olan bir yerde kalıyoruz     ( ) Kaldığımız yerin tuvaleti / banyosu yok 

( ) Rutubetli / havasız bir evde kalıyoruz         ( ) BaĢka ailelerle beraber yaĢıyoruz 

( ) Kalacak yerimiz yok            ( ) Diğer (Belirtiniz) …………. 

 

16.  Sağlık konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz? 

( ) Evet     ( ) Hayır    ( Cevabınız evet ise aĢağıdaki soruyu yanıtlayınız ) 
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17.  Sağlık konusunda yaĢadığınız sorunlar nelerdir?   ( Birden fazla  iĢaretleyebilirsiniz ) 

( ) Doktorlar ilgilenmiyor      ( ) HemĢire ve sağlık personeli ilgilenmiyor     

( ) Dil sorunundan dolayı rahatsızlığımı anlatamıyorum   

( ) Ġlaç / tedavi masraflarımı karĢılayamıyorum      ( ) Diğer (Belirtiniz) ……… 

 

18.  Sağlık sorunlarınızı nasıl gidermeye çalıĢıyorsunuz? 

( ) Hastaneye gidiyoruz     ( ) KomĢu/çevre yardım ediyor   

( ) Kendi yöntemlerimizle çözmeye çalıĢıyoruz        ( ) Diğer (Belirtiniz) ………. 

 

19. Türkiyede yaĢadığınız psikolojik sorunlar nelerdir? (Birden fazla  iĢaretleyebilirsiniz) 

( ) Yalnız ve mutsuz hissediyorum    ( ) Kendimi yaĢadığım yere ait hissedemiyorum 

( ) DıĢlanmıĢ  hissediyorum     ( ) Kendimi güvende hissetmiyorum  ( ) Sorunum yok  

( ) Diğer (Belirtiniz) ………………… 

 

20.  Ailenizdeki çocuklar/ gençler eğitim kurumlarına gidiyorlar mı ? 

( ) Evet     ( ) Hayır    ( Cevabınız evet ise aĢağıdaki soruyu yanıtlayınız ) 

 

21. Ailenizde eğitim kurumlarına giden öğrenci sayısını uygun  parantez içine yazınız. 

(….) Ġlkokul       (….) Ortaokul       (.…) Lise      (….) Üniversite      (.…) Lisans üstü 

 

22.  Eğitim konusunda sorunlar yaĢıyor musunuz? 

( ) Evet     ( ) Hayır     ( Cevabınız evet ise aĢağıdaki soruyu yanıtlayınız ) 

 

23.  Eğitim konusunda yaĢadığınız sorunlar nelerdir? ( Birden fazla  iĢaretleyebilirsiniz ) 

( ) Dil sorunu      ( ) Kayıt sorunu      ( ) Kırtasiye ihtiyacı      

( ) Okulda/sınıfta dıĢlanma      ( ) Diğer (Belirtiniz)………… 
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24. Hukuki sorunlar yaĢıyor musunuz? 

( ) Evet     ( ) Hayır   ( Cevabınız evet ise aĢağıdaki soruyu yanıtlayınız ) 

 

25.  YaĢadığınız hukuki sorunlar nelerdir?  

( ) Kimlik sorunu     ( ) Ġkamet izni sorunu     ( ) ÇalıĢma izni sorunu     

( ) Diğer(Belirtiniz)…….. 

 

26.  Göç etmek için Türkiye‟yi seçme nedeniniz neydi ? 

( ) Sınır boyunda olup ulaĢımın kolay olması     ( ) SavaĢın olmaması           

( ) Akrabalarımın burada olması      ( ) Devlet yardımı yapılması    

( ) Gidecek baĢka bir ülke bulamadık         ( ) Avrupa ülkelerine gidebilmek için   

 

27.  Ġzmir‟e göç etme nedeniniz neydi? 

( ) ĠĢ olanaklarının fazla olması     ( ) Rahat ve özgürce  yaĢayabilmek 

( ) Akrabalarımın Ġzmir‟de olması   ( ) Diğer (Belirtiniz)……… 

 

28.  Ġzmir halkının size karĢı davranıĢlarını nasıl değerlendirirsiniz? 

( ) Olumlu     ( ) Olumsuz     ( ) Kararsızım 

 

29.  KomĢularınızla / çevrenizle yakın iliĢkiler geliĢtirebiliyor musunuz? 

( ) Evet    ( ) Hayır     ( ) Kısmen 

 

30. Buraya gelmeden önce Türkiye ile ilgili beklentileriniz nelerdi?  ( Birden fazla 

iĢaretleyebilirsiniz ) 

( ) Türkiye‟nin bizi vatandaĢlığa kabul etmesi     ( ) ĠĢ olanakları sunması 

( ) Temel insani ihtiyaçlarımızı karĢılaması         ( ) Diğer (Belirtiniz) ..……… 
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31. Türkiye‟ye  göç ettikten sonra beklentilerinizin karĢılandığını düĢünüyor musunuz? 

( ) Evet     ( ) Hayır     ( ) Kısmen 

 

32.  Ülkenizde savaĢ biterse geri dönmek ister misiniz? 

( ) Evet     ( ) Hayır     ( ) Kararsızım 

 

33. Ülkenizde savaĢ bitince geri dönmek istiyorsanız nedenleri nelerdir? 

( ) Doğduğum ve büyüdüğüm, kültürünü benimsediğim yerde yaĢamak istiyorum. 

( ) Ayrımcılıktan uzaklaĢmak, bunu yaĢamayacağım ülkemde yaĢamak istiyorum 

( ) Geçimlik iĢ bulamadığım için ayrılmak istiyorum 

( ) Eğitim ve sağlık hizmetlerinden yararlanamıyorum 

( ) Türkiye çok pahalı olduğu için kalmak istemiyorum 

 

34. BaĢka bir ülkeye gitmek ister misiniz? 

( ) Evet     ( ) Hayır     ( ) Kararsızım 
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EK.2: Arapça Anket Formu 

 

 استمارة الاستبيان     

 

 زضشح اٌّؾبسن،  

اعزّبسح الاعزج١بْ اٌّمذِخ إ١ٌىُ ٟ٘ دساعخ ع١ٍّخ ِقّّخ ٌزسذ٠ذ اٌّؾبوً اٌعبِخ ٌلاخئ١ٓ اٌغٛس١٠ٓ اٌز٠ٓ ٠ع١ؾْٛ   

 فٟ أص١ِش

عٛف رغزخذَ اٌج١بٔبد اٌزٟ ٠زُ اٌسقٛي ع١ٍٙب ضّٓ ٔطبق اٌجسث ٌلأغشاك الأوبد١ّ٠خ فمظ ٚع١زُ رم١١ُ إخبثبره   

 ٚفمب ٌغ١بعخ اٌخقٛف١خ

عٓ الأعئٍخ ٚضع علاِخ )اوظ( عٍٝ اٌّٛالع اٌّزعٍمخ٠شخٝ عٕذ الإخبثخ      

 ٔؾىشن عٍٝ ِغبّ٘بره

 

غ١ضاَ او١ُ                 

 خبِعخ اٌمشْ اٌدذ٠ذ         

 ثشٔبِح اٌذساعبد اٌع١ٍب فٟ اٌعٍَٛ اٌغ١بع١خ ٚاٌعلالبد اٌذ١ٌٚخ       

  

 

 .1  اٌعّش؟  

 ( ) ِٚب فٛق 56           ( )46-55          ( )36-45          ( )26-35           ( )18-25

 

 .2  زبٌزه الاخزّبع١خ  

 ( ) اسًِ/ِطٍك          ( ) اعضة              ( ) ِزضٚج   

 

 .3  ٚضعه اٌزع١ٍّٟ؟  

 ( ) اعذادٞ           ( ) اثزذائٟ         ( ) ٠عشف اٌمشاءح ٚاٌىزبثخ           ( ) اِٟ 

 ( ) ِبعزش            ( ) خبِعخ                 ( ) ثبٔٛٞ 

 

 .4  ً٘ رعًّ؟  

 ( )لا           ( ) ٔعُ   

 



116 
 

 .5  أ٠ٓ رعًّ؟  

 ( ) اعّبي زشح        ( ) ثدبٔت ؽخـ آخش        ( )عٍّٟ اٌخبؿ   

 

ِٓ ٚازذ ِٓ اٌزٞ ٠ٛفش اٌذخً ٌلأعشح ؟ )٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش )  6. 

 ( ) ِغبعذح اؽخبؿ خبفخ          ( ) ِغبعذح اٌذٌٚخ            ( ) أطفبٌٟ          ( ) صٚخزٟ         ( ) أٔب  

 

 .7  عٍّه لجً اْ رٙبخش؟   

(  اروشٖ )…..… اخش      ( ) ِٛظف        ( ) ِزمبعذ           ( ) عبًِ          ( ) لا ٠عًّ           ( )

 

٘ٛ اٌذخً اٌؾٙشٞ ٌعبئٍزه؟ِب       8. 

 0 - 1000 TL ( )      1001 – 2000 TL  ( )       2001 – 3000 TL  ( )      3001 اٚ اوثش ( ) 

 

 .9 ً٘ رٛاخٗ عبئٍزه فعٛثبد ثبٌعًّ؟   

 ( ) لا             ( ) أخً  (إرا وبٔذ إخبثزه ٔعُ، أخت عٓ اٌغؤاي اٌزبٌٟ )

 

( ٚازذ٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش ِٓ   .10  ِب ٟ٘ اٌّؾبوً اٌزٟ ٠ٛاخٙٙب اٌعبًِ اٌزٞ ٠ٛفش اٌذخً ٌٍعبئٍخ؟  (

 ( ) اٌعًّ وث١شا ٚاخز ِعبػ ل١ًٍ ثبٌّمبثً            ( ) لا ٠ّىٓ اٌسقٛي عٍٝ سارت ِٕزظُ

       ( ) اٌز١١ّض              ( ) إٌفٟ فٟ اٌعًّ             ( ) اخش(  اروشٖ ( …..…

 

ِؾبوً فٟ اٌزغز٠خ؟ً٘ رٛاخٗ      11. 

 ( )لا                ( ) ٔعُ   ( إرا وبٔذ إخبثزه ٔعُ، أخت عٓ اٌغؤاي اٌزبٌٟ )

 

 .12  ِب ٟ٘ اٌّؾبوً ٌذ٠ه ِع اٌزغز٠خ؟   (٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش ِٓ ٚازذ)

 ( ) ٔسٓ لا ٔأوً ٚخجبد ِٕزظّخ                  ( ) ٔسٓ لا رزغزٜ ثّب ف١ٗ اٌىفب٠خ

……… ( شٖ ارو ) اخش  (.اٌس١ٍت، اٌغزاء، اٌخ)           ( ) لا أعزط١ع رٍج١خ الازز١بخبد اٌغزائ١خ الأعبع١خ ٌطفٍٟ  ( ) 

 

 .13  أ٠ٓ رع١ؼ؟    

( اروشٖ)..…… اخش    ( ) فٟ اٌسذائك        ( ) ث١ذ خشاثخ         ( ) ث١ذ اخبس       ( ) ث١ذ ِغزمً      ( )
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 .14 ً٘ رٛاخٗ ِؾبوً ِع اٌّغىٓ؟    

 ( ) لا               ( )  ٔعُ ( إرا وبٔذ إخبثزه ٔعُ، أخت عٓ اٌغؤاي اٌزبٌٟ )

 

 .15 ِب ٟ٘ اٌّؾبوً اٌزٟ رٛاخٙىُ ف١ّب ٠زعٍك ثبٌغىٓ؟ (٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش ِٓ ٚازذ)

ٔسٓ ٔع١ؼ ِع عبئلاد أخشٜ         ( ) ١ٌظ ٌذ٠ٕب ِشزبك / زّبَ         ( ) ٔجمٝ فٟ ِىبْ ِع ظشٚف ع١ئخ ( ) 

   ( ) ١ٌظ ٌذ٠ٕب ِىبْ ٌٍجمبء        ( ) ٔجمٝ فٟ ِٕضي سطت / غ١ش ِٙٛٞ            ( ) اخش )اروشٖ )………

 

   .16 ً٘ رعبٟٔ ِٓ ِؾبوً فس١خ؟

   ( ) لا                   ( ) ٔعُ   (إرا وبٔذ الإخبثخ ثٕعُ، أخت عٓ اٌغؤاي اٌزبٌٟ )

 

 .17 ِب ٟ٘ ِؾبوٍه اٌقس١خ؟   (٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش ِٓ ٚازذ)

  ( ) اٌّّشضبد ٚاٌعب١ٍِٓ اٌقس١١ٓ غ١ش ِٙز١ّٓ               ( ) لا أعزط١ع أْ أؽشذ ِشضٟ ثغجت ِؾىٍخ اٌٍغخ .

  ( ) لا أعزط١ع رسًّ رىب١ٌف اٌذٚاء / اٌعلاج             ( ) الأطجبء غ١ش ِٙز١ّٓ               ( ) اخش )اروشٖ ).……

 

ٍـ ِٓ ِؾبوٍه اٌقس١خ؟و١ف رسبٚي اٌزخ  18. 

 ( ) اٌدبس/ إٌبط اٌّس١طْٛ ٠غبعذْٚ             ( ) ٔز٘ت إٌٝ اٌّغزؾفٝ

ٔسبٚي زً اٌّؾىٍخ ثبعب١ٌجٕب                 ( ) اخش )اروشٖ)..……… ( )  

 

 .19  ِب ٟ٘ اٌّؾبوً إٌفغ١خ اٌزٟ رٛاخٙىُ فٟ رشو١ب؟   (٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش ِٓ ٚازذ)

ح ٚ اٌسضْأؽعش ثبٌٛزذ  ( ) لا اؽعش ثبلأزّبء ٌٍّىبْ           ( ) لا أؽعش ثبلأِبْ             ( ) 

              ( )  أؽعش ثبٌٕفٟ              ( ) ١ٌظ ٌذٞ أٞ ِؾىٍخ              ( ) اخش )اروشٖ )…………

 

 .20 ً٘ ٠ز٘ت الأطفبي / اٌؾجبة فٟ عبئٍزه إٌٝ اٌّؤعغبد اٌزع١ّ١ٍخ؟

وبٔذ الإخبثخ ثٕعُ، أخت عٓ اٌغؤاي اٌزبٌٟإرا  )  ( ) لا           ( ) ٔعُ    (
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 .21 لُ ثزذ٠ٚٓ عذد اٌطلاة اٌز٠ٓ ٠ز٘جْٛ إٌٝ اٌّؤعغبد اٌزع١ّ١ٍخ فٟ عبئٍزه فٟ الألٛاط إٌّبعجخ

          (….)خبِعخ        (.…) ِذسعخ ثب٠ٛٔخ       (….) ِذسعخ اعذاد٠خ       (.…)اٌّذسعخ الاثزذائ١خ

 (….)ِبعزش

 

 .22  ً٘ ٌذ٠ه ِؾبوً فٟ اٌزع١ٍُ؟

 ( ) لا              ( ) ٔعُ    (إرا وبٔذ الإخبثخ ثٕعُ، أخت عٓ اٌغؤاي اٌزبٌٟ )

 

 .23  ِب ٟ٘ اٌّؾبوً اٌزٟ رٛاخٙه فٟ اٌزع١ٍُ؟   (٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش ِٓ ٚازذ)

 ( )ازز١بخبد اٌمشطبع١خ                ( ) ِؾىٍخ اٌزغد١ً               ( ) ِؾىٍخ اٌٍغخ

اٌفقً                ( ) اخش )اروشٖ ).…………   ( ) الاعزجعبد فٟ اٌّذسعخ  /

 

 .24 ً٘ ٌذ٠ه ِؾبوً لب١ٔٛٔخ؟ 

 ( )  لا                  ( )  ٔعُ  (إرا وبٔذ الإخبثخ ثٕعُ، أخت عٓ اٌغؤاي اٌزبٌٟ )

 

 .25  ِب ٟ٘ اٌّؾبوً اٌمب١ٔٛٔخ اٌزٟ رٛاخٙٙب؟

ِؾىٍخ رقش٠ر           ( )إفذاس رقش٠ر الإلبِخ         ( ) ِؾىٍخ ا٠ٌٛٙخ        ( ) اخش )اروشٖ )…………

     ( ) اٌعًّ

   

 .26 ِب ٘ٛ عجت اخز١بس رشو١ب ٌٍٙدشح؟ 

 ( ) ِغبعذح اٌذٌٚخ            ( ) ألبسثٟ ٕ٘ب          ( ) لا ٠ٛخذ زشة          ( ) لش٠جخ ِٓ اٌسذٚد

عٍٝ ثٍذ آخش ٌُ ٔعثش  ( ) ٌٍز٘بة إٌٝ اٌجٍذاْ الأٚسٚث١خ                  ( ) 

 

 .27 ِب ٘ٛ عجت اٌٙدشح إٌٝ إص١ِش؟

 ( ) اٌع١ؼ ثؾىً ِش٠ر ٚثسش٠خ            ( ) اٌّض٠ذ ِٓ فشؿ اٌعًّ

     ( ) الألبسة فٟ إص١ِش                ( ) اخش )اروشٖ  ).………
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ضذن؟و١ف رم١ُ عٍٛن أً٘ إص١ِش      28. 

  ( ) ِزشدد            ( ) عٍجٟ           ( ) إ٠دبثٟ

 

ً٘ ٠ّىٕه رط٠ٛش علالبد أٚثك ِع خ١شأه  / أفذلبئه؟  29. 

 ( ) خضئ١ب            ( ) لا            ( ) ٔعُ

 

 .30  ِب ٟ٘ رٛلعبره زٛي رشو١ب لجً أْ رأرٟ إٌٝ ٕ٘ب؟   (٠ّىٕه ٚضع علاِخ أوثش ِٓ ٚازذ)

رمجٍٕب وّٛاط١ٕٓرشو١ب عٛف   ( ) عشك فشؿ اٌعًّ                  ( ) 

 ( ) رٍج١خ الازز١بخبد الإٔغب١ٔخ الأعبع١خ              ( ) اخش )اروشٖ ).………

 

 .31  ً٘ رعزمذ أْ رٛلعبره لذ رسممذ ثعذ أْ ٘بخشد إٌٝ رشو١ب؟

 ( ) خضئ١ب          ( ) لا             ( ) ٔعُ 

 

ٌٝ ثٍذن إرا أزٙذ اٌسشة ؟ً٘ رشغت فٟ اٌعٛدح ا    32. 

 ( ) ِزشدد         ( ) لا              ( ) ٔعُ   

 

 .33 إرا وٕذ رش٠ذ اٌعٛدح إٌٝ ثٍذن ثعذ ٔٙب٠خ اٌسشة ، فّب ٟ٘ الأعجبة؟

أس٠ذ أْ أع١ؼ ز١ث ٌٚذد ٚٔؾأد             ( ) أس٠ذ أْ أع١ؼ ثع١ذا عٓ اٌز١١ّض ٚاٌع١ؼ فٟ ٘زا اٌجٍذ ( ) 

أرشن لإٟٔٔ لا أعزط١ع اٌعثٛس عٍٝ ٚظ١فخأس٠ذ أْ   ( )   

لا أعزط١ع الاعزفبدح ِٓ خذِبد اٌزع١ٍُ ٚاٌقسخ         ( ) لا أس٠ذ اٌجمبء لأْ رشو١ب ِىٍفخ خذا ( )          

 .34 ً٘ رشغت فٟ اٌز٘بة إٌٝ ثٍذ آخش؟

 ( ) ِزشدد         ( ) لا         ( ) ٔعُ    

 

 

 

 



120 
 

EK.3: Etik Kurul Onayı 

 


